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गुरोपतिर बरालिँदा 


दोस्रोपल्ट सत्तारोहणपछि प्रधानमन्त्री केपी ओलीको विदेश भ्रमण बाक्लिँदो छ । यसपल्टको युरोप भ्रमण भने विशिष्ट 
देखाउने सरकारी प्रयत्न कसैबाट छिपेन । यसअघि विश्व आर्थिक मञ्चको सम्मेलन भ्याउन उनी डावोस पुगे पनि त्यो 
भ्रमण स्वीट्जरल्यान्डको औपचारिक निम्ताका कारण भएको थिएन । 

यति हुँदाहुँदै पनि स्वीट्जरल्यान्ड, बेलायत र फ्रान्सको यो भ्रमण तयारीका हिसाबले उत्साहप्रद देखिएन । पहिलो, 
३१ जनाको डफफासहित प्रधानमन्त्री ओली युरोप निस्कँदा बेलायती समकक्षी थेरेसा मेको हैसियत कामचलाउ छ । ओली 
बेलायत पुग्नुअघि नै मेले पद र पार्टीबाट राजीनामा दिइसकेकी थिइन्‌ । 

दोस्रो, नेपाल र बेलायतको सम्बन्धलाई जोड्ने मुख्य कडी हो, गोर्खा सैनिक । उनीहरू स्वयं लामो कालखण्डदेखि 
विभेदमा पारिएको भन्दै बेलायती सरकारसँग लडिरहेका छन्‌ । दुई मुलुकबीच गोर्खा सैनिकको समस्याबारे छलफल भए 
पनि कामचलाउ हैसियतकी मेको निर्णयलाई अबको बेलायती सरकारले कसरी लिन्छ भन्ने संशय छ । सन्‌ १९४७ को 
सन्धि नै सच्याउने नेपालको चाहना मेसमक्ष राखेको ओली सचिवालयले सार्वजनिक गरेको छ । तर सन्धि संशोधनको 
कुरा संयुक्त वक्तव्यमा नअटाउँदा त्यसको सत्यतामाथि शंका पैदा हुने नै भयो । 

तेस्रो, बेलायतकै अक्सफोर्ड युनिभर्सिटीमा 'शान्ति, प्रजातन्त्र र विकास' विषयमा प्रवचन दिने क्रममा ओलीले 
नेपालमा प्रजातन्त्रका लागि लड्दा स्वतन्त्रताको मूल्यबोध भएको त बताए । तर नेपालमा भने ओली सरकारले नै नागरिक 
स्वतन्त्रतामाथि एकपछि अर्को बन्देजकारी प्रावधान ल्याइरहेको तथ्य भने उदेकलाग्दो छ । प्रधानमन्त्रीले मुलुकलाई 
प्रतिनिधित्व गर्ने हो । आफ्नो बोली र व्यवहार फरक देखिँदा त्यसको क्षति मुलुकले बेहोर्नुपर्छ भन्ने हेक्का सायदै राखे । 

चौथो, अझ बीबीसी विश्व सेवासँग अन्तर्वार्ता क्रममा प्रधानमन्त्री पर्याप्त तयार नभएको दुनियाँले बुझ्यो । हाम्रो 
वैश्विक चिनारी सगरमाथा आरोहणबारे प्रश्नकर्ताका तथ्यगत प्रश्नलाई ओलीले अफवाह करार गरिरहे । प्रधानमन्त्रीको 
जवाफ फितलो देखिँदा त्यसको मार देशलाई पर्छ नै । 

पाँचौं, पेरिसमा हुने भनिएको स्याटेलाइटसम्बन्धी सम्झौता स्थगनले नेपाली पक्षको कमजोर तयारीलाई थप 
प्रस्ट्याएको छ । थेल्स ग्रुप नामक फ्रान्सेली कम्पनीसँग स्याटेलाइट खरिद सम्झौता तय थियो । अनियमितताको पुष्टिपछि 
सन्‌ २००४ मै विश्व बैंकले थेल्सलाई कालोसूचीमा राखेको थियो, जुन थाहा पाउन सरकार युरोप नै पुग्नुपत्यो । त्यसपछि 
सम्झौता त ट्यो तर हाम्रो सतहीपन चाहिँ उदांगियो । 

नेपाली वायुसेवामाथि युरोपियन युनियनले लगाएको प्रतिबन्ध हटाउने कुरा राखेर प्रधानमन्त्रीले मुलुक हितको काम 
पनि नगरेका होइनन्‌ । पर्याप्त तयारीसहित अग्रसरता देखाएको भए उच्चस्तरीय भ्रमणक्रममा कतै यो मुटताले टुंगो पाउँथ्यो 
कि ! नेपालले यो र यस्ता सम्भावित अवसर भने हाललाई चुकाएको छ । 

गणतन्त्रकालमा नेपालका कार्यकारी प्रमुख भारत, चीन र अमेरिका भ्रमणमा मात्रै सीमित थिए । ओली युरोप पुग्नुको 
सन्देश भने अर्थपूर्ण छ । उनले आफनो वैदेशिक नीतिका चार खम्बा खडा गर्न खोजेका छन्‌, चीन, भारत, अमेरिका र 
युरोप । नेपालका लागि यो महत्त्वपूर्ण विषय हो । 

सावधानी पनि उत्तिकै जरुरी छ किनभने १७ वर्षकै अन्तरालपछि परराष्ट्रमन्त्री प्रदीपकुमार ज्ञवालीलाई महाशक्ति 
अमेरिकाले आतिथ्य दिएको थियो, ०७५ पुस अन्तिममा । आफूनो इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा साभेदार बनाउने गुप्त 
उद्देश्यसहित अमेरिकाले उक्त निम्तो दिएको हालै उसले प्रकाशित गरेको त्यससम्बन्धी प्रतिवेदनले प्रस्ट्याइछाड्यो । 
ज्ञवालीले 'होइन' दाबी गरिरहनु अर्कै कुरा । 

विश्व मञ्चमा नेपाली उपस्थिति आफैँमा असल प्रयत्न हो । तर उपस्थिति मात्र होइन 'प्रभावकारी उपस्थिति' 
चाहिन्छ हामीलाई । त्यसका लागि पूर्ण तयारी र योजनाको जरुरी पर्छ । नत्र राष्ट्रको प्रमुख कार्यकारीको भ्रमणजस्तो 
विशिष्ट अबसर राज्यको खर्चमा घुम्ने रातो पासपोर्टधारी पर्यटकको हैसियतमा खुम्चिने खतरा हुन्छ । 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
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कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फयाक्स : ५१३५०२५, 
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पाठक मञ्च ( 


जनस्वास्थ्यमाथि खेलवाड 


खेतबारीदेखि भान्सासम्मै उपभोक्ताले विष सेवन गरिरहेका 
रहेछौं (भान्सामै विषादी, १ असार) । उपभोक्ताको स्वास्थ्य 
सवालबारे रेखदेख गर्ने निकाय राज्य नै हो | दैनिक उपभोग्य 
वस्तुको बजार अनुगमन गरेर मात्र भान्सामा पुन्याउने जिम्मा 
लिएका निकाय मस्तराम हुँदा नै उपभोक्ताले विषादी मिसाइएका 
उत्पादन खानुपरेको देखियो | 

सरकारले नै बनाएको उपभोक्ता संरक्षण ऐन पूर्णतया 
कार्यान्वयनमा नजानु, बजार अनुगमन जिम्मा पाएका वाणिज्य, 
आपूर्ति तथा संरक्षण विभाग र खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण 
विभागका कर्मचारीले झारा टराइको काम गरेकैले उपभोक्ताको 
स्वास्थ्यमाथि खेलवाड भएको हो | 


ब सविना श्रेष्ठ 
ढुवाकोट म्तएर 


रेडक्रसमा सुधार 


नेपालले रेडक्रसमा भएको आर्थिक अनियमितता र पदीय 
दुरूपयोगलाई निरन्तर खोज गरेपछि हालै सरकारले सञ्जीव 
थापा नेतृत्वको रेडक्रस केन्द्रीय कार्यसमिति विघटन गरी 
पूर्वउपाध्यक्ष विश्वकेशर मास्केको अध्यक्षतामा तदर्थ समिति 
बनाएको छ अन्तर्राष्ट्रिय छानबिनमा रेडक्रस, ८ वैशाख) 
जनमानसमा बिग्रिएको छवि सुधार्न सरकारले नै रेडक्रस 
कानुन बनाउन समन्वय आवश्यक छ | संस्थाभित्रको आर्थिक 
अनियमितता छानबिन गरी सत्यतथ्य श्वेतपत्रमार्फत सार्वजनिक 
गरिनुपर्छ । देशभरिका संस्थाका जग्गाजमिन र सम्पत्तिको जाँच 
गरी अभिलेख दुरूस्त राखिनुपर्छ | संस्थामा अनियमित ढंगले 
नियुक्ति गरिएका सबै खाले कर्मचारीमाथि छानबिन गर्नुपर्छ । 
न रेडक्रसका शुभेच्छुक तथा पूर्वकर्मचारी 
काठमाडौँ 


त 


जज) 


प्रधानमन्त्री मातहत उचित 


स्वायत्त संस्था र निकायमा हस्तक्षेपको प्रयास भएको छ । 
(शक्तिको कति धेरै भोक !, १९ जेठ) । सरकारको अभिव्यक्ति र 
कार्यशैलीमा सुधारका ठाउँ मनग्गे छन्‌ | अनुसन्धान, छानबिन 
र कारबाही गर्ने जिम्मेवारी पाएका राष्ट्रिय अनुसन्धान, राजस्व 
अनुसन्धान, सम्पत्ति शुद्धीकरण विभागजस्ता निकाय प्रधानमन्त्री 
मातहत आउनु प्रभावकारिताको दृष्टिले उचित नै हो | 
ब केदार आचार्य 
जडटी, कागगडौं 


४ लेपाल , आइतबार ८ असार, २०७६ 


जे भान्सामै विषादी 

रिं॥1119009 620161095 
जनस्वास्थ्यसम्बन्धी गम्भीर विषय उठान गरेर सामग्री प्रकाशित 
गर्नुभएकामा बधाई छ | विषाक्त तरकारीका कारण नसर्ने, तर 
महामारीजस्तै व्यापक भइरहेको रोगबारे सर्वसाधारणलाई जनचेतना 
दिन सहयोग पुन्याएको छ | रोगथाम गर्न सकिने भए पनि यो 
नेपालमा भयावह रूपमा छ | 


गााए। €6200951164 


आउनुस्‌, रसायनको प्रयोग छाडेर तरकारी भण्डारणका लागि 
स्वास्थ्यमैत्री हुने चिस्यानकेन्द्रको प्रयोगमा बढावा दिऔं | 


जागा '४॥०१%॥ (ठे शाशा"/9101%9 


भान्छा विषाक्त, पानी र हावा प्रदूषित, वातावरण धुलाम्य धन्न 
बाँचेका छौं हामी । 


तै नेपाली आँखामा इन्डो-प्यासिफिक रणनीति 
09090171140009 00019109916 
प्रदीप ज्ञवालीलाई महत्त्वपूर्ण सुझाव : नेपाल त्यस्तो टकरावको 
मैदान बन्नुहुँदैन । सम्भावित टकराव रोक्न कूटनीतिक चुस्तता, 
फराकिलो दृष्टि, देशभित्र उपलब्ध हुने मानव स्रोतको पूर्वाग्रहरहित 
उपयोग र राष्ट्रिय संकथनको निर्माण गर्ने काममा परराष्ट्र 
मन्त्रालय निरन्तर लागिरहनुपर्छ | 


107111110 42112111110011112111110101111 11] 

अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको यथार्थवादी पाठशाला (रियलिस्ट स्कुल) 
का अनुसार 'शान्ति' कायम हुने विषय होइन, शक्ति सन्तुलनद्वारा 
प्राप्त गरिने 'वस्तु' हो । त्यसैले 'शक्ति' आर्जन गरेर शान्ति प्राप्त 
गर्ने घोषित अमेरिकी योजना प्रतिवेदनको पहिलो रणनीतिका 
रूपमा रेखाँकित छ। 


भान्सामै बिषादी 

ताजाो।9 $91190/9 

बजारमा मूल्य र माग बढ्नेबित्तिकै केही किसानले विषादी हालेको 
२४ घन्टा नबित्दै आफूनो उत्पादन बजारसम्मै पुन्याउंछन्‌ भन्ने 
सुन्नमा आएको छ | यसको अनुगमन खोइ सरकार ? 


४ 


आन्दोलनको पुस्तान्तरण 

४9 11 0/9५/91 

/ |" १ गजब आलेख | तर सवाल र नेतृत्वलाई पुस्तान्तरण गर्दैमा 
। 7] । तहगत महिलाका सवाल सम्बोधन होलान्‌ ? मानौं, डोम महिलाका 
सवालको सम्बोधन सोलोडोलो नयाँ पुस्ताले पहाडको बाहुन 
महिलाको नेतृत्वले कसरी गर्न सक्ला ? पितृसत्ता र जात 
व्यवस्थाजस्ता राजनीतिक प्रणालीको विघटनबिना कुनै पनि 
आन्दोलनले नयाँ पुस्ता जन्माउला ? विचारले नयाँ पुस्ता जन्माउन 
सम्भव छ ? 


1 ताजनवादी क्रान्ति 

21900102 01900 

विश्वको महान्‌ देश नेपाल, जहाँ भ्रष्टाचार गर्न र उन्मुक्ति पाउन 
एकदम सजिलो छ | अरबौं भ्रष्टाचार गन्यो, करोडमा सेटिङ 
मिलायो । खेल खत्तम | अनि कर्मचारीलाई सम्झाउन खोज्यो, 
युनियनको एक्सन । कसरी हुन्छ त भ्रष्टाचारमुक्त ? 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|001001901010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
11610001909(01010.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [)0161911909716 


कम्यनिस्ट फैलाउने निरञ्जनगोविन्द 


सं १९९७ को सहिद काण्डसँगै नेपालमा राणा 
शासनको अत्याचारले सीमा नाघ्यो । विसँ २००० 
तिर गंगालाल श्रेष्ठ नेतृत्वको साम्यवादी संघ, लाल 
कम्युनिस्टजस्ता वाम क्रान्तिकारी पार्टी भूमिगत 
रूपमा स्थापित भए | ००४ तिरै केशरजँग रायमाझीले प्रगतिशील 
अध्ययनमण्डल स्थापना गरे | 
१६ वैशाख ००४ मा काठमाडौँ, पोखरा, विराटनगर, 
वीरगन्जलगायतका सहरमा क्रान्तिको बिगुल फुकियो | वीरगन्जमा 
निरञ्जनगोविन्द वैद्यको नेतृत्वमा इन्कलाबको नारा लाग्यो । 
इन्कलाब अभियानकै क्रममा निरञ्जनगोविन्दलगायत थुप्रै अगुवा 
समातिए | वीरगन्जका तत्कालीन बडाहाकिमले उनीहरूलाई 
जेल राख्नुको सट्टा कारबाहीस्वरूप वीरगन्ज रेल्वे प्लेटफर्ममा 
राखे । वैशाख/जेठको टन्टलापुर घामको रापमा उनीहरूले २१ 
दिनसम्म यस्तो यातना भोग्नुपन्यो | 
पुष्पलाल श्रेष्ठ, नारायणविलास जोशी, निरञ्जनगोविन्द, 
नरबहादुर कर्माचार्यसमेतको सहभागितामा ७ वैशाख ००६ मा 
कोलकाताको श्यामबजार टोलमा नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) 
स्थापना भयो | महासचिवको जिम्मेवारी पाए, पुष्पलालले | 
००८-०९ तिर म नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको ललितपुर 
जिल्ला कमिटी सदस्य छँदा पार्टी प्रतिबन्धित थियो । कम्युनिस्ट 
सिद्धान्त र पार्टीलाई अगाडि बढाउन म, सिद्धिलाल सिंह र डा 
ईश्वरलाल आचार्य चन्दा उठाउन जान्थ्यौं । ५ देखि २०-२५ 
रूपैयाँसम्म स्वैच्छिक चन्दा उठाएर पार्टी चल्थ्यो । 
मेरा ५ मामामध्येका कान्छा निरञ्जनगोविन्द 
जीवनभर पार्टी संगठन विस्तारमा सक्रिय रहे | 
माइला मामाले बनाएका दिव्यामृत जडीबुटी बेच्न 
कैयौँ पटक मामा निरञ्जनसँग मच्छेगाउं, फर्पिङ, 
दक्षिणकालीलगायत स्थानका मेलापर्वमा पुगें । 
जडीबुटी बिक्री र पार्टी प्रचारका लागि उनले 
धार्मिक मेलाको पनि उपयोग गर्थे । 
राजा महेन्द्रको ०१७ 'कू' पछि पार्टी 
निषेध राजनीतिमा पनि निरञ्जनले संगठन 
विस्तारलाई निरन्तरता दिए | त्यस काण्डमा 
थुप्रै कांग्रेस/कम्युनिस्ट नेताहरू पक्राउ परे | 
त्यसबाट बचेकाहरू कोही भारत निर्वासनमा गए, 
कोही नेपालमै भूमिगत भए | निरञ्जनगोविन्दले 
चाहिँ काठमाडौं भोटाहिटीमा प्रगतिशील पुस्तक भण्डार खोलेर 
संगठन विस्तारलाई निरन्तरता दिइरहे । 
कम्युनिस्ट सिद्धान्त विदेशबाट प्रभावित हुँदा कम्युनिस्ट 
संघ-संगठनवालालाई अन्तर्राष्ट्रिय पार्टी भनिन्थ्यो | प्रतिबन्धित 
भएपछि पार्टी लाइनअनुसार संगठन विस्तार गर्न निरञ्जनले 
अभियानै चलाए | भियतनाम, चीन, सोभियत संघ (हाल रूस) 


हरिराम जोशी 


हि 


लगायत मुलुकबाट ठेलीका ठेली अंग्रेजी र तिनीहरूका मुलुकका 
भाषामा प्रकाशित वामपन्थी विचारधाराका किताब नेपालमा 
निःशुल्क आउँथे । 

ती किताब केही अंग्रेजीमै र केही उल्था गरेर नेपाली 
भाषामा छापेर निरञ्जनले संगठन विस्तार र पार्टी समर्थकको 
संख्या बढाए । कम्युनिस्ट मुलुकबाट नेपाल ल्याइने पुस्तक 
चार-पाँच रूपैयाँमा पाइन्थ्यो भने भारत, युरोप, अमेरिकाजस्ता 
मुलुकबाट आएका किताब ४-५ सयमा | 
रंगीन कलेबरको पिपुल्स रिम्यू म्यागजिन चीनबाट आउँथ्यो 
निरञ्जनले आफूनो पुस्तक पसलमा कापीकिताब किन्ने विद्यार्थीलाई गाता 
राख्न पिपुल्स रिभ्यूका पृष्ठ निःशुल्क बाँड्थे । यसको उद्देश्यचाहिँ 
संगठन विस्तारमा युवा पुस्तालाई आकर्षित गर्नु हुन्थ्यो । 
प्रतिबन्धित अवस्थामा पनि कम्युनिस्ट सिद्धान्तको विस्तार 
गर्न पार्टी निकटहरू शिक्षक भई सुगमदेखि दुर्गम गाउँसम्म पुगे । 
तिनीहरूले बालमस्तिष्कमा अरूले लेखेको पुस्तक पढाए | साथै 
कम्युनिस्ट सिद्धान्तलाई पनि फैलावट गरे । स्कुल|कलेजमा 
वामपन्थी विचारधारा भएकाहरू बढे | 

इसाईहरू भन्छन्‌, 'पाँच वर्षमुनिका बालबच्चा हामीलाई 
जिम्मा दिनूस्‌ । यसको अर्थ कलिला बच्चालाई जे शिक्षा दिइयो, 
त्यो जीवनभर स्मरणमा रहन्छ | यसरी अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिस्ट 
सिद्धान्तलाई नेपालभर फैलाउन भूमिका खेल्नेमध्येमा निरञ्जन 
पनि एक हुन्‌ | विद्यालय उमेरमै कम्युनिस्ट सिद्धान्त घोकेर 
राजनीतिमा लागेको पुस्ता नै अहिले नेपालमा सरकार र पार्टी 
चलाउन समर्थ बन्न सकेको हो | बारा-पर्सा र रौतहट 
कार्यक्षेत्र भए पनि निरञ्जनले मकवानपुरगढीका 
गाउँगाउँ पुगेर प्रचार गरे | 
कम्युनिस्ट सिद्धान्त फैलाउन पञ्चायतकाल 
उपयुक्त समय बनिदियो । भूमिगत कार्यकर्ताहरू 
गाउँ/सहरमा राती रूप/भेष बदलेर संगठन विस्तारमा 


सक्रिय रहे । कुनै बेला 
पाटनबाट हिँडेरै कुरियागाउँ 


९० वर्षको उमेरमा 
अन्तिम इच्छास्वरूप निरञ्जन 


पुगेको थिएं, संगठन विस्तारका लागि । 


म आफैँ दाजुसँग राती 
मु (अहिलेको अनामनगर 


पार्टी स्थापनास्थल हेर्ने 
रञ्जन कोलकाता गए 


त्यहाँ पुगेपछि क्यान्सर लागेको पत्ता लाग्यो 
त्यहांको औषधोपचारले निको नभएपछि भक्तपुर 
क्यान्सर अस्पताल र बीएन्ड बी अस्पतालमा उपचारार्थ रहेकै 
समय ०७० मा उनको निधन भयो । जीवनभर सफेद राजनीति 
गरेका निरञ्जनगोविन्दले सत्ता प्राप्तिभन्दा कम्युनिस्ट सिद्धान्तमै 
जोड दिएर संगठन बलियो बनाएकै कारण नेपालमा कम्युनिस्ट 
फैलिएका हुन्‌ | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्रम्पको फेरि एक पटक ट्रोल 
भएको छ | चर्चामा आउन केही 
न केही हर्कत गरिरहने ट्रम्प यस 
पटक भने आफूनै बेवकुफीका 
कारण विवादमा परेका छन्‌ | 
जुन पहिलो 
साता ३ दिनका लागि 
बेलायत भ्रमण गर्दा ट्रम्पले 
ट्वीटरमा युवराज चार्ल्सलाई 
वेल्सको राजकुमार (प्रिन्स अफ 
वेल्स) भन्नुपर्ने ठाउँमा हृवेलको 
राजकुमार (प्रिन्स अफ हृवेल्स) 


" ] 
1 991 1 
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सिका08 भर्छ हो निलम म 
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ट्वीट गरे, 'म हरेक दिन विदेशी 
सरकारलाई भेट्छु र कुरा गर्छु | 
मैले भर्खर इंग्ल्यान्डकी महारानी, 
हवेल्सको राजकुमार, बेलायतका 
प्रधानमन्त्री, आयरल्यान्डका 
प्रधानमन्त्री, फ्रान्स र पोल्यान्डका 
राष्ट्रपतिलाई भेटेँ ।' 


सम्मानको ख्याल नगरी गलत 
लेखेकाले सामाजिक सन्जालमा 
ट्रोल गरेको मिररडटकोडटयुकेले 
जनाएको छ | उनले ट्वीट 
गरेको २० मिनेटमै हटाएका 
थिए | सामाजिक सन्जालमा 
त्यही ट्वीटको स्क्रिन सर्ट 


हवेल समुद्रको सबैभन्दा 
ठूलो माछा भएको जगजाहेर 


लेखिदिए | उनले १३ जुनमा 


नै छ । तर उनले राजकीय 


लिएको फोटो अपलोड 
गर्दै ट्रम्पलाई व्यंग्य गरिएको 
थियो 1 


€लावा लस्कर : 


५६ वर्षअघि नुन लिन 
भारतको सुनौली नाका 
जाँदै गरेका गोरुगाडा । 


टिचिङ अस्पतालमा 
पहिलो पटक गरिएको 
कलेजो प्रत्यारोपणमा ५५ वर्षीय 
पितालाई कलेजो दान | 


नेपाली समुदायको हितका लागि 
काम गरेको हौसलास्वरूप 
अमेरिकाको प्रेसिडेन्ट्स 
सर्भिस अवार्ड । 


१ ७ 
बोनिता शर्मा 
सीईओ, सोसल चेन्जमेकर्स एन्ड इन्नोभेटर्स 
कुपोषण एवं भोकमरी अन्त्य 
अभियानमा सक्रिय लिड-२०३० 
च्यालेन्ज विजेता । 


है हु 


सुरजकुमार सर्राफ 
एसिया मेडिकेयर हस्पिटल सञ्चालक 


विभिन्न व्यक्ति र संस्थासँग 
५ करोड ७७ लाख ठगी | 
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सोझै 


गुठी प्रथा व्मामन्तवाद ह्यो | 


हद वत भेत्रको लियति «० 


“0३३ 


विप्लव समूह 
मुदा तैपाल श्रीलका पेरूका कम्युनिस्ट 
॥7.४९ 70.90 00) नेता गोन्जालोजस्तै 
हो । पेरुमा कुनै दिन 
४1“ ८ छ ८ १ ४ गोन्जालो भन्ने नेता 
। 0 & । 4 : | १... थिए । तिनलाई पक्राउ 
( । गरेर जेल हालेपछि 
कलर दि त्यहाँको कम्युनिस्ट 
५ ६ ' तेति नामको पार्टी नै 
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परिहास 


एक करोडको 
नाक 


इटहरी उपमहानगरपालिकाका मेयर कमरेड 
द्वारिकालाल चौधरीले पत्रकारको नाक भाँच्न १ करोड 
रूपैयाँ बजेट छुट्याएको जानकारी दिएका छन्‌ | 
यसका लागि मेयरसाबलाई धन्यवाद नै दिनुपर्छ । 
उनको यो उद्घोषका साथै पत्रकारको नाकको मूल्य 
निर्धारण पनि भएको छ | उनले पत्रकारको नाक 
भाँच्न १ करोड छुट्याएको छु भनेपछि स्वतः पुष्टि 
भयो कि पत्रकारको नाकको मूल्य त १ करोड 
रहेछ । पत्रकारको नाकमाथि यति ठूलो मूल्य 
तोकिदिएकामा मेयर चौधरीलाई धेरै-धेरै धन्यवाद दिन 
चाहन्छु । 

आजसम्म नेपालको कुन पत्रकारको मूल्य १ 
करोड तोकिएको छ ? पत्रकारको त पूरा जीउ नै 
भाँचे पनि १ करोड पाइँदैन । हदै पाइए १० लाख | 
त्यो पनि प्रधानमन्त्रीसँग डाइरेक्ट चिनजान छ भने | 
होइन भने १० हजार पनि पाउन सकिंदैन | यस्तो 
अवस्थामा मेयर चौधरीले केवल एउटा नाकको १ 
करोड तोकिदिए | के यो सानो हो ? 

एउटा नाकको मूल्य १ करोड भनेपछि अरू 
अंगको कति-कति पर्ने होला, अनुमान गर्नुस्‌ | आँखा 
फोडे कति ? टाउकै फोडे कति ? हात भाँचे कति ? 
खुट्टा भाँचे कति ? करङ भाँचे कति ? यो सबैको 
हिसाबसमेत जोड्ने हो भने त एउटा पत्रकारको फूल 
बडीको मूल्य ५० करोडभन्दा कम पर्दैन होला | 

यसका लागि मेयर सा'बलाई हृदयदेखि नै 
धन्यवाद दिनुपर्छ । उनकै कारण नेपाली 
पत्रकारको मूल्य यति बढ्न सकेको 
हो | होइन भने आजसम्म कुनचाहिँ 
नेता, गुन्डा, मन्त्री, सचिव आदिले 
पत्रकारको एउटा नाकका लागि १ 
करोड तिर्ने भनेका छन्‌ ? 
१ करोड त के, पत्रकारको 
नाक भाँच्न आजसम्म १ रूपैयाँ 
पनि कतै कसैले तिरेको मैले 
सुनेको छैन । पहिलो पटक 
सुनेँ, त्यो पनि पूरा १ 
करोड | पत्रकारको नाकको मूल्य 
१ करोड पुन्याइदिएकामा मेयर 
द्वारिकलालजीलाई धेरै 
धेरै धन्यवाद ! 
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सुरेश किरण 


सबैलाई थाहा भएकै क्रा 
हो, अहिले देशमा गुठी 
बम  विधेयकविरूद्ध आन्दोलन 
चलिरहेको छ । यो त्यति 
चर्किने आन्दोलन पनि 
थिएन | माइतीघर 
मण्डलामा धर्ना बस्न आएका 
गुठीयारमाथि सरकारले पानी 
हानेपछि आन्दोलन चर्किन 
गएको हो | गुठीयारमाथि 
किन पानी हानेको भनेर 
कांग्रेस सांसदहरूले 
सोधेको प्रश्नमा जवाफ दिँदै 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले भनेछन्‌, 'सडक अवरूद्ध गरे । गाडी 
रोके । मान्छेलाई जान दिइएन । नागरिकको आवतजावत गर्ने 
अधिकार हनन गरे | त्यसैले पानी र लाठी हानेको ।' 
अरूलाई कस्तो लाग्यो कुन्नि ! गृहमन्त्रीको जवाफ मलाई त 
राम्रो लाग्यो | तर्कपूर्ण पनि लाग्यो । 
त्यही दिन बेलुकी ललितपुर जावलाखेलमा रातो मछिन्द्रनाथको 
भोटो जात्रा रहेछ । म घर जाँदै थिएं । थापाथलीमा बाटो बन्द 
थियो । न कसैलाई आउन दिइएको थियो, न त कसैलाई जान 
दिइएको थियो । यातायात ठप्पै । नागरिकको आवतजावत गर्ने 
अधिकारको पूर्ण हनन भएको थियो | कारण सोध्दा थाहा भयो, 
राष्ट्रपतिको सवारी हुनेवाला छ रे | 

मैले गृहमन्त्रीलाई सम्झैं । नागरिकको सङकमा हिँड्ने 
अधिकारको त पूरै हनन भएको छ | सडक पूरा कब्जा गरिएको 
छ | सायद केही बेरमै यता पनि पानी हान्ने हो कि ? सडकमा 

हिँड्नु नागरिकको अधिकारै हो | जसले यो अधिकार हनन 
गर्छ, त्यसलाई पानी पनि हानिन्छ, लाठी पनि हानिन्छ | 

म गृहमन्त्रीको वाणीलाई सम्झँदै खुरूखुरू बाटो 

काट्न गएँ । सडकमा पुगें । "ओए, ओए ! कोहो 
) % त्यो | समात्‌ त्यल्लाई !” कोही प्रहरी कराएको 
सुनियो, तर प्रहरी कराउँदैमा म किन डराउने ? 
बाटोमा हिँड्नु मेरो मानव अधिकार हो । गृहमन्त्रीले 
१ नै भन्नुभएको | म गृहमन्त्रीको भाषण सम्झँदै थिएं, 
ड्याम्म मेरो टाउकामा केही बज्रियो । लाठी रहेछ | 
"किन बाटोमा हिँडेको ? रोकिरा देखिनस्‌ ?” 
लाठी हान्ने प्रहरीले 

सोध्यो । मैले गृहमन्त्री सम्झ । जवाफ 
सम्झिन सकिनँ | 


गिद्धको 
बासस्थान 


हालै मात्र हो, एउटा रिपोर्ट सार्वजनिक 
भएको छ | देशमा गिद्धको संख्या 
घटिरहेको छ । अर्थात्‌ गिद्ध लोप हुँदै छ । 
गिद्ध लोप भएकामा संरक्षणवादी चिन्तित 
छन्‌ | अध्ययनले देखाएको छ, देशको 
जुन-जुन ठाउँमा पहिले गिद्ध देखापर्ने 
गरेका छन्‌, अहिले त्यहाँ गिद्धको संख्या 
कम हुँदै गएको छ | गिद्धको संख्या कम 
भए त्यसको असर पर्यावरणमा पनि 
पर्न सक्छ | 

तर मलाई लागिरहेको छ, देशबाट 
गिद्ध यस्तो विधि हराएकै चाहिँ पक्कै 
होइन | सायद गिद्धहरूले आफ्नो 
बासस्थान सारेको हुनुपर्छ । पहिले उनीहरू 
जुन-जुन ठाउँमा देखापर्थे, अहिले त्यहाँबाट 
बासस्थान सारेर अर्कातिर बस्न गएको 
हुन सक्छ | अहिले गिद्ध बस्ने स्थान 
देशमा अचानकजसो बढेको पाइन्छ | 
यदि त्यतातिर गएर हेत्यो भने त्यहाँ गिद्ध 
बसिरहेका हुन सक्छन्‌ । 

अत: संरक्षणवादीलाई अनुरोध 
गर्न चाहन्छु, गिद्ध हराए भनेर चिन्ता 
नगर्नुस्‌ । तिनीहरू हराएका छैनन्‌ । अझ 
मलाई त लाग्छ, अझ बढेको हुनुपर्छ | 
बरू उनीहरू बस्ने सही बासस्थान पत्ता 
लगाउनुस्‌ । अझै धेरै ठाउँमा धेरै प्रकारका 
गिद्ध यथावत्‌ रहेको पाउन सकिन्छ | 
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गम्बुट रोजगारी 


प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम गाउँगाउँमा गएछ । केही स्थानीय निकायमा 
यो कार्यक्रम सुरू भइसकेछ, केहीमा तयारी हुँदै रहेछ, बाँकीमा पनि 
लागू होला नै | कतिपय स्थानीय निकायले बेरोजगारलाई दिने औजार 
र उपकरण खरिद गरिसकेछन्‌ । राता हेलमेट, पहला ज्याकेट, नक्ष्मण गाम्तागे 
सेफूटीबेल्ट, गम्बुट, चस्मा, पन्जा, कोदालो, फरूवा, खुकुरी, हँसिया, 
कुटो, झ्याम्पल, गैँती, गुलेली, मट्यांग्रा, मुसा समात्ने धराप, माछा मार्ने जाली, बल्छी, डोको 
नाम्लो इत्यादि । ती निकायमा कामको पहिचान हुन मात्रै बाँकी रहेछ | कामको टुंगो नलागेर 
ढिलो हुँदा बजेट फ्रिज हुने डर भएकाले उनीहरूले बजेटको ठूलो हिस्सा उपकरण खरिदमा 
खर्च गरेर बुद्धि पुन्याएछन्‌ । 

केही-केही गाउँमा त यस कार्यक्रमअन्तर्गत बेरोजगारलाई कृषि कार्यमा खटाई पनि 
सकिएछ | गम्बुट, ज्याकेट, हेल्मेट र काँधमा साबेल बोकेका नवरोजगारको बटालियन चौरमा 
लामबद्ध भएर कमान्डरको निर्देशन लिँदै गरेका दृश्य हामीले देखिसक्यौं । ती आधुनिक कृषकले 
साबेलले मकै गोडेर सोत्तर बनाएका सेल्फी तस्बिर पनि सामाजिक सन्जालमा भाइरल भइसके | 

बेरोजगारलाई के काम दिने भनेर स्थानीय निकाय अलमलमा 
पर्नुपर्दैन । मकै गोड्ने रोजगारीजस्तै हाम्रा गाउँघरमा कति 
छन्‌ कति रोजगारीका अवसर | खेत जोत्ने, बाउसे गर्ने, 
रोपाइँ गर्ने, दाइँ गर्ने, ढिकी जाँतो गर्ने, घाँस काट्ने, भकारो 
सोहोर्ने, गाईवस्तु हेर्ने, बाँदर लखेट्ने, स्याल धपाउने, कुवा 
सफा गर्ने, पर्खाल लगाउने, गाउँपालिका वा नगरपालिकामा 
बगैँचा बनाउने, नगरपालिकाका सवारी साधन सफाइ गर्ने, स्कुलका 
चौर बढार्ने, सडकको धूलो उठाउने, वृक्षारोपण गर्ने, खानेपानीका 
मुहान सफा गर्ने आदि । गाउँघरमा ठूल्ठूला नेता वा मन्त्रीहरूको 
सवारी हुँदा स्वागतद्वार बनाउने, माला गाँस्ने, मन्त्रीहरूका गाडी 
हिलामा फसे भने तान्ने, ठेल्ने, खोलाले बगायो भने निकाल्ने काम 
पनि त्यहाँ परिरहन्छ | 

झलक्क हेर्दा यस्ता काम त गाउँघरमा सधैं भइआएकै छन्‌, 
के नौलो भयो भन्ने प्रश्न उठ्ला, तर त्यसो भनेर हुँदैन । पहिला 
र अहिलेमा ठूलो फरक छ | पहिला मानिस बिनातलब काम गर्थे, 
रोजगार कार्यक्रमअन्तर्गत काम गर्नेहरूले तलबमा ती काम गर्नेछन्‌ । 
परम्परावादी श्रमजीवी टुपी च्यातिएको टोपी लगाएर वा नाँगै तालु 
घाममा पिल्सिँदै काम गर्थे, आधुनिक कामदारले हेल्मेट लगाएर गर्नेछन्‌ | परम्परागत 
खेतीमा कृषक खाली खुट्टा खेतमा काम गर्थे, अब गम्बुट लगाएर गर्नेछन्‌ । आधुनिक जागिरे 
कृषक कोटेसनमा किनेको हँसिया बोकेर धान काट्न जानेछन्‌, सेफ्टीबेल्ट भिरेर डाले घांस 
झार्न रुख चढ्नेछन्‌ | मास्कले मुख छोपेर दाइ गर्नेछन्‌, पहँलो ज्याकेट टल्काएर घाँस 
काट्न जानेछन्‌ | आँखामा वस्मा र हातमा पन्जा लगाएर डोका बुन्नेछन्‌, हेल्मेट लगाएर 
बाउसे गर्नेछन्‌ । 

हामीले यसरी पुरानो प्रणालीलाई आधुनिक बनाउन सक्छौं । सिँचाइका योजना बन्दै 
गर्छन्‌, मल-बीउको हाहाकार हुँदै गर्छ, आधुनिक प्रविधि पनि भविष्यमा आउंदै गर्लान्‌, तर 
आधुनिक देखिने मोडल कामदारलाई काममा खटाइहालौँ | साबेलले मकै गोड्ने प्रयोग सफल 
भयो भने अब झूयाम्पलले गिटी मुछ्ने, बल्छीले चरा मार्ने, गुलेछीले माछा मार्ने तालिम दिएर 
केही फरक र आधुनिकता ल्याउँदै गरौँ । यस कार्यक्रमअन्तर्गत बेरोजगारलाई कम्तीमा एक 
महिना रोजगारी दिने कुरा रहेछ, यसरी हजारौं मोडल कामदारले अनवरत एक महिना काम 
गरेपछि पक्कै मुलुकले केही न केही समृद्धि हासिल गर्छ | 
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एक गोरूको मेलो 


बाहुल्य मुगम कार्मारोङ गाउँपालिकाको माग्री, मह, 


जोतेर बाली लगाउँछन्‌ । 

यस भेगमा गोरूको नाकमा डोरी लगाएर अगाडि एक जनाले तान्ने 
र पछाडि हलो जोतिन्छ | गोरूको काँधमा काठ राख्ने र उक्त काठको दुवै 
टुप्पोमा डोरी बाँधेर पछाडि हलोमा अड्काइन्छ | गोरूको नाकको टुप्पोमा 
राखिएको डोरी बच्चालाई तान्न लगाएर तन्नेरीले हलो जोत्ने यहाँको 
चलन अनौठो छ । डोरीले तान्दा नाक दुख्ने भएकाले गोरू जग्गाछेउ 
वरपर पुग्दै फर्किने गर्छन्‌ | 

अन्नबाली छर्ने समय बच्चालाई पढाइ छाडेरै गोरू तान्न 
लैजान्छन्‌ किसान । गोरूको नाकमा डोरी लगाएरै एक जनाले मात्र 
हलो जोत्ने पनि भेटिन्छन्‌ । भिरालो जमिन, बलौटे माटो, साँघुरो 
गरा भएकाले दुइटा गोरू अटाउन नसक्ने माग्री गाउँका सोनाम तोर्ची 
तामाङ बताउँछन्‌ । 

दुइटा गोरू जोत्दा साँघुरो जग्गामा फर्काउन अप्ठेरो हुने, गोरू 
भीरमा लड्ने डर अनि गरिबीका कारण पनि दुई गोरू किनेर जोत्न 
नसक्ने अवस्थाले एक गोरूले खेतीपाती लगाउनुपर्ने बाध्यता रहेको 
स्थानीयको भनाइ छ | 

माग्री, मह, रिउस गाउँलेले स्थानीय प्रजातिको एक गोरूलाई ८ 
देखि १० वर्षसम्म जोताउँछन्‌ । माथिल्लो बस्ती किम्री, रिउस, पुवा, ताखा, 
खारी, दाउरालगायतका स्थानीयले एउटा चौँरीको झोवा (भाले) जोतेर 
अन्न लगाउने चलन छ | "एक गोरूको मूल्य १८ हजारभन्दा बढी पर्छ भने 
झोवाको ६० हजारसम्म | त्यसैले घरमा गोरू र झोवा नपाल्ने स्थानीयलाई 
किनेर खेती लगाउन मुस्किल छ,“ रिउस गाउँका ग्याल्जन तामाङ भन्छन्‌ | 

मुगम कार्मारोङ गाउँपालिकाका आदिवासी जनजातिले परम्परादेखि 
एक गोरू जोतेर कोदो, उवा, कागुनो, फापर, आलु, सिमी बाली लगाउँदै 
आएको चलनलाई अहिलेका युवा पुस्ताले पनि भरथेग गरेको रिउस 
प्राविका शिक्षक सीपी लामा सुनाउँछन्‌ । 
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माथिल्लो मुगु गाउँका स्थानीयले भने अन्नबाली लगाउन गोरू नै 
प्रयोग गर्दैनन्‌ । गरा साँघुरो भएकाले एउटाले हलो तान्ने र अर्कोले आलु, 
उवा बाली लगाउने चलन पनि छ | "तल्लो भेगतिर एक गोरू जोतेर 
बाली लगाउँछन्‌ | यहाँ हामी मान्छे नै गोरू बनेर जग्गा खनजोत गर्छौं,” 
मुगु गाउँका टासी छिरिङ तामाङ भन्छन्‌ | डोल्फु गाउँमा पनि भिरालो 
जमिन भएकाले गोरूको सट्टा मान्छेले नै हलो तान्छन्‌ | 

मुगम कार्मारोङ गाउँपालिका प्रमुख छिरिङ क्याप्ने लामाका 
अनुसार करिब १ हजार ३ सय घरधुरी र ६ हजार जनसंख्या रहेको 
गाउँपालिकाभरि २ हजार २ सय ४१ वर्गकिलोमिटर जमिनमध्ये २ सय 
हेक्टरमा मात्र अन्न उत्पादन हुन्छ | एक गोरू जोतेर उत्पादन गरेको 
अन्नले ६ महिना पनि खाना नपुग्ने उनको भनाइ छ | 

मुगु र डोल्फुमा वर्षको एक बाली आलु, नाफ मात्र फल्ने गरेको 
छ | माग्री, मह, रिउस, पुवा, सेरोक, ताखा, खारी, किग्रीमा भने कोदो, 
कागुनो, चिनो, फापर, आलु र सिमी उत्पादन हुने गर्छ | 

हिमाली बस्ती, भिरालो जमिन, सिँचाइ अभावले धान र गहुँ उत्पादन 
नहुँदा स्थानीयले बाहिरबाट किनेर लैजाने गर्छन्‌ । 

परिश्रम गर्दा पनि अन्न उत्पादन नहुँदा छाक टार्न मुस्किल हुन 
थालेपछि अधिकांश स्थानीय जन्मथलो छाडेर जुम्ला, गमगढी, भारत, 
काठमाडौँतिर झरेका छन्‌ | 

डोल्फुपारिको १७ घरधुरीको वाङरी गाउँका स्थानीय थातथलो 
छाडेर जिल्लाबाहिर गएपछि यतिबेला उक्त गाउँ मानवविहीन भएको 
छ | "तिब्बतका व्यापारीले जडीबुटी किनेर दिने पैसाले मुगम, 
कार्मारोङ गाउँपालिकाका स्थानीयले जीवन धानिरहेका छन्‌, प्रदेश 
सभासद्‌ झोवा विक भन्छिन्‌ | एकातिर प्रकृतिले ठगेको र अर्कोतिर 
राज्यको नजर नपर्दा स्थानीयलाई जीवन धान्न कठिनाइ भइरहेको 
विकको गुनासो छ । &॥ 


संघीय संसद्‌ 


साखमाथि नै प्रश्त 


संसदीय समितिका निर्णय निरन्तर विवादित 


चम दम 


कसेवा आयोगले स्थानीय तहका 


लो विभिन्न पदका लागि प्रकाशन 
| गरेको विज्ञापन संविधानको मर्म 
र भावनाअनुरूप नदेखिएकाले 

तत्काल रह गर्न संविधानको धारा २९३ 
अनुसार संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने ।' 

संघीय संसदको राज्य व्यवस्था तथा 
सुशासन समितिको २७ जेठको निर्णय हो यो । 
संविधानतः प्रदेश लोकसेवा आयोगले स्थानीय 
तह र प्रदेशमा कर्मचारी भर्ना गर्नुपर्ने व्यवस्था 
भए पनि त्यस्तो आयोग गठन भइसकेको 
छैन भने प्रदेश निजामती सेवा ऐन 
र स्थानीय सेवा सञ्चालन ऐन 
बन्ने क्रममा छन्‌ । तसर्थ संघीय 


लोकसेवाले सरकारमार्फत १५ जेठमा ५ सय १५ 
स्थानीय तहका लागि ९ हजार १ सय ६१ पदका 
निम्ति दरखास्त आहवान गरेको थियो । 
संसदीय समितिले वास्तविक दरबन्दी संख्या 
यकिन भएपछि मात्र समानुपातिक समावेशी 
सिद्धान्तका आधारमा रिक्त पदमा पदपूर्ति गर्न 
भने पनि निर्देशनको तेस्रो बुँदामा त्रुटि गस्यो । 
त्यसमा भनिएको छ, 'स्थायी पदपूर्ति नभएसम्मका 
लागि आवश्यकताअनुसार निश्चित मापदण्डका 


आधारमा कर्मचारी करारमा नियुक्त गर्ने व्यवस्था 
मिलाउने ।' जबकि स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐनको दफा ८३ को उपदफा ८ मा भनिएको 
छ, 'गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले नगर 
प्रहरी, सवारी चालक, सइस, कार्यालय सहयोगी, 
प्लम्बर, इलेक्ट्रिसियन, चौकीदार, माली, बगैँचे 
र सफाइसम्बन्धी पदमा स्थायी पदपूर्ति नगरी 
प्रतिस्पर्धाका आधारमा सेवा करारबाट मात्र 
लिनुपर्नेछ । त्यसबाहेकका अन्य पदमा करारबाट 
पदपूर्ति गर्न पाइने छैन ।' 

संविधानको धारा २९३ अनुसार 
संसदीय समितिले राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयो गबाहेकका संवैधानिक निकायको 
प्रतिवेदनलगायत कामकारबाहीको अनुगमन र 
मूल्यांकन गरी आवश्यक निर्देशन वा राय दिन 
सक्छ । संसदीय समितिको त्रुटिलाई कडी बनाएरै 
संघीय मामिला मन्त्रालयले वैधता पुष्टि गर्न 
चुनौती दियो । सामान्य प्रशासनमन्त्री लालबाबु 
पण्डित भन्छन्‌, “निर्देशनको पुष्टि सम्बन्धित 
समितिले नै गर्नुपर्छ, लोकसेवाले विज्ञापन गर्नु 
कानुनसम्मत भएको पुष्टि गर्छ ।” 

संसदीय समितिलाई मिनी संसद्‌ पनि 
भनिन्छ । प्रतिनिधिसभामा १० र राष्ट्रिय सभामा 
४ तथा दुवै सदनको २ संयुक्त गरी १६ समिति 
छन्‌ । सरकार, संवैधानिक निकायले गरेका त्रुटि 
औँल्याउने र आवश्यक निर्देशन एवं राय दिने 
दायित्व संसदीय समितिको हो । तर संसदीय 
समिति यस्ता थुप्रै विषयमा चुकेको छ । 
जस्तो कि, संवैधानिक परिषद्ले तत्कालीन 


राज्य व्यवस्था तथा 
सुशासन समिति २७ जेठको 
बैठकमा संघीय मामिला 
तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री 
लालबाबु पण्डित 
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कायममुकायम प्रधानन्यायाधीश दीपकराज 
जोशीलाई प्रधानन्यायाधीशमा नियुक्तिका लागि 
गरेको सिफारिस संसदीय सुनुवाइ विशेष समितिले 
१८ साउन ०७५ मा अस्वीकृत गरिदियो । जोशी 
अस्वीकृतका ६ वटा कारणमध्ये थियो, उनका 
शैक्षिक प्रमाणपत्र नक्कली र फरक जन्ममिति । 

प्रधानन्यायाधीश बन्नबाट अयोग्य घोषित 
भएका जोशीले फर्जी सावित गर्न चुनौती दिए 
तर उनीमाथि लागेका कसुरमाथि न संसदीय 
समितिले छानबिन गच्यो, न त अन्य कुनै 
निकायले । यद्यपि जोशीले एनसेल लाभकर 
छली प्रकरणमा सुनाएको फैसला, कर फर्स्योट 
आयोगमार्फत मुलुकलाई नोक्सानी पुग्याएका 
आयोगका तत्कालीन सदस्य चूडामणि शर्मालाई 
बन्दी प्रत्यक्षीकरणको रिटमार्फत भ्रष्टाचार मुद्दामा 
उन्मुक्ति पाउने गरी आदेश दिएको र सार्वजनिक 
जग्गा व्यक्तिको नाममा दर्तालगायत विवादास्पद 
निर्णय गरेकाले संसदीय समितिले जे गस्यो, ठीक 
गच्यो भनेर लिइयो । 

कसैलाई आरोप लगाएर अस्वीकृत गर्ने 
त कसैविरुद्ध परेका उजुरीमाथि छानबिनै नगर्ने 
प्रवृत्ति सुनुवाइ समितिमा छ । सुनुवाइ समिति 
मुस्लिम आयोग अध्यक्षमा सिफारिस समिम मियाँ 
अन्सारीको हकमा यतिसम्म लाचार भयो कि कुनै 
निर्णय नै लिन सकेन । नागरिकता, शैक्षिक प्रमाणपत्र 
तथा राजनीतिक दलको सदस्यतासम्बन्धी 
विवादको किनारा नै नलागी उनी २५ फागुन 
०७५ मा आयोग अध्यक्ष बन्न पुगे । 

संवैधानिक परिषद्ले अन्सारीसहित पाँच 
जनालाई विभिन्न संवैधानिक आयोगको अध्यक्षमा 
नियुक्ति गर्न संसदीय समितिमा सुनुवाइका 
लागि नाम पठाउने निर्णय गस्यो, १० माघ 
०७५ मा । सुनुवाइ समितिले अन्य ४ जनाको 
नाम अनुमोदन गरे पनि अन्सारीको विषयमा 
अनिर्णीत रहयो । संघीय संसद्को संयुक्त बैठक 
र संयुक्त समिति कार्य सञ्चालन नियमावली, 
०७५ मा ४५ दिनभित्र सुनुवाइ गरी प्रस्तावित 
पदका लागि समितिको राय तयार गरी सम्बन्धित 
निकायमा पठाउनुपर्ने व्यवस्था भए पनि निर्णय 
दिइएन । बरु सुनुवाइको ४५ दिने म्याद गुजारेर 
मियाँलाई अनुमोदनको बाटो खोलियो । र, 
अन्तत: उनले राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीबाट 
सपथ लिए । राष्ट्रिय सभा सदस्य राधेश्याम 
अधिकारीको टिप्पणी छ, “संसदीय समितिलाई 
प्रभावी नबनाउने हो भने संसद्को के अर्थ ? 
यसरी त जनताका आवाज र दृष्टिकोण पुग्दैनन्‌ ।” 

सरकारले 'गेम चेन्जर' भन्दै आएको 


१४ नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


परस्पर बिरोधी 
निर्णय 


स्वदेशी उत्पादन पर्याप्त नहुँदा आयात हुने 
चिनीको कोटा प्रणाली हटाउन निर्देशन दियो, 
सार्वजनिक लेखा समितिले, ४ मंसिर ०७५ 

मा । तर संसद्‌कै उद्योग तथा बाणिज्य र श्रम 
तथा उपभोक्ता समितिले ठीक उल्टो निर्देशन 
दियो, १५ माघमा । कोटा निर्धारण र भन्सार 
महसुल १५ प्रतिशतबाट बढाएर ३० पुन्याउँदा नै 
चिनीको भाउ बढेको सार्वजनिक लेखा समितिले 
गठन गरेको उपसमितिको निष्कर्ष रहेकामा 
उपभोक्ता समितिले आवश्यकताअनुसार महसुल 
बढाउन भन्यो । फलतः सरकार कृत निर्देशन 
कार्यान्वयन गर्ने भनेरै अन्योलमा परेको थियो । 


काठमाडौँ-तराई द्रुतमार्ग (फास्टट्रयाक) मा 
खोकना क्षेत्रको मुआब्जा विवाद र विस्तृत 
परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) बिनै 
निर्माण थालिएको भन्दै आलोचना भयो, 
कात्तिक-मंसिर ०७५ मा । यो विषय कुत 
समितिको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने अन्योलबीच 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध समिति, बिकास तथा 
प्रविधि समिति, राज्य व्यवस्था तथा सुशासन 
समिति र राष्ट्रिय सरोकार तथा समन्वय 
समितिले आ-आफ्नै ढंगबाट अनुगमन गरे, 
निर्देशन दिए । 


राज्य व्यवस्था समितिको १० संसिरको बैठकमा 
त सांसदहरूले नेपाली सेनाले निर्माण गरिरहेको 
फास्टट्र्याकको काम रोक्न निर्देशन दिनुपर्ने 
बताएका थिए । समितिले पनि सोहीअनुरूप 
निर्णय गर्ने गृहकार्य गरेको थियो । तर बैठकमै 
उपप्रधान एवं रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले 
“कार्यक्षेत्र ख्याल गर्न' भनेपछि समितिको बोली 
फेरियो । स्थानीयको सरोकारको विषयलाई 
न्यायोचित रूपमा अविलम्ब सम्बोधन गर्न 

रर एकीकृत योजना निर्माण गरेर समयभित्रै 
सम्पन्न गर्न निर्देशन' दिइयो । फास्टट्र्याकको 
डीपीआर करिब ३ महिनादेखि मन्त्रिपरिषद्मा 
अड्केर बसेको छ। 


संसदीय समितिबाट एउटै विषयमा 
फरक-फरक निर्देशन आउन थालेपछि 
सभामुख कृष्णबहादुर महराले सचेत गराए, ६ 
मंसिरमा । विषयगत समितिका सभापतिलाई 
डाकेरै उनले एउटै विषयमा सरकारलाई 
निर्देशन दिनुपरे अन्तरसमिति बैठक डाक्न 
भनेका थिए । अन्तरसमिति बैठक सभामुख वा 
राष्ट्रिय सभा अध्यक्षको अध्यक्षतामा 

बस्नुपर्ने हुन्छ । 


बारास्थित प्रस्तावित निजगढ दोस्रो अन्तर्राष्ट्रिय 
बिमानस्थल निर्माणबारे संसद्को अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्ध समितिले विवादित प्रतिवेदन पेस 
गच्यो, माघ ०७५ मा । विमानस्थलको टर्मिनल 
भवन र धावनमार्ग सँगसँगै हुनुपर्छ । तर 
पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका नेकपा नेता माधवकुमार 
नेपालको संयोजकत्वमा गठित उपसमितिले रूख 
कम भएका स्थानमा विमानस्थलको धावनमार्ग 
र टर्मिनल भवनका लागि छुट्टाछुट्टै स्थानको 
सिफारिस गरेअनुरूप संसदीय समितिले पनि 
अनुमोदन गरेर संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालयलाई निर्देशन दियो । 

१२ असोज ०७५ मा गठित उपसमितिको 
सुझावका आधारमा समितिले दिएको निर्देशनको 
६ नम्बर बुँदामा हालको प्रस्तावित स्थानको 
टर्मिनल भवन बीचबाट परिवर्तन गरेर एउटा 
साइडमा राख्न र धावनमार्ग टांगिया बस्तीतर्फ 
बस्ती नभएको स्थानमा सार्न भनिएको छ । 
बिमानस्थलको वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन 
(ईआईए) स्वीकृत भएपछि यति आलोचना 
भयो कि वन तथा वातावरण मन्त्रालयले रूख 
कटानको फाइल मन्त्रिपरिषद्मा पेस गर्न सकेन । 
र, राष्ट्रिय सरोकार तथा समन्वय समितिले पनि 
बस्ती व्यवस्थापन गरेर निर्माण थाल्न निर्देशन 
दिएको थियो । 

नेपाल वायुसेवा निगमका दुई वाइडबडी 
जहाज खरिद प्रकरणमा संसद्को सार्वजनिक लेखा 
समितिले गठन गरेको उपसमितिले गरेको त्रुटि 
अर्को दृष्टान्त हो । उपसमितिले पूर्वपर्यटन सचिव 
तथा बहालवाला गृहसचिव प्रेमकुमार राईलाई 
डामे पनि समितिले 'क्लिन चिट' दियो । कारण, 
उनी पर्यटन सचिव छँदा वाइडबडी खरिदसम्बन्धी 
नीतिगत निर्णय भएको थिएन । 

पूर्वपर्यटनमन्त्री जितेन्द्र देवलाई नैतिक 
जिम्मेवारी लिन र कानुनअनुसार कारबाही 
गर्न समितिले निर्देशन दिए पनि खरिद निर्णय 
गर्दा तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 
पर्यटन मन्त्रालय सम्हालेको पाइयो । उपसमितिले 
भ्रष्टाचारको अंक र नाम नै किटेर पठाएपछि 
अख्तियार पनि असन्तुष्ट बनेको थियो । 

राष्ट्रिय सभा सदस्य रामनारायण बिडारी 
नियम, कानुनको ख्याल गर्न नसक्दा संसदीय 
समितिका निर्देशन विवादमा आउने गरेको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “कानुनको अधीनमा रही 
निर्देशन दिए सरकार पनि त्यसको पालना गर्न 
बाध्य हुन्छ, नत्र हुँदैन ।” 
संसद्को सार्वजनिक लेखा समितिले नेपाल 


वायुसेवा निगमको दुई वाइडबडी विमान 
खरिदमा ४ अर्ब ३५ करोड भ्रष्टाचार भएको 
निष्कर्षसहित सरकार र अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगसमक्ष कारबाही सिफारिस 
गयो, २३ पुस ०७५ मा । संसदीय उपसमितिको 
छानबिनका आधारमा भ्रष्टाचार भएको निष्कर्षमा 
पुगेको समितिले पर्यटन सचिव कृष्ण देवकोटा 
र निगम महाप्रबन्धक सुगतरत्न कंसाकारलाई 
निलम्बन गरी कारबाही सिफारिस गस्यो 
तत्कालीन पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारी तथा 
पूर्वमन्त्रीद्रय जीवनबहादुर शाही र जितेन्द्र 
देवलाई कानुनअनुसार कारबाही गर्न भनियो 
निगमका तत्कालीन सञ्चालक समिति अध्यक्ष एवं 
पर्यटन सचिव शंकर अधिकारीसहित सञ्चालक 
समितिलाई भ्रष्टाचार अभियोगमा छानबिन गर्न 
निर्देशन दिइयो । 

तर संसदीय समितिको प्रतिवेदनलाई 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले नै पत्याएनन्‌ । समितिले 
२३ पुसमा निर्देशन दिए पनि उपसमितिको प्रतिवेदन 
१७ पुस राती सार्वजनिक भइसकेको थियो । र, 
त्यसको भोलिपल्ट 'जनतासँग प॒धानमन्त्री' 
कार्यक्रमको २३ औँ शृंखलामा ओलीले भनिदिए, 
उपसमिति नै सर्वेसर्वा हुँदैन । त्यसको काम 
समितिमा बुझाउने हो ।' 

सरकारले २० पुसमा पूर्वन्यायाधीश गोविन्द 
पराजुलीको संयोजकत्वमा ३ सदस्यीय न्यायिक 
जाँचबुझ आयोग बनाए पनि उनीहरूले नियुक्ति 
पत्र नै पाएनन्‌ । लेखा समितिले २६ पुसमा 
अख्तियारलाई पत्र काट्दै एक महिनाभित्र प्रगति 
विवरण पेस गर्न भनेको थियो, तर विवरण अझै 


"सरकार संसदीय समितिलाई 
स्वीकार्न तयार नै छैन । सरकार 
र संसद्‌बीच द्वन्द्व छ ।' 


- राधेश्याम अधिकारी 
राष्ट्रिय सभा सदस्य 
हिब्डकरनब 


बुझाइसकेको छैन । 

सोही प॒करणमा 
छानबिन गर्न संसद्को 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध समितिले गत 
मंसिरमा गठन गरेको उपसमितिले खरिद 


विवादित निर्देशन 


बाँस्कोटाले समितिको निर्णयप्रति 
असहमति जनाउँदै 'अध्ययन गरेर 
मात्र निर्णय गर्न' भने । त्यसपछि 
उक्त बुँदा हटाएर 'बीटीएस टावरलाई 
सञ्चालनमा ल्याउन निर्देशन' उल्लेख 


लोकसेवाको 
कर्मचारी भर्ना 
बदनियतपर्ण रहको विज्ञापन रियो 
प्रक्रिया पर्ण रहेको प्रतिवेदन गरियो र समितिकी सभापति कल्याणी 


हाल आएर समितिलाई बुझाएको छ । 
सांसद अधिकारी भन्छन्‌, “सरकार 
संसदीय समितिलाई स्वीकार्न तयार 
नै छैन । सरकार र संसद्‌बीच 
द्वन्द्व छ ।” 

संसद्को सार्वजनिक लेखा 
समितिले उद्योगी र सरकारबीचको 
सहमतिअनुसार चिनीको मूल्य 
प्रतिकिलो ६३ रुपैयाँ कायम गर्न 
सरकारलाई निर्देशन दियो, १४ 
असोज ०७५ मा । उद्योग, वाणिज्य 
तथा आपूर्तिमन्त्री मातृका यादवले 
समितिमा भनिदिए, 'सबै सामानको 
मूल्य समितिले नै निर्धारण गरोस्‌ ।' 

३१ भदौ ०७५ को मन्त्रिपरिषद्ले 
चिनी आयातमा कोटा तोक्दै वार्षिक १ 
लाख टनमा सीमित गरेपछि गत वर्षको 
दसैँताका मूल्य अकासिएर प्रतिकिलो 
८५ रुपैयाँसम्म पुग्यो । पूर्वआपूर्तिमन्त्री 
लेखराज भट्ट संयोजकत्वको उपसमितिले 
चिनीमा करोडौँको चलखेल हुने गरेको प्रतिवेदन 
सार्वजनिक गर्दै थप छानबिन गर्न अख्तियारलाई 
निर्देशन दियो, ४ मंसिरमा । तर कोटा प्रणाली 
हटेन । महालेखा परीक्षकको ५६ औँ प्रतिवेदनमा 
भनिएको छ), 'व्यवसायीसँग सहमति गरेअनुरूप 
तत्काल भन्सार महसुल निर्धारण नगर्दा राजस्वमा 
५३ करोड ६६ लाख ९५ हजार रुपैयाँ प्रभावित 
भएको छ।' 

विभागीय मन्त्री र पदाधिकारीलाई बोलाएर 
छलफल गर्ने अनि आवश्यक निर्देशन दिने 
अधिकार संसदीय समितिलाई हुन्छ । संसदप्रति 
सरकार उत्तरदायी हुनुपर्छ । तर संसदीय 
समितिको निर्देशनको पालना गर्नु त कता हो 
कता, आफअनुकूलका निर्णय नभए मन्त्रीहरू 
समितिमै जंगिन्छन्‌, हस्तक्षेप गर्न पनि 
पछि पर्दैनन्‌ । 

उदाहरणका लागि विकास तथा प्रविधि 
समितिले नेपाल टेलिकमको प्रबन्ध निर्देशक 
यथाशीघ्र नियुक्ति गर्न सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दियो, १८ असोज ०७५ 
मा । तर बैठकमा उपस्थित सञ्चारमन्त्री गोकुल 


मुस्लिम 
समिम 


मियाँ 
अन्सारी प्रकरण 


प्रकरण 


श्रेष्ठले पढेर सुनाइन्‌ । २९ साउनमा 


1111. सरकारले कामिनी राजभण्डारीलाई 
अध्यक्षमा सिफारिस 


प्रबन्ध निर्देशकबाट हटायो । २२ पुसमा 
मात्र डिल्ली अधिकारी नियुक्त भए । 
त्यति मात्र होइन, समितिको सोही 
बैठकले नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणको 
महानिर्देशकमा नियुक्त दिगम्बर झाको 


॥ 1110.111 1111 नियुक्तिबारे १५ दिनभित्र जवाफ पेस 
सिफारिस 


गर्न निर्देशन दियो, तर निर्देशनमै सीमित 
बन्यो । २० असार ०७५ को मन्त्रिपरिषद्‌ 
निर्णयबाट बर्खास्तीमा परेका झा ५ 


भदौमा सोही पदमा नियुक्त भए । 
वाइडबडी अहिले कानुन बनाउने चटारो छ, 
विवादमा नपरेका विधेयक कमै छन्‌ । 
“संविधान नै माइतीघर मण्डलाबाट बनेको 


छ भने कानुन किन बन्दैन ?' संसदीय 


छ 
10:01. ॥ सुनुवाइ समितिका सभापति लक्ष्मणलाल 
विमानस्थल 


कर्णले १७ वैशाखमा कानुन, न्याय तथा 
मानव अधिकार समितिको बैठकमै जवाफ 
फर्काएका थिए । प्रसंग थियो, स्वायत्तता संकूचन 
हुने गरी अघि बढाइएको राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगको विधेयक । आयोगका पदाधिकारी 
र सांसदका कुरा सुनेपछि आक्रोशित बनेका 
कानुन तथा संसदीय मामिलामन्त्री भानुभक्त 
ढकालले भनेका थिए, 'मण्डलाको आवरण के 
हो ? त्यताबाट कानुन बन्दैन । बन्यो भने त 
सरकारलाई सहयोग नै हुन्छ ।' 

घोचपेच त श्रम, रोजगार तथा सामाजिक 
सुरक्षामन्त्री गोकर्ण विष्ट र संसद्को उद्योग 
तथा बाणिज्य र श्रम तथा उपभोक्ता हित 
समितिका सभापति विमल श्रीवास्तवबीच 
पनि चल्यो, ९ पुस ०७५ मा । खाडी मुलुकमा 
घरेलु कामदार पठाउने प्रक्रिया फुकुवा गर्न 
गरेको आग्रह समितिले अस्वीकार गरेपछि मन्त्री 
बिष्टले भनेका थिए, संसद्को निर्णय ताहाचल 
(वैदेशिक रोजगार विभाग काठमाडौँ कार्यालय) 
मा १ किलोमिटरबाट देखिने गरी टाँस्न भन्छु । 
सारा फेसबुक, ट्वीटरमा राख्नुपस्यो ।' प्रतिवाद 
गर्दै सभापति श्रीवास्तवले भने, 'साइनबोर्ड मात्र 
होइन, टीभी र भएभरका मिडियामा हामीले 
गरेको निर्णयको प्रचार गर्नुस्‌ " & 
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मनबहादुर बस्नेत 
ति राम्ररी गाडी चलाउने चालक पनि 
रहेछ।' हाकिमको प्रशंसाले पुलकित 
भए सोवितबहादुर कार्की । एउटै 
जिल्लाबासी भएकाले स्वाभाविक 
रूपमा दुवै नजिकिए । झन्डै डेढ वर्ष रविराज 
श्रेष्ठलाई हुइँम्याए कार्कीले ०६५ र ०६६ मा । 
दुवै महानगरीय ट्राफिक प्रहरी महाशाखामा थिए । 
१० कात्तिक ०६६ मा प्रहरी उपरीक्षक (एसपी) 

श्रेष्ठको सरुवा भयो । जिल्लाबासीको नाताले 
दुवैबीच कुराकानी चलिरहन्थ्यो । सोलुखुम्बु डोरफुका 
एसएसपी र तिड्लाका हवल्दार । “आफ्नै जिल्लाको 
मानिस त्यत्रो ठूलो पदमा भएकाले मलाई पनि 
केही संरक्षण होला भन्ठानेँ,” कार्की सुनाउँछन्‌ । 

तीन वर्षपछि दुवै फेरि जोडिए, त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा । श्रेष्ठको एक तह 
बढुवा भइसकेको थियो, प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक 
(एसएसपी) मा । तीन वर्षपछि एकै थलोमा जुटेको 
जिम्मेवारीले तीन महिनामै अकल्पनीय मोड लियो । 

१९ कात्तिक ०६९ । 

साँझ ७ बजे अज्ञात व्यक्तिले विमानस्थलको 
कन्ट्रोल रूममा फोन गरेर फलाई दुबईको विमानमा 
बम राखिएको खबर चुहाइदिए । खैलाबैलालगत्तै 
परिचालित सुरक्षाकर्मीले विमानबाट १ करोड २४ 
लाख रुपैयाँ बराबरको बिभिन्न मुलुकका अवैध 
मुद्रा बरामद गरे । त्यसबेला ९ मुलुकको अवैध 
मुद्रा भारतीय नागरिक विनोदकुमार सोनीबाट 
फेला परेका थिए । 

संवेदनशील क्षेत्रमा खटिएका प्रहरीका यी दुई 
उपल्ला र कनिष्ठ कर्मचारीको संलग्नतामा अवैध 
मुद्रा ओसारपसार भएको अपुष्ट खबर संगठनभित्रै 
फिँजियो । अवैध कृत्यमा संलग्न ठानिएका यी दुई 
भोलिपल्ट भने सधैँझौँ पवित्र धाम मानिने पशुपति 
परिसरतिर 'मर्निङ वाक' मा निस्किए । किराँतेश्वर 
वनमा पुगेपछि श्रेष्ठले कार्कीलाई 'एक-दुई दिन 
बाहिर बस्त' सुझाए । “हाकिमले केस मिलाउँछु 
भनेपछि सोहीअनुसार म भारततिर गएँ,” कार्की 
भन्छन्‌ । त्यतिबेलासम्म कार्की आफ्नै संगठनको 
'फरार' सूचीमा चढिसकेका थिए । खर्च अभावले 
भारतमा लुक्न नसकेपछि नेपाल फर्किएका 
कार्कीलाई विराटनगरबाट २४ पुस ०६९ मा 
प्रहरीले पक्राउ गयो । 

घटनालगत्तै दुवै निलम्बनमा परे । अतिरिक्त 
महानिरीक्षक (एआईजी) भीष्म प्रसाईं संयोजकत्वको 
छानबिन समिति बन्यो । केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो 
(सीआईबी) ले अनुसन्धान गरेर मुद्दा अदालत 


पुग्यायो । अदालतमा पुगेपछि विकसित घटनाक्रमले 
भने हाम्रो न्याय प्रणालीका भ्वाङ देखाइदियो । 


निरीह नै दोषी 
घटनालगत्तै छानबिनका लागि प्रहरी मुख्यालयले 
महानगरीय प्रहरी आयुक्त कार्यालयका नायब 
महानिरीक्षक (डीआईजी) परशुराम खत्रीको नेतृत्वमा 
अर्को समिति बनाएको थियो । समितिले आयुक्त 
कार्यालयको गुप्तचरी प्रतिवेदनलाई उद्धृत गर्दै 
घटना हुनुमा उपल्लो दर्जाका प्रहरी अधिकृतको 
संरक्षण र मार्गनिर्देशन भएको' उल्लेख गरेको 
थियो । प्रसाईं छानबिन समितिले यसको विस्तृत 
जालो केलाएको थियो, जसमा एसएसपी श्रेष्ठ, 
हवल्दार कार्कीले अवैध कारोबारीलाई सघाएको 
किटान गरिएको छ । यी दुई प्रहरीले सोनी, 
राजेशकुमार अग्रवाल, मुरारीलाल गोयल (जमाली) 
लगायतका अन्य कारोबारीसँग अस्वाभाविक सम्पर्क 
गरेको स्थापित गरिदिएको थियो । समितिले फोन 
सम्पर्क, एसएमएस आदानप्रदानलाई केन्द्रमा राखेर 
अनुसन्धान गरेको थियो । 

सीआईबीले घटनामा संलग्नताको आरोपमा 
एसएसपी श्रेष्ठ, हवल्दार कार्की, सोनी, अग्रवाल, 
गोयल (जमालिया) विरुद्ध मुद्दा दायर गयो । सुरुमा 
श्रेष्ठलाई प्रतिवादी नबनाएको सीआईबीले सबुद 
भेटिएपछि छुट्टै मुहा चलाएको थियो । २१ कात्तिक 
०६९ मा काठमाडौँ जिल्ला अदालतमा दर्ता भएको 
मुद्रा २३ भदौ ०७२ मा फैसला भयो । दीपेन्द्र 
अधिकारीको एकल इजलासको फैसलाले हवल्दार 
कार्कीलाई दोषी ठहस्याउँदै तीन वर्ष कैद र साढे २ 
करोड रुपैयाँ बिगो सजाय सुनायो भने एसएसपी 
श्रेष्ठलाई निर्दोष करार गरिदियो । 

हवल्दार कार्कीले अदालतमा दिएको 
बयानअनुसार एसएसपी श्रेष्ठले अह्वाएबमोजिम 
सामान बोकेका हुन्‌ । 'एसएसपी रविराज श्रेष्ठ 
सरले भन्नुभएकाले पनि विश्वास गरी सो झोला 
सोनीलाई दिएको हो,' कार्कीको बयानमा छ । राजेश 
अग्रवालले कार्कीलाई ज्ञानेश्वरमा किताबको झोला 
थमाउँदै बेलुका बिमानस्थलमा आउने सोनीलाई 
दिनू भनेका थिए । सोही सामान बेलुका प्रहरीले 
बरामद गरेको हो । 

यति मात्र होइन, त्यसअघि केही पटक 
श्रेष्ठको आदेशमा सामान पास गराइदिएको कार्कीको 
बयानमा उल्लेख छ । अग्रवालसँग एसएपी श्रेष्ठले 
चिनाइदिएको कार्कीले बयानमा खुलाएका छन्‌ । 
उनले अनुसन्धानकर्मीलाई समेत सोही बेहोरा 
बताएका थिए । “मलाई त्यसअघि पनि एसएपीले 
सामान ल्याउन भन्थे । जान्थेँ । त्यस दिनचाहिँ 


मनमा चिसो पसेको थियो । जान्नँ भनेको पनि हो, 
तर कर गरेपछि गइयो,” कार्कीले नेपालसँग भने । 
विमानस्थलमै कार्यरत प्रहरी सहायक निरीक्षक 
हिराकाजी कुमालले १९ कात्तिक बिहानै 
श्रेष्ठले आफूलाई किताबको प्याकेट थमाएर एक 
व्यक्तिलाई दिन अह्याएको प्रसाई समितिसामु खुलासा 
गरेका थिए । कतार वाल गल्फ एयरवेजबाट 
उक्त सामान दुबई पुगेको प्रसाईं समितिको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

एसएसपी श्रेष्ठले भने आफनो संलग्नता 
अनुसन्धानकर्मी र अदालतसमक्ष अस्वीकार गरेका 
छन्‌ । पाटन उच्च अदालतले समेत २४ फागुन 
०७३ मा जिल्लाकै फैसला सदर गरिदियो, कार्कीको 
तीन वर्षको सजायलाई दुई वर्षमा घटाउनुसिवाय । 


फैसलामा शंका 
'युक्तियुक्त, स्वतन्त्र र विश्वसनीय आधार प्रमाण 
अभियोजनले पुष्टि गर्न नसकेकाले श्रेष्ठले आरोपित 
कसुरबाट सफाइ पाउने ठहर्छ ।' एसएपी श्रेष्ठले 
कार्कीलाई सामान पास गर्न अह्वाएकोबारे फैसला 
गर्दै जिल्ला अदालतले भनेको छ । साथै कल 
डिटेल्स अनुसन्धान गर्ने निकायको मागअनुसार 
नभएको, सम्पर्क भएको आधारमा मात्रै आरोप 
स्थापित हुन नसक्नेसमेत फैसलामा उल्लेख छ। 

यही कुरालाई उच्च अदालतले अनुमोदन 
गर्दै थप व्याख्यासमेत गरिदिएको छ । उच्च 
ओहोदाकाले भनेको मान्नुपर्ने प्रहरी अनुशासनको 
संस्कारअनुसार हवल्दार कार्कीले एसएपी श्रेष्ठको 
आदेश मानेकालाई उच्च अदालतले मनोगत भनेको 
छ । प्रसाईं समितिको प्रतिवेदन प्रहरीको आन्तरिक 
प्रयोजनका लागि मात्र भएकाले प्रमाणको रूपमा 
स्वीकार्न नमिल्ने फैसलामा उल्लेख छ । 'असल 
नियतले गरेको सम्पर्कलाई कसुरको दायरामा 
ल्याउन मिल्दैन,' फैसलामा लेखिएको छ । 

जबकि प्रसाईं समितिले सुरक्षाकर्मीको 
नियतलाई छलंग पारिदिएको थियो । एसएसपी श्रेष्ठ 
गोप्य नम्बर बोक्ये, जसको सम्पर्क कारोबारमा 
संलग्नहरूसँग मात्र देखिन्छ । प्रहरी कर्मचारी 
सोममाया पाख्रिनको नाममा निकालिएको नम्बर 
श्रेष्ठले प्रयोग गर्थे । यो कुरा उनले छानबिन 
समितिसँग पनि स्वीकारेका छन्‌ । 

पाख्रिनले एनसेलका दुइटा नम्बर निकालेकी 
थिइन्‌, जसमध्ये एउटा रविराजले बोक्थे भने अर्को 
आफैँ चलाउँथिन्‌ । घटनापछि श्रेष्ठले २५ असोजमा 
बन्द गर्न आदेश दिएपछि पाख्रिनले आफूले चलाउने 
नम्बर पनि फालिदिइन्‌ । श्रेष्ठले चलाउने नम्बर 
सहायक निरीक्षक हिराकाजी कुमालमार्फत नष्ट 
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विशेष 


गरिदिए, २६ असोजमा । यी नम्बर नष्ट गर्नुले 
पनि श्रेष्ठको नियत छलंग हुन्छ । स्मरणीय छ, 
घटनापछि ९ वटा नम्बर एकाएक बन्द गरिए, 
जसमा राजेश अग्रवालको नम्बर पनि थियो । 
जहाजमा खतराको सूचना पुग्नुअघि सोही दिन 
एसएसपी श्रेष्ठ र राजेश अग्रवालबीच आठ पटक 
सम्पर्क भएको थियो भने सूचनापछि ६ पटक । 
श्रेष्ठले भने आफूले अग्रवाललाई नचिन्ने दाबी 


गरे । उनले भने, “मेरो फोन कहिलेकाहीँ केटाहरू 
(प्रहरी) ले चलाउँथे । उनीहरूले नै फोन गरेका 
होलान्‌ ।" तर कार्कीसँग पनि एसएसपी श्रेष्ठको 
बाक्लै कुराकानी भएको खुल्छ । अग्रवाललाई जिल्ला 
अदालतले समेत दोषी मानेर ३ वर्ष कैद र साढे 
२ करोड रुपैयाँसहितको सजाय सुनाएको छ । 
आफनै कर्मचारी भएकाले कार्कीसँगको सम्पर्कलाई 
स्वाभाविक मान्न सकिएला, तर अग्रवालसँग 
घटनाको सेरोफेरोमा लगातार एसएसपी श्रेष्ठको 
सम्पर्क किन भयो ? न्याय निरुपण गर्दा अदालतले 
प्रश्न गर्ने जरुरी ठानेन । फलतः आफैँले दोषी 
प्रमाणित गरिदिएको अग्रवालसँग अस्वाभाविक 
सम्पर्क गर्ने श्रेष्ठ अदालतको आँखामा कसिंगर 
धरी ठहरिएनन्‌ । 

श्रेष्ठ उनै व्यक्ति हुन्‌, जसको सम्बन्ध विमल 
पोद्वार, पवन अग्रवालसँग समेत देखिएको थियो । 
पोद्दार तस्कर समूहबाटै गायब ३३ किलो सुनकाण्डमा 
समेत मुछिएका व्यक्ति हुन्‌ । गृह मन्त्रालयद्वारा 
गठित छानबिन समितिले पोद्दारलाई गत असारमा 
पक्राउ गरेर मुद्दा चलाएको थियो । उनी सुन तस्करी 
र हुन्डी कारोबारी भएको समितिको दाबी छ । 


१८ नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


त्यायालयना पष्मुक्ति गला 


परिमाण : १ करोड २४ लाख रुपैयाँ 
बराबरको अवैध विदेशी मुद्रा 

परिणाम : एसएसपी रविराज श्रेष्ठलाई सफाइ, 
उनका चालक ६ वर्ष कैद । 


परिमाण : ३५ किलो सुन 

चालक निमा छिरिङ लामा जेल चलान । 
सुनधनी मोहन अग्रवाल, ग्याम्जो लामा र 
ट्रकधनी ओमबहादुर वज्राचार्यलाई उन्मुक्ति । 


परिमाण : ५ किलो सुन र अवैध मुद्रा 
परिणाम : लगानीकर्ता, लगानीकर्ताका लागि 
काम गर्ने मध्यस्थकर्ता र भरियाको १४ जनाको 
तस्कर गिरोह पहिचान । सरकारी वकिलको 
कार्यालयले 'वस्तुनिष्ठ प्रमाण अभाव' भन्दै 
संगठित अपराधमा मुद्दा चलाउन अस्वीकार 
गरेपछि लगानीकर्तात्रय सावरलाल जोधानी, 

जो फरारै थिए, आकाशकुमार वज्राचार्य र 
बालकृष्ण अग्रवालसहित सबै मुक्त | 


परिमाण : साढे ३३ किलो सुन 

परिणाम : सुन तस्कर, भरिया, भन्सार र 
प्रहरी कर्मचारीसहित २१ जना समूह संलग्न । 
लगानीकर्ताका मुख्य सहयोगी गुप्तलाल भुसाल, 
एसएसपी श्याम खत्रीसहित दोस्रो तहको 
भूमिकाका भन्सार र प्रहरी कर्मचारी मुक्त । 


परिमाण : १४ किलो सुन 

परिणाम : लगानीकर्ता, प्रेषक, प्रापक र 
भरियासहित चार तहको ७ जना तस्कर 
समूह । सिन्धुपाल्चोक भोटेकोशी गाउँपालिका 
अध्यक्ष राजकुमार पौडेल लगानीकर्ता । 
लगानीकर्ता पौडेलसहित उनका साझेदार रमेश 
खडका, सुन्दर खड्का, कृष्णबहादुर खड्का 
र विनयप्रकाश हेला धरौटीमा रिहा । गाडी 
चालक पेम्बादोर्जे शेर्पा जेल चलान । 


परिमाण : ८८ किलो सुन 

परिणाम : गाडी चालक मनोज अधिकारी, 
दम्बा सान्डु तामाङ र दिलीप खड्का जेल 
चलान | पसलबाटै तस्करीको सुन बेच्ने 
शुभरत्न शाक्य, गणेशदत्त बडु र सत्यनारायण 
अग्रवाल धरौटी मुक्त | 


परिमाण : साढे ३३ किलो सुन (हराएको) 
परिणाम : पूर्व र बहालवाला प्रहरीसहित गोरे 
नामक तस्कर समूहका चार दर्जन पक्राउ । 
सबैजसो धरौटीमा रिहा । 


अग्रवाल ०६८ मा १ करोड ७२ लाख रुपैयाँसहित 
पक्राउ परेका थिए । यो रकम हुन्डीमार्फत चीन 
पठाउन ठिक्क पारिएको थियो । श्रेष्ठको सम्पर्क 
कुन नियतले अवैध कारोबारीसँग भयो भन्ने बुझन 
यी घटनाले पनि सघाउँछ । 

जागिर पुनर्बहालीको मागसहित सर्वोच्च 
अदालतमा परेको रिटमा त एसएसपी श्रेष्ठले 
तलब तथा निवृत्तिभरण पाउने फैसला गरिदियो । 
२० कात्तिक ०७४ मा प्रधानन्यायाधीश गोपाल 
पराजुली र बमकृमार श्रेष्ठको इजलासले यस्तो 
आदेश दिएको हो । फलतः अह्ाउनेले उन्मुक्ति 
पाए, आदेश पालकको भने बिजोग भएको छ। 


शाप्लोमा तरण 
बिगो तिर्न सकेको भए हवल्दार कार्की जिल्ला 
अदालतले फैसला सुनाएपछि जेलमुक्त भइसकेका 
हुन्थे । किनभने त्यतिन्जेल उनको सजाय भुक्तान 
भइसक्थ्यो । तर साढे २ करोड बिगो बुझाउन 
नसक्दा सट्टामा थप ४ वर्ष कैद हुनुपन्यो । “एक 
लाख त तिर्ने हैसियत छैन, कहाँबाट त्यत्रो रकम 
ल्याउनू ?” उनी भन्छन्‌ । आफूलाई एसएसपीले 
फसाएको ठान्छन्‌, कार्की । 

घटना कसैले उप्कायो भने उनका आँसु 
थामिनै सक्दैन । थामियोस्‌ पनि कसरी ! यही 
घटनाको पिरलोले आमा बितिन्‌ । वृद्ध आमालाई 
तीन वर्षसम्म छोरो जेल परेको कुरा लुकाएको थियो, 
परिवारले । ०७२ मा काठमाडौंदेखि गएका नातेदारले 
नै सुनाइदिएपछि उदयपुर बस्ने ७४ वर्षीया आमा 
पासो लागेर मरिन्‌ । “योभन्दा दर्दनाक अरू के हुन 
सक्छ ?” गहभरि आँसु बनाउँदै कार्की भन्छन्‌ । 
मुहामामिला गर्दागर्दै तिङ्लाको पुर्ख्यौली सम्पत्ति 
२ लाख ०० हजार रुपैयाँमा बेचे । त्यसले पनि 
नधानेपछि उनको थाप्लामा क्रणले किचेको छ । 

जेल भुक्तान गरेर गत माघमा मात्रै उनी 
रिहा भए । अहिले काठमाडौँमै माइक्रो बस 
चलाएर जीविका धानिरहेका छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
“साँचो बोलेमा न्याय पाइन्छ भन्ने लागेर जे हो, 
त्यही भनिदिएँ । तर झुटो बोल्नेहरू उम्किए, 
मचाहिँ फसेँ ।” 


सुनकाण्डको शृंखला 

अवैध विदेशी मुद्राको नाभि सुन तस्करीसँग 
जोडिएको थियो । नेपालबाट विदेशी मुद्रा लैजाने 
र दुबईबाट अवैध सुन नेपाल भित्र्याउन यो समूह 
सक्रिय थियो । समूहमा परोक्ष/अपरोक्ष रूपमा यी 
दुई प्रहरीको संलग्नता थियो । पहुँचदार एसएसपी 
सहजै उम्किए भने हवल्दार कसुरदार ठहरिए । 


सुन तस्करीमा संलग्न प्रभुत्वशाली कानुनी 
दफा समातेरै उम्कने र तल्लो तहकाले कारबाही 
भोग्नुपर्ने पुरानै प्रवृत्ति हो । विसं ४० र ५०को 
दशकमा नेपालमा सबैभन्दा बढी सुन तस्करी 
भएको इतिहास छु । त्यसबखत राज्य संयन्त्र नै 
तस्करीका सहयोगी थिए । सत्ता फेरबदलसम्म सुन 
तस्करी जोडिएको थियो । तर कोही प्रभुत्वशाली 
कारबाहीमा परेनन्‌ । 

६० को दशक सुरुमा कम भएको सुन 
तस्करी उत्तरार्द्धतिर पुनः मौलाउन थाल्यो । त्यही 
बेला एसएसपी श्रेष्ठ जोडिएको अवैध विदेशी मुद्रा 
काण्ड देखापरेको हो । त्यसपछि त सुन तस्करीका 
एकपछि अर्का घटना सार्वजनिक हुन थाले । तर 
गिरोहको जरो खोतल्न प्रहरी असफल बन्दै गयो । 
तल्लो तहका कारबाहीमा पर्ने र उपल्लो तहका 
उम्किने क्रम रहिरहयो । 

जस्तो, ३ असार ०७० मा एकाबिहानै 
काठमाडौँ कोटेश्वरबाट ३५ किलो सुनसहित 
सिन्धुपाल्चोक तातोपानीका ट्रक चालक निमा छिरिङ 
लामा पक्राउ परे । लगत्तै प्रहरीले सुनधनी मोहन 
अग्रवाल, ग्याम्जो लामा र ट्रकधनी ओमबहादुर 
वज्राचार्यलाई समात्यो । 

चारै जनालाई राजस्व अनुसन्धान विभागले 
प्रतिव्यक्ति ३ करोड ७० लाख रुपैयाँ धरौटी 
माग्यो । धरौटी नतिर्दा चारै जना जेल परे । सुन 
मालिक र ट्रक मालिक राजस्व न्यायाधीकरण पुगे, 
पुनरावेदनका लागि । न्यायाधीकरणले ग्याम्जोलाई 
साधारण तारेखमा छाड्न भन्यो भने अग्रवाल र 
वज्जाचार्यको निर्णय सदर गरिदियो । अग्रवाल र 
वज्राचार्यले न्यायाधीकरणको निर्णयविरुद्ध सर्वोच्च 
अदालत गुहारेपछि आफू अनुकूल फैसला आयो । 
अग्रवाल साधारण तारेखमा छुटे भने वज्राचार्यले 


तथ्य र कथ्य 


राजेश अग्रवालले ज्ञानेश्वरमा बोलाएर 
विमानस्थलमा बेलुका विनोदकुमार सोनीलाई 
दिन्‌ भनेर दिएको । किताबको झोला थियो । 
एसएसपी रविराज श्रेष्ठ सरले भन्नुभएकाले पनि 
विश्वास गरी सो झोला सोनीलाई दिएको हो। 


- सोवितबहादुर कार्कीले अदालतमा दिएको बयान 
जहाजमा खतराको सूचना पुग्नुअघि सोही दिन 


रविराज श्रेष्ठ र राजेश अग्रवालबीच आठ पटक 
सम्पर्क भएको थियो भने सूचनापछि ६ पटक । 


- प्रसाई छानबिन समिति 


१ए कात्तिकको फो 


रविराज श्रेष्ठ 


१ लाख रुपैयाँ धरौटी बुझाए हुने फैसला भयो । 
तर चालक निमाले पुनरावेदन दिने हैसियत नै 
राखेनन्‌ र जेल बस्नुपप्यो । 

गिरोहका प्रभुत्वशाली व्यक्ति न्यायालयबाट 
उम्कने क्रम नरोकिएपछि प्रहरीले ०७१ देखि 
संगठित अपराधमा मुद्दा चलाउन थाल्यो । पुस र 
माघमा प्रहरीले १४ जनाको तस्कर गिरोह फेला 
पाख्यो । त्यसमा लगानीकर्ता, लगानीकर्ताका लागि 
काम गर्ने मध्यस्थकर्ता र भरियाको तहगत सम्बन्ध 
खुलाइएको थियो । तर सरकारी वकिलको कार्यालयले 
वस्तुनिष्ठ प्रमाण अभाव' देखाएर ०७२ भूकम्पको 
मौका छोपेर मुद्दा दर्ता नगरी फिर्ता पठाइदियो । 
लगत्तै लगानीकर्तात्रय सावरलाल जोधानी, जो 
फरारै थिए, आकाशकुमार बज्राचार्य र बालकृष्ण 
अग्रवालसहित सबै मुक्त भए । 

पुस ०७३ मा दुबईबाट भित्रिएको साढे ३३ 
किलो सुन तस्करीको कथा पनि उस्तै छ । भन्सार 
कर्मचारी र प्रहरीका उच्च अधिकारी मुछिएको 
घटनामा गाडी चालक जेल चलान भए भने 
सुन पास गराउने धरौटीमा छुटे । दुबईमा बसेर 
तस्करी सञ्चालन गर्ने गुप्तलाल भुसाललाई 
इन्टरपोलमार्फत नेपाल ल्याइए पनि न्यायालयले 
उन्मुक्ति दियो । २६ कात्तिक ०७४ मा काठमाडौँ 
जिल्ला अदालतले भुसालले सुन पठाएको प्रत्यक्ष 
प्रमाण' नभेटिएको भन्दै धरौटीमा छाड्यो । सोही 
प्रकरणमा मुछिएका विमानस्थल सुरक्षामा खटिएका 
एसएसपी श्याम खत्रीलाई पाटन उच्च अदालतले 
धरौटीमा छाडिदियो । खत्री उनै प्रहरी अधिकृत 
हुन्‌, जो पछि तस्कर समूहबाटै गायब ३३ किलो 
सुनकाण्डमा पक्राउ परे । 

गायब सुनकाण्डमा अवकाशपाप्त र 


दु) ज्ञानकुमार श्रेष्ठ 


ट) राजेश अग्रवाल 
1 | सोवित कार्की 


बहालवाला आधा दर्जन प्रहरी समातिएका थिए । 
खत्रीसहित पूर्वडीआईजी गोविन्द निरौला, एसएसपी 
विकासराज खनालसहितका प्रहरी समातिएका 
थिए । तस्करीको सुन पास गराउने उनीहरूले 
सहजीकरण गरेका थिए, जो धरौटीमा छुटिसकेका 
छन्‌। दुई वर्षअघि ठमेलमा गाडीबाट बरामद ८८ 
किलो सुन मुद्दाले पनि न्यायालय पुग्दा उही नियति 
बेहोर्नुपत्यो । गाडी चालक मनोज अधिकारी, दम्बा 
सान्डु तामाङ र दिलीप खड्कालाई जेल चलान 
गरेको काठमाडौँ जिल्ला अदालतले तस्करीको सुन 
पसलबाट बेच्ने व्यापारी शुभरत्न शाक्य, गणेशदत्त 
बडु र सत्यनारायण अग्रवाललाई भने धरौटीमा 
छाडिदियो । ४३ करोड रुपैयाँ बराबरको उक्त सुन 
कारोबारमा चिनियाँ नागरिक पनि संलग्न थिए, 
जो फरार छन्‌ । 

जिम्मेवारी बाँडफाँट गरेरै संगठित तबरमा 
हुने सुन तस्करीका सञ्चालकले उन्मुक्ति पाउने र 
भरियाले मात्रै सजाय पाउने निरन्तरको सिलसिला 
देखिन्छ । संगठित अपराधका ज्ञाता अधिवक्ता सुवास 
आचार्यका अनुसार यस्ता प्रकृतिका अपराधमा 
प्रत्येकको भूमिका निश्चित गरिएको हुन्छ र 
एकले अर्कालाई चिन्दैनन्‌, जसले सायदै सबुद 
भेट्टाउन सकिन्छ । त्यसैले प्रमाणका आधारमा 
उनीहरूबीचको 'लिंक' लाई नै अभियोगको मुख्य 
आधार बनाइन्छ । 

यही आधारलाई न्यायालयले प्रधान नमान्दा 
एसएसपी श्रेष्ठ र हवल्दार कार्कीको नियत/नियति 
बल्झिरहेछ, हाम्रो न्याय प्रणालीमा । यस्तो न्यायिक 
दृष्टि रहुन्जेल न्याय दिने चीज मात्र होइन, 
महसुस गर्नुपर्छ भन्ने प्रचलित भनाइलाई प्रत्येक 
सुनकाण्डले सम्झाइरहनेछ । 0 
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संसद्‌ कति सर्वोच्च ? 


सद्‌ सार्वभौम र सर्वोच्च छ । तर संसद्को 
सर्वोच्चताको मूलभूत अवधारणा प्रयोगको 
मान्यता, विधि र प्रक्रियाले तय गरेको सीमाको 
(सं। उल्लंघनले संसदीय मर्यादा खतरामा पर्न 
सक्छ । पोस्टर मात्रै टाँसेर संसद्को सर्वोच्चता संस्थापन गर्न 
सकिन्न । संसद्को प्राण संसदीय अभ्यास हो । संसदीय अभ्यास 
मान्य सिद्धान्त तथा परम्पराको परिपालनाले मात्र सबल पार्न 
सकिन्छ । गलत परम्परा र उदाहरणले संसदीय अभ्यास दुर्बल 
बनाउनेमा विवाद छैन । 

संसद्‌ सर्वोच्च भन्नुको अर्थ यो जनताभन्दा माथि पक्कै 
होइन । संसद्को सर्वोच्चता विधिको शासन र लोकतन्त्रका 
आधारभूत मान्यताले बेरिएको सीमाभित्र नै प्रयोग गरिनुपर्ने 
तथ्य लोकतन्त्रको यथार्थ हो । के संसद्को सर्वोच्चता भनेको 
लोकतन्त्रमा शक्तिपृथकीकरणको सिद्धान्तलाई निःशस्त्र गर्नु 
हो ? संसद्‌ विधायनको सर्वोच्च संस्था हो । संविधानसहित 
अन्य सबै कानुनमा सुधार, परिवर्तन र खारेजीका साथै नयाँ 
निर्माणको एक मात्र अन्तिम संस्था संसद्‌ नै हो । यसबाट 
संविधानको प्रतिकूल हुने गरी कानुन निर्माण गर्न सकिँदैन । 
संसद्को सर्वोच्चताबारे सबभन्दा चर्चित बहस एभी डायसीले 
सन्‌ १५८५ मा आफनो कृति इन्ड्रोडम्सन दु द स्टडी अफ द 
ल अफ कन्स्टिच्युसवबाट प्रारम्भ गरेका थिए । यसै बहसको 
उपजको रूपमा विधिको शासन' वाक्यांशले दुनियाँभरि 
स्वीकार्यता पायो । 

संसद्ले कुनै पनि विषयमा कानुन बनाउन सक्छ । संसद्ले 
आफूपछिको संसद्लाई बाँध्न सक्दैन अर्थात्‌ कुनै पनि कानुन 
पछि परिवर्तन वा उल्टाइन नसकिने गरी बनाउन सकिँदैन । 
संसद्बाट पारित कानुनमाथि अदालत वा अन्त कतैबाट 
कुनै प्रश्न उठाउन सकिने छैन । कानुन निर्माण गर्ने प्रक्रिया 
संसद्‌बाटै स्वीकृत विधायन निर्माणका नियमबाट निर्देशित 
हुनेछ । विधायन निर्माण प्रक्रियामा आवश्यकताअनुसार सुधार 
संसदबाटै हुनेछ । अलिखित संविधान भएका देशमा मात्र 
संसद्लाई कुनै पनि विषयमा कानुन बनाउने अधिकार हुन्छ । 
लिखित संविधान भएका देशमा संसद्को व्यवस्थापकीय अधिकार 
संविधानले तय गरिदिएको हुन्छ । त्यसभन्दा बाहिर जानैपर्ने 
भए पहिले संविधान संशोधन आवश्यक हुन्छ । 

नेपालको संविधानमा सार्वभौमिकता, भौगोलिक अखण्डता, 
स्वाधीनता र जनतामा निहित सार्वभौमसत्ताको प्रतिकूल हुने गरी 
संविधान संशोधन गर्न सकिने छैन भनिएको छ । यस प्रावधानप्रति 
असहमति नभए पनि संविधानले संसद्ले कुनै विषयमा 
कानुन बनाउन सक्ने सिद्धान्तलाई सीमित गरेको र संघीय 
संसद्को सर्वोच्चताको सीमा तोकेको मान्नैपर्छ । प्रादेशिक 
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[दृष्टिकोण] 


वृषेशचन्द्र लाल 


सिमाना परिवर्तनबारे संविधान संशोधनका प्रावधान जटिल 
छन्‌ । कारण चाहे पहिचानवादीलाई रोक्ने मानसिकता होस्‌ 
वा अरू नै, यसले पनि संघीय संसद्को सर्वोच्चताको एकल 
अधिकारलाई सीमित गरेको छ । स्थायित्व र प्रगतिका लागि 
संविधानअनुरूपको अभ्यास गर्ने जिम्मेवारी नेतृत्वको हुन्छ । 
भोलि जनताको चाहना र परिस्थितिमा अन्यथा देखिए संविधान 
के हुन्छ ? 

संविधानअनुसार संसद्ले संविधानविपरीत वा बाझिने 
गरी कुनै कानुन बनाउन सक्दैन । त्यसको व्याख्यासम्बन्धी कुनै 
विवाद भए अन्तिम व्याख्याता सर्वोच्च अदालतलाई तोकिएको 
छ। विद्यमान कानुनको समेत व्याख्यासम्बन्धी अन्तिम अधिकार 
संसद्लाई छैन । 


कसौटीमा तौलिनुपर्ने हुन्छ । संविधानले जन्मका आधारमा 
वंशजको नागरिकता दिने व्यवस्था गरेकाले सोहीअनुरूप निर्णय 
गरेको गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले समितिसमक्ष जानकारी 
दिए । गृहले संविधान र सर्वोच्च अदालतको आदेशबमोजिम 
संविधानसम्मत नागरिकता पाउनबाट वञ्चितलाई नागरिकता 
दिन ७७ वटै जिल्लामा परिपत्र गरेको थियो । यसो नगरिँदा 
अदालतसम्म पुग्न सक्ने क्षमता भएकाबाहेक गरिब र 
अदालतसम्म धाउन नसक्नेहरू नागरिकताबाट वञ्चित हुन 
पुगेको तथ्य पनि उनले समितिलाई जानकारी गराएका थिए । 
यस्तो निर्णयले नेपालका हजारौँ नागरिकको शिक्षा, 
स्वास्थ्योपचार, व्यवसाय आदिसँग सम्बन्धित अधिकारको हरण 
हुने अवस्था छ । नेपालको संविधानको नागरिकतासम्बन्धी भाग 
२ को उल्लंघन भएको छ । यस्तो निर्देशन नेपालको संविधान 
देशको मूल कानुन हो र संविधानमा भएको व्यवस्थासँग 
बाझिने वा बाझिएको हदसम्म ऐन-कानुन बनाउन नसकिने 
धारा १ को व्यवस्थाको प्रतिकूल छ । गृहको परिपत्र संविधान 
र कानुनसम्मत भए/नभएको निर्णय समितिले गर्ने होइन । 
समिति र सदनमा विधायिकी प्रक्रिया तह-तह छलफल गर्न 
सकिन्छ । तर यसरी निर्णय गरिदिने वा तत्कालका लागि भए 
पनि संविधान वा लागू रहेको कुनै कानुन कार्यान्वयन रोक्ने गरी 
कार्यपालिकालाई निर्देशन दिने अधिकार समितिलाई छ/छैन भन्ने 
पक्षमाथि गम्भीर हुन आवश्यक छ । संसदीय समिति स्वयंले नै 
न्यायशास्त्रीय मान्य अवधारणाको उल्लंघन गरिरहे भने संसदीय 
सर्वोच्चताको मर्यादा रहला ? छौ 
राजपाका वरिष्ठ उपाध्यक्ष लाल राष्ट्रिय सभ्चा सांसब हुन्‌ । 
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७ 102 101017201 (0110014101,) ७५% को लाइसेन्स अन्तर्णत 
उत्पादित नेपालको एकमात्र (२१/८ पाइपिङ्ग सिष्टम 


७ लाइसेन्स प्रणाली अन्तर्णात भएकोले उत्कृष्ठ, भरपर्दो र विश्वासिलो 


७ 119 ५ द्वारा शुद्धता र जुणस्तरको लाणि प्रमाणित 
नेपालको एक मात्र ८२४८ पाइप 
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सुन्धारास्थित सञ्चयकोष 
भवनको भाडामा करोडौँको 
चलखेल 


ल्हु नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


माधव बस्नेत 


ञ्चयकोष, अर्थात्‌ कर्मचारीको विश्वासिलो द्रव्यकोष । 
सेवानिवृत्त सेनाको सञ्चयकोष: रकम व्यवस्थापन गर्न भनेर 
०५ १९९१ मा राणाहरूले सैनिक द्रव्यकोष स्थापना गरेका थिए । 
अहिले भने सेना, प्रहरी, निजामतीजस्ता सरकारी कारिन्दा मात्रै 
होइन, थुप्रै सार्वजनिक र निजी संस्थाका कर्मचारी पनि यसमा समाहित छन्‌। 
कर्मचारी सञ्चय कोष ऐन, ०१९ अनुसार यो सञ्चालित छ। 
असार ०७५ सम्म करिब ६ लाख सञ्चयकर्ताले कोषमा सञ्चित 
रकम जम्मा गरेका छन्‌ । तर ठूलो रकमको व्यवस्थापन भने भद्रगोल छ। 
राष्ट्र बैंकपछि दोस्रो आकर्षक सेवा-सुविधा कोष कर्मचारीले पाउँदै आएका 
छन्‌ । उनीहरू वार्षिक २१ महिनाको सुविधा बुझ्छन्‌ । कल्याणकारी भनेर 
६ महिना बराबरको तलब सुविधा लिन्छन्‌ । वार्षिकोत्सव भनेर ३ महिनाको 
अतिरिक्त तलब थाप्छन्‌ । दसैँलगायतको बोनस पेस्की त छँदै छ। 
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धनले मान्छेको मन कहाँ सन्तुष्ट हुन्छ र ! यति सेवाँ-सुविधाले,समेत 
नपुगेर यहाँका कतिपय उच्च पदासीनहरू कर्मचारीको बुँदबुँद, संकलित 
रकममा चलखेल गर्न तम्सिएका छन्‌ । ५ लाख सञ्चयकर्ताले आँखा चिम्लिएर 
आफैनो रकम राख्न दिएको यो कोष अनगन्ती अनियमितताको अड्डा बन्न 
गएको छ। कोषमा सञ्चित रकम हचुवाका भरमा निजी क्षेत्रमा समेत लगानी 
भएको छ, जसले अबौँ रकम कि त डुबान कि त जोखिममा परेको छ। 


कर्मचारी सञ्चयकोषको सुन्धारास्थित भवनको भाडाका 
बिषयमा महालेखा परीक्षकको ५६ औँ वार्षिक प्रतिवेदन भन्छ : कोष 
स्वामित्वको काठमाडौँ, सुन्धारामा रहेको घर भाडामा लगाउनेसम्बन्धी 
सम्झौतामा भाडामा लिनेले ०७३/१०/६ देखि प्रथम तीन महिनाको 
अग्रिम भाडा ८ करोड १३ लाख र ०७५ जेठमा २ करोड ७१ लाखसमेत 
१० करोड ८४ लाख ४५ हजार रुपैयाँ मात्र सञ्चयकोषलाई बुझाएको 


आवरण 


पाइयो । भाडा रकम नियमित रूपमा प्राप्त 
नभएकाले कोषले ०७५/१/५ मा ३२ करोड ५३ 
लाख रुपैयाँको बैंक जमानत जफत गरी बक्यौता 
रकम चुक्ता गर्न सार्वजनिक सूचना प्रकाशित 
गरेको छ । सञ्चयकोषले जमानत जफत गरेको 
रकम कटाइ ०७५ असारसम्म १० करोड ५८ 
लाख रुपियाँ उठाउन बाँकी रहेको छ । सोही 
भवनको अर्को एक भाडावालाको सम्झौता ०७२ 
असोजमा रद गरेकामा १० करोड ८३ लाख 
रुपैयाँ भाडा उठाउन बाँकी रहेको छ । लिन 
बाँकी भाडा रकमको ब्याज तथा जरिवानासमेत 
असुल गर्नुपर्छ । (हेरौँ, प्रतिवेदन, बुँदा नम्बर 
१६७ भाडा असुली) 

सुन्धारामा सञ्चयकोषको १० रोपनी ६ 
आना ३ दाम जमिन छ । मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारले यसबेला उक्त जग्गाको न्यूनतम 
थैली प्रतिआना ५ करोड १४ लाख रुपैयाँ 
निर्धारण गरेको छ । त्यही जग्गामा कोषले 
भवन बनाई १ भदौ ०६२ बाट १५ वर्षे करार 
सम्झौता गरी भाडामा सञ्चालन गर्न दिएको 
थियो, ललितपुर, सानेपाका प॒वीरशमशेर 
जबरालाई । उनले भवनलाई मासिक ६४ 
लाख ४४ हजार ४ सय ४४ रुपैयाँ तिर्ने गरी 
भाडामा लिएका थिए, जुन प्रत्येक दुई वर्षमा 
५ प्रतिशतका दरले बढ्ने सम्झौता थियो । 
सम्झौताअनुसार राणाले १ वर्षको भाडाबापतको 
७ करोड ७३ लाख रुपैयाँ बैंक ग्यारेन्टी राखेका 
थिए, सानेपास्थित किरण भवनले चर्चको ४ रोपनी 
क्षेत्रफलको घरजग्गा । 

सञ्चयकोषले राणालाई भर्खरै निर्माण 
सकिएको ५ तले भवन दिएको थियो, जसमा कुनै 
पनि भित्री संरचना बनाइएका थिएनन्‌ । राणाकै 
शब्दमा उनले करिब १५ करोड रुपैयाँ खर्चेर ३ 
सय वटा सटर कबल बनाई माघ ०६२ बाट 
व्यापारिक प्रयोजनार्थ काठमाडौँ मलका नामबाट 
सञ्चालनमा ल्याए । तर राणाले नियमित भाडा 
नतिरेको र बक्यौता धेरै रहेको भन्दै सञ्चयकोषले 
१२ मंसिर ०७१ बाट उनीसँगको सम्झौता रद 
गय्यो । राणाबाट बक्यौता असुल्न बैंक ग्यारेन्टी 
राखेको भवन लिलामीमा गयो, जसलाई राजेश 
हार्डवेयरले ११ करोड रुपैयाँमा सकाय्यो । 

राणालाई हटाएपछि सञ्चयकोषले पुनः 
ठेक्काका लागि बोलपत्र आहवान गयो । त्यसबेला 
११ वटा फर्मले बोलपत्र हालेका थिए । तीमध्ये 
तीन वटा स्वीकृत भए । स्वीकृत तीनमध्ये पहिलो 
फर्मले ३ करोड ३० लाख, दोस्रोले २ करोड ७१ 
लाख र तेस्रोले १ करोड ५० लाख रुपैयाँ मासिक 
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भाडामा भाँडभैलो : कोषले लगनखेलस्थित आफूनो भवनमा लगाएको भाडामा पनि चलखेल उस्तै 


भाडा तिर्ने बोलपत्र हालेका थिए । स्रोतका अनुसार 
सञ्चयकोषले जेठ ०७३ मा २ करोड ७१ लाख 
रुपैयाँ बोलकबोल गरेको शिवलक्ष्मी कोजुको 
नाममा रहेको फर्मलाई सदर गरेको जानकारी 
दिएको थियो । शिवलक्ष्मी कोजु देखावटी 
मात्र थिइन्‌ । खासमा सञ्चयकोषको सुन्धारा 
भवन ठेक्का लिने हर्ताकर्ता थिए, ज्यान 
मुद्रामा सजाय भुक्तान गरेर निस्किएका राजु 
गोर्खाली । जानकारका भनाइमा मासिक ३ करोड ३० 
लाख रुपैयाँ बोलकबोल गरिएको फर्म पनि 
गोर्खालीकै थियो । 

सञ्चयकोष भवन निर्माण तथा आवास 
व्यवस्थापन विभाग प्रमुख भरतराज वस्तीको 
भनाइमा पहिलो फर्म सम्झौतामा आएन । 
त्यसपछि दोस्रो फर्मको बोलकबोलअनुसार करार 
सम्झौता गरिएको उनी बताउँछन्‌ । जानकारको 
भनाइ भने बेग्लै छ, कर्मचारी सञ्चयकोषका 
हर्ताकर्ताको मिलेमतोमै यस्तो गरिएको थियो । 
बोलपत्र सार्वजनिक भएको ३५ दिनभित्र सम्झौता 
गरिसक्नुपर्ने प्रावधान छ । शिवलक्ष्मी कोजुको 
फर्मलाई जेठमा सदर गरिए पनि ६ माघ ०७३ 
मा मात्र सम्झौता गरियो । ठेक्का सदर गरिएको 
९ महिनासम्म किन सम्झौता गरिएन ! त्यो 
फर्मले कम्तीमा १ वर्षको बैंक ग्यारेन्टी देखाउन 
विलम्ब गरेकाले सम्झौता हुन समय लागेको 
विभाग प्रमुख वस्तीको दाबी छ। 

शिवलक्ष्मी कोजुका नाममा सुन्धारा भवनमा 


भित्रिएका गोर्खालीले त्यहाँ २३ महिना राज गरे । 
त्यसबापत सञ्चयकोषले ४९ करोडभन्दा बढी 
आफनो खातामा जम्मा गस्यो भने करिब १८ 
करोड रुपैयाँ असुलउपर गर्न बाँकी छ । बाँकी 
रकम असुल्न कानुनी प्रक्रिया अगाडि बढाइएको 
वस्ती बताउँछन्‌ । शिवलक्ष्मी कोजुले पनि 
समयमै भाडा नबुझाएको भन्दै सञ्चयकोषले 
१३ मंसिर ०७५ बाट ञसँगको सम्झौता भंग 
गच्यो । यसपछि ११ पुस ०७ मा गोर्खालीले 
सञ्चयकोषलाई तालाचाबी सुम्पिए । महालेखा 
परीक्षकको प्रतिवेदनमा उल्लिखित अंश शिवलक्ष्मी 
कोजुसँगको भाडा सम्झौताको हो । तर सुन्धारा 
भवनभित्रको झेल र खेल प्रतिवेदनले खुट्याएजति 
मात्र छैन । उक्त भवनलाई सुरुमा ठेक्का लिएका 
राणाका अनुसार कोष र काठमाडौँ मल व्यापार 
संघको मिलेमतोमा ७० करोड रुपैयाँभन्दा बढी 
रकम अनियमितता गरिएको छ। 


अनियमितता यसरी 

राणाले ३ सयभन्दा बढी सटर कबोल गरेका 
विभिन्न व्यापारीलाई भाडामा लगाएका थिए । ती 
व्यापारीले काठमाडौँ मल व्यापार संघ स्थापना 
गरी २१ जेठ ०६३ मा काठमाडौँ जिल्ला 
प्रशासनमा दर्ता गराएका थिए । ८ चैत ०७५ 
मा राणाले व्यापार संघ अध्यक्ष सुष्मा महरालाई 
बुझाएको पत्रअनुसार सञ्चयकोषले जुन बेला 
सम्झौता भंग गयो, त्यही बेला उनले आफूले 


सटर कबोलमा राखेका व्यापारीबाट मासिक 
डेढ करोड रुपैयाँ उठाउँथे । सञ्चयकोषले जब 
राणासँगको सम्झौता भंग ग-यो, त्यसबेला उनले 
कोषलाई दुई वर्षमा ५ प्रतिशतका दरले हुने 
वृद्धिसमेत गरी मासिक करिब ७७ लाख रुपैयाँ 
भाडा बुझाउँथै । राणा हटेपछि अर्को व्यवस्था 
नहुन्जेल सञ्चयकोषले काठमाडौँ मल व्यापार 
संघको नेतृत्वलाई भाडा उठाएर बुझाउने 
जिम्मेवारी दियो । 

असोज ०५१ देखि पुस ०७३ सम्म काठमाडौँ 
मल व्यापार संघ नेतृत्वले अन्य व्यापारीबाट भाडा 
उठाई सञ्चयकोषलाई मासिक ७७ लाख रुपैयाँ 
बुझाउँथ्यो । काठमाडौँ मल व्यापार संघ अध्यक्ष 
महराका अनुसार सञ्चयकोष र व्यापार संघका 
तत्कालीन अधिकारीबीचको मिलेमतोमा यही बेला 
करोडौँ अनियमितता भएको छ। 

जानकारका अनुसार शिवलक्ष्मी कोजुको 
फर्मको ठेक्का सदर गरेर ९ महिनासम्म सम्झौता 
विलम्ब गर्नुमा समेत यही अनियमितता प्रमुख 
कारण थियो । आफूले छाडेपछि व्यापार संघले 
मासिक १ करोड २७ लाख रुपैयाँसम्म भाडा 
उठाएको पाएको राणा बताउँछन्‌ । त्यसो भए 
सञ्चयकोषलाई ७७ लाख रुपैयाँ बुझाएपछिको 
बचत रकम कहाँ सञ्चित हुन्थ्यो ? बचत 
रकम कोषका उच्च कर्मचारी र काठमाडौं मल 
व्यापार संघका तत्कालीन पदाधिकारीको 
मिलेमतोमा अनियमितता भएको नेपाललाई प्राप्त 
प्रमाणले बताउँछन्‌ । 

अर्को प्रसंग, सञ्चयकोषले मंसिर ०७१ 
देखि असोज ०७२ सम्मको भाडासमेत असुलउपर 
हुनुपर्ने भन्दै राणाविरुद्ध उच्च अदालत पाटनमा 
३ मंसिर ०७२ मा मुद्दा हालेको थियो । उक्त 
मुद्दामा राणाले १२ करोड रुपैयाँ भाडा तिर्नुपर्ने 
तर सञ्चयकोष भवनमा सटर कबल निर्माण 
गर्दाका सामानमा उनकै हक लाग्ने फैसला 
गरिदियो, अदालतले । यही फैसलापछि ११ 
महिनाको भाडा आफूले नलिएकाले काठमाडौँ मल 
व्यापार संघबाट बुझाई पाउँ भन्ने निवेदन लिएर 
राणा अध्यक्ष सुष्मा महराकहाँ पुगे । तर केसम्म 
भेटियो भने त्यस अवधिको भाडा व्यापार संघले 
व्यापारीबाट उठाएर सञ्चयकोषको खातामा 
जम्मा गरेको रहेछ । 

त्यसको प्रमाण १६ जेठ ०७३ मा व्यापार 
संघका तत्कालीन अध्यक्ष समिर उहिन 
शेखलगायतले सञ्चयकोषलाई पत्र लेखी भाडा 
बुझाएको उल्लेख गरेका छन्‌ । पत्रमा भनिएको 
छ, “०७१ मंसिरदेखि ०७३ वैशाख (१८ महिना) 


१. प्रबीरशमशेर राणाले काठमाडौँ मल 
व्यापार संघ अध्यक्ष सुष्मा महरालाई 
लेखेको पत्र । 


२. कर्मचारी सञ्चयकोष र काठमाडौँ मल 
व्यापार संघबीच भएको एउटा सहमति 
पत्र, जुन सहमतिमा अनियमितताको 
गन्ध पाउन सकिन्छ । 


३. जुन समयको भाडा नपाएको भन्दै 
कर्मचारी सञ्चयकोषले राणालाई मुद्दा 
हाल्यो, त्यही अवधिमा काठमाडौँ मल 
व्यापार संघले भाडा बुझाएको पत्र । 


४. तत्कालीन कोषाध्यक्ष प्रकाश थापाले 
एक पटकमा निकालेको रकम । अध्यक्ष 
समिर उद्दिन शेखदेखि धेरैले पटक-पटक 
कारोबार गरेका छन्‌ 


५. करोडौँको कारोबार गर्ने काठमाडौँ मल 
व्यापार संघको ४४ हजारको अडिट । 


सम्मको सम्पूर्ण भाडा रकम १३ करोड ९२ 
लाख रुपैयाँ भुक्तानी गरिसकेको बेहोरा अनुरोध 
गर्दछौँ । आज मिति ०७३/२/१० (जेठ र असार) 
महिनाको अग्रिम भाडाबापत १ करोड ५४ लाख 
६६ हजार ६ सय ६६ रुपैयाँ मात्र कोषको नाममा 
कुमारी बैंकमा रहेको खातामा जम्मा गरिएको गुड 
फर पेमेन्ट चेकको प्रतिलिपि र सक्कलै भौचर 
यसै साथ संलग्न राखी पेस गरिएको बेहोरा 
जानकारी गराइन्छ ।' 

प्रश्न उठ्नु स्वाभाविक छ, व्यापार संघबाट 
भाडा बुझेर पनि सञ्चयकोषले फेरि राणाबाटै 
असुल गरी पाउँ भनेर किन मृद्वा हाल्यो ? 
सञ्चयकोषका कुनै पनि अधिकारीबाट यसको 
जवाफ पाउन सकिएन । लिखित निवेदनसहित 
३ पटक कर्मचारी सञ्चयकोष कार्यालय 
पुल्चोक पुग्दासमेत त्यहाँका पदाधिकारीले 
सोधिएका/खोजिएका कुनै पनि प्रश्नको सही 
उत्तर दिएनन्‌ । भवन विभाग प्रमुख वस्ती र 
प्रवक्ता भनिएका शान्त गौतम 'पहाड खन्दा 
मुसाबाहेक केही भेट्नुहुन्न, त्यसैले यो स्टोरीका 
पछि नलाग्नुस्‌' भन्दै पन्छिए भने प्रशासक 
तुलसी गौतमले भेट्नै अस्वीकार गरे । उनले 
भने, “भवन विभाग प्रमुख वस्तीजीलाई भेटनू, 
सबै कुरा उहाँले नै भन्नुहुन्छ ।” 


फझेलै-झेल 

जानकारका अनुसार व्यापार संघले मासिक 
१ करोड २७ लाख उठाएमध्ये ७७ लाख 
रुपैयाँ सञ्चयकोषको खातामा जम्मा 
गरिन्थ्यो । यसपछि जोगिने मासिक ५० लाख 
रुपैयाँ सञ्चयकोषका अधिकारी र व्यापार संघको 
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आवरण 


कर्मचारी सञ्चय कोष, ०७४/७५ 


गय 1 २ गा- कोषको ०७५ असार मसान्तसम्म कर्मचारी 
सुविधालगायत जम्मा दायित्व ३ अर्ब ४४ करोड ७६ लाख रुपैयाँ छ। सञ्चयकोष २ 
खर्ब ७८ अर्ब ७५ करोड ३० लाख र जगेडा तथा बचत २९ अर्ब ८० करोड ४९ 
लाखसमेत कोष तथा जगेडा ३ खर्ब ८ अर्ब ५५ करोड ७९ लाख रहेको देखिन्छ । बैंक 
तथा वित्तीय संस्थामा मौज्दात ५४ अर्ब ९७ करोड ७२ लाख रुपैयाँ, सञ्चयकर्तालाई 
कर्जा तथा सापटी १ खर्ब ६८ अर्ब २३ करोड १४ लाख, परियोजना तथा संगठित 
संस्थालाई कर्जा ४५ अर्ब ८९ करोड ६० लाख, धितोपत्रमा लगानी ३८ अर्ब ९२ करोड 
६५ लाख र अन्य सम्पत्ति ३ अर्ब ९७ करोड ४४ लाखसमेत जम्मा सम्पत्ति ३ खर्ब १२ 
अर्ब ५५ लाख रहेको देखिन्छ । खुद मुनाफा गत वर्ष १ अर्ब ९३ करोड ९० लाख रुपैयाँ 
रहेकामा यस वर्ष ३ अर्ब ९४ करोड ७ लाख देखिन्छ। 


क भति- सञ्चयकर्तालाई विगत वर्षमा सञ्चालक समितिको निर्णयबाट 
३.५ देखि ११ प्रतिशतसम्म ब्याज प्रदान गरेकामा ०७५/४/१ देखि यो दर ८.२५ 
प्रतिशत निर्धारण भएको छ । कोषले विभिन्न बाणिज्य बैंकसँगको सहकार्यमा 
कन्सोर्टियम क्रण, नेपाल सरकारको जमानतमा विभिन्न संगठित संस्थालाई परियोजना 
क्रण, सञ्चयकर्ताका लागि विशेष क्रण, घर निर्माण तथा मर्मत क्रण, शैक्षिक क्रण 
आदि दिँदै आएको छ। सञ्चयकर्ताका लागि दुर्घटना बिमा, औषधोपचार खर्च र 


मिलेमतोमा अनियमितता भएको छ । असोज 


किरिया खर्चको सुविधा पनि छ। 


[ सुरक्षा- कर्मचारी सञ्चय कोष ऐन, ०१९ को दफा १९ मा आवास 
परियोजनाअन्तर्गत घरघडेरी बिक्री र कर्मचारी हितको कामसमेत यस कोषको 
क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने देखिन्छ । कर्मचारी हित तथा सुरक्षा र सुविधाका लागि विभिन्न 
किसिमका आर्थिक, सांस्कृतिक र सामाजिकलगायत सञ्चयकर्ताको हितसम्बन्धी 
कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्छ । 


विमान खरिद कर्जा- नेपाल वायुसेवा निगमसँग ०७४/२/२८ मा गरेको 
सम्झौताअनुसार वाइडबडी विमान खरिद गर्न नेपाल सरकारको जमानीमा कोषले १२ 
अर्ब रुपैयाँ क्रण प्रवाह गरेको छ । निगमले ०७५ को पुस मसान्तसम्म किस्ता रकम 
चुक्ता गरेको देखिएन । ठूला र दीर्घकालीन परियोजनामा लगानी गर्दा विस्तृत अध्ययन, 
जोखिम विश्लेषण, परियोजनाको सबल तथा दुर्बल पक्ष र कर्जा लिनेको व्यावसायिक 


योजनाजस्ता विषयमा अध्ययन, विश्लेषण र मूल्यांकतपछि मात्र कर्जा प्रवाह गर्नुपर्छ । 


रजा- माथिल्लो तामाकोसी हाइड्रोपावर कम्पनी, मध्य भोटेकोसी जलविद्युत्‌ 
कम्पनी र सान्जेन जलविद्युत कम्पनी लिमिटेडमा कोषले २१ अर्ब ६३ करोड १० 

लाख रुपैयाँ कर्जा लगानी गरेको छ। ती कम्पनीसँग क्रण सम्झौता गर्दा आयोजना 
निर्माण अवधि कर्जाको पहिलो किस्ता प्रवाह भएको मितिले ५ वर्षको हुने, त्यसपछि 
क्रण भुक्तानी सुरु हुने र अर्को %० वर्षमा सम्पूर्ण क्रण भुक्तानी भइसक्ने उल्लेख छ। 


हिसाबकिताब खोजी गरिन्‌ । यसपछि विगतदेखि कारोबार गरेको देखिन्छ । तत्कालीन अध्यक्ष 


०७१ देखि पुस ०७३ सम्म सञ्चयकोषले व्यापार 
संघबाट सीधै भाडा लिएको थियो । काठमाडौँ 
मल व्यापार संघ अध्यक्ष महराको दाबी छ- 
२५ प्रतिशतसम्म वृद्धि गरिएको थियो । त्यसैले यो 
रकम अभ धेरै हुने उनको बुझाइ छ। 

व्यापार संघका तत्कालीन अगुवा भने 
कनै अनियमितता नभएको जिकिर गर्छन्‌ । 
तत्कालीन ठेकेदार राणाले व्यापार संघले १ 
करोड २७ लाख रुपैयाँसम्म उठाउँथ्यो भनेर 
लगाएको आरोपमा कुनै दम छैन । “त्यत्रो रकम 
उठ्थ्यो भने राणा आफैँले भाडा किन तिरेनन्‌ 
उनीसँगको सम्झौता किन भंग भयो ?” कोइराला 
स्वीकार्छन्‌ । ९२ लाख रुपैयाँलाई पत्याउने हो भने 
पनि सञ्चयकोषलाई ७७ लाख बुझाएर मासिक 
१४ लाख रुपैयाँ बचत हुने देखिन्छ । 


२६ नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


तथ्यलाई प्रमाणित गर्छ । अध्यक्ष महराका भनाइमा 
तथा वित्तीय संस्थामा खाता छन्‌ । ती हुन्‌, कुमारी 
फाइनान्स र शान्ति फाइनान्स । 

नेपाललाई प्राप्त कुमारी बैंक र सिर्जनशील 


ना ॥ 


फि? 
त 


समिर उद्दिन शेखले कुमारी बैंकबाट १८ लाख र 
सिर्जनशील फाइनान्सबाट ३३ लाख ७२ हजार ५ 
सय रुपैयाँ निकालेको भेटिन्छ । प्रथम उपाध्यक्ष 
मधुसूदन आचार्यले कुमारी बैंक र सिर्जनशील 
फाइनान्सबाट गरी १ करोड ८८ लाख ३४ हजार 
५ सय रुपैयाँ निकालेका छन्‌ । द्वितीय उपाध्यक्ष 
फाइनान्सबाट ९९ लाख ७ हजार ५ सय 
रुपैयाँ कारोबार गरेका छन्‌ । अर्का द्वितीय 
उपाध्यक्ष मित्रलाल पौडेलले २६ लाख ७५ 


महालेखापरीक्षकको 
छपन्नौँ वार्षिक प्रतिवेदन 


ती आयोजनाको निर्माण अवधि बढ्न गई द वर्ष पुग्ने तथा 
लागतसमेत बढ्ने अवस्था छ । तर क्रण भुक्तानी तालिकामा 
पर्ने प्रभाव, संशोधित लागत अनुमान र संशोधित लागतले क्ररण 
पुँजी अनुपातमा पर्ने प्रभावबारे अध्ययन गरेको देखिँदैन । 


मध्यभोटेकोसीमा कुल सञ्चयकर्तामध्ये अन्य कार्यालयका 
लगानी गर्न सक्ने गरी अग्राधिकार सुनिश्चित गरेको छ। टि 


महालेखापरी॥ 


सञ्चयकोषका कर्मचारी र अन्य सञ्चयकर्ताबीच विभेद गर्नु 
उचित देखिएन । 


१६६. मुहृती निक्षेप- कोषको कुल कर्जा तथा लगानी २ खर्ब ५४ अर्ब दश 

करोड रुपैयाँमध्ये ५४ अर्ब ६९ करोड (२१ प्रतिशत) विभिन्न बैंकको मुद्दती निक्षेपमा 
लगानी गरेको छ । निक्षेपमा लगानी गर्दा प्रतिस्पर्धात्मक ब्याजदर र लगानीका विभिन्न 
मात्र प्रस्ताव लिई लगानी गरेको पारदर्शी देखिएन । सालबसाली रूपमा सञ्चयकर्तालाई 


रीक्षकको कार्यालय 
काठमाडौँ, नेपाल 


रुपैयाँ यो वर्ष पनि असुलेको छैन । सम्पत्ति लिलाम गरी धितो 
संरक्षणमा रहेका दुई व्यक्तिको जमानीउपर दाबी गर्नुपर्नेमा सो 
समेत गरेको छैन । गत वर्षको प्रतिवेदनमा सो बेहोरा औँल्याए 

पनि अवस्था उस्तै छ। साँवाब्याज तथा जरिवाना असुली नगर्ने 
कार्य उचित देखिएन । 


(यो एक चिनी उद्योग पूर्वप्रधानमन्त्री लोकेन्द्रबहादुर चन्दका छोरा 
पियूषबहादुर अमात्य नेतृत्वको फूलबारी रिसोर्ट होटल हो । यी दुवै 
अहिले बन्द छन्‌) 


१६९. बैंक हिसाब भिडान- कोषको स्रेस्ताले देखाएको र बैंकले देखाएको मौज्दात 
भिडान गर्न बैंक हिसाब मिलान विवरण तयार गर्नुपर्छ । बैंक मौज्दात भिडान नभएको 
रकम ०७२/७३ सम्म १ अर्ब ५६ करोड ३३ लाख रुपैयाँ, ०७३/७४ सम्म १ अर्ब ९० 
करोड ८८ लाख र ०७४%७५ सम्म १ अर्ब ९७ करोड १६ लाख पुगेको छ। बैंक 
हिसाब भिडान नहुँदा रकम हिनामिना भए समयमै पत्ता नलाग्ने अवस्था रहन्छ । बैंक 


आवश्यक पर्ने रकम छुट्याई बाँकी रकम प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा सञ्चयकर्ताको हित 


तथा सुरक्षासम्बन्धी कार्यक्रममा लगानी गर्नुपर्छ । 
१६८. साँवाब्याज असुली- कोषले कर्जा प्रवाह गरेको रकममध्ये 


साँवाब्याज ६ करोड ६९ लाख रुपैयाँ, पोखरास्थित एक कम्पनीसँग साँवाब्याज २६ 
करोडसमेत ३२ करोड ६९ लाख असुल्न बाँकी छ । त्यसैगरी एक निजी कम्पनीको 
०६३/६४ मा सम्पत्ति लिलाम गर्दासमेत असुल नभएको साँवाब्याज ३ करोड ७४ लाख 


हजार, महासचिव खिमविक्रम सेनले ४१ लाख 
८ हजार, कोषाध्यक्ष प्रकाश थापाले १ करोड ३४ 
लाख ४ हजार ८ सय, काठमाडौँ मलका बिजुली 
इन्चार्ज नारायण अधिकारीका नाममा १ करोड २३ 
लाख ५७ हजार ७ सय, व्यापार संघकै नाममा 
११ करोड २३५ लाख, संघका कार्यालय सहायक 
विनोद जिसीका नाममा १ करोड ८१ लाख ११ 
हजार ८ सय र अर्का कार्यालय सहायक निरज 
अधिकारीका नाममा १ करोड २८ लाख ४६ हजार 
५ सय रुपैयाँको चेक काटिएको छ । 

यी त केही नाम मात्र हुन्‌ । लाखौँ लाखको 
कारोबारको फेहरिस्त लामै छ । महरा भन्छिन्‌, 
“सञ्चयकोषका कर्मचारीको मिलेमतोबिना यस्तो 
बदमासी सम्भवै छैन ।" भ्रष्टाचार भएको आवाज 
उठाउन थालेपछि नै उनीमाथि आक्रमण र प्रहरी 
कार्यालय पुग्याउने काम हुनुले अनियमितताको 
गन्ध प्रस्टै बुझन सकिन्छ । 

नेपाल प्रतिनिधिले काठमाडौँ मल व्यापार 
संघका तत्कालीन पदाधिकारीलाई दुई पटक 
भेटेर कारोबारको हिसाब मागे पनि उनीहरू 
विभिन्न बहानाबाजी गरेर पन्छिए । तत्कालीन 
कोषाध्यक्ष प्रकाश थापा व्यापार संघको सबै 
फाइल गोर्खालीले नियन्त्रणमा लिएकाले हिसाब 
देखाउन नसक्ने बताउँछन्‌ । तर गोर्खाली आफूले 


हिसाब भिडान नभएको रकम प्रत्येक वर्ष वृद्धि भएकाले सम्बन्धित पदाधिकारीलाई 
जिम्मेवार बनाई हिसाब भिडान गर्नुपर्छ । 


१७०. जगेडा कोष- कोषको बित्तीय विवरणमा साधारण जगेडा कोषमा ०७५ 


एक चिनी उद्योगसँग 


कुनै पनि फाइल नलिएको दाबी गर्छन्‌ । 

अचम्म के भने काठमाडौँ मल व्यापार 
संघको खाताबाट करोडौँ रकम कारोबार भए 
पनि अडिट रिपोर्ट ४ हजार ३ सय २६ रुपैयाँको 
मात्र छ । हिसाबकिताब चुस्त नदेखाएकैले जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय काठमाडौँले धेरै वर्षदेखि 
संस्थाको नवीकरण गरेको छैन । ११ पुस ०७५ 
यता सञ्चयकोष आफैँले सुन्धारामा कार्यालय 
खोलेर व्यापारीबाट भाडा उठाइरहेको छ । 

कोषका तत्कालीन प्रशासक कृष्ण आचार्य 
आफनो कार्यकालमा अनियमितता भएको 
जानकारीमा नरहेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “म 
त्यहाँ रहुन्जेल अनियमितताको गुनासा, उजुरी 
कहीँ-कतैबाट आएका थिएनन्‌ । तर काठमाडौँ 
मल व्यापार संघलाई हिसाबकिताब बुझाउन 
भने निर्देशन दिएका थियौँ ।” बाबुराम भट्टराई 
नेतृत्वको सरकारका बेला खुला प्रतिस्पर्धाबाट 
प्रशासक छनोट भएका आचार्यको कार्यकाल 
भदौ ०७३ मा सकिएको थियो । तर राणा भने 
आचार्यकै कार्यकालबाट अनियमितता भएको 
दाबी गर्छन्‌ । 

शिवलक्ष्मी कोजुसँगको सम्झौता ९ महिना 
विलम्ब गर्दा कोषलाई करिब १८ करोड घाटा 
पुगेको छ । जेठ ०७३ मा बोलकबोल सदर गरेको 


असार ससान्तमा १ अर्ब ३३ करोड २४ लाख रुपैयाँ मौज्दात रहेको देखिन्छ । जगेडा 
कोषको ०६६/६७ मा रकम सञ्चयकर्तालाई वितरण गरेको देखिन्छ । हाल ठूलो 
रकम जगेडा कोषमा रहेको र उक्त कोषमा रकम राख्नुको औचित्य स्पष्ट नभएकाले 
सञ्चयकर्तालाई बितरण गर्नुपर्छ । 


३५ दिनभित्रै करार सम्झौता गरिएको भए कोषको 
खातामा मासिक २ करोड ७१ लाख रुपैयाँ जम्मा 
हुन्थ्यो । तर ९ महिना ढिलो गर्दा साविकको 
मासिक ७७ लाख रुपैयाँ मात्र जम्मा भएको 
थियो । काठमाडौँ मल व्यापार संघले मासिक ७७ 
लाखका दरले २८ महिनासम्म भाडा बुझाएको 
वस्ती बताउँछन्‌ । उनको भनाइमा १ लाख ९६ 
हजार स्क्वायर फिट भाडा दिइएको थियो । 
“सञ्चयकोषले सुन्धाराको भवन २४ करोडमा 
बनाएको हो । हामीले भाडाबापत मात्र अर्बभन्दा 
बढी उठाइसक्यौँ,” वस्तीको कथन छ, “त्यसैले 
हामीलाई घाटा भएको छैन । अनियमितता पनि 
भएको छैन ।” नाफाघाटाबारे वस्तीले जेसुकै 
जिकिर गरे पनि करोडौँ घोटाला भएको तथ्यले 
स्थापित गर्छ । 

सञ्चयकोषको मनलाग्दी र अपरिपक्वपन 
सुन्धाराको भवनका हकमा मात्र लागू भएको 
छैन, उसले ठेक्का लगाएका सबैतिरका भवनको 
हालत यस्तै छ । ललितपुर जावलाखेलमा 
ठेक्का लगाएको भवनको हालत पनि 
सुन्धाराकै जस्तो छ । ठमेलको त्रिदेवीमार्गमा रहेको 
सञ्चयकोष भवनको भुइँतलाको भाडामा पनि 
यस्तै विवाद छ । पोखराको भवनको किचलो पनि 
सामान्य छैन । 
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(अ) सहक्षति 


सर्वनाशलाई सुन्दर देर 


। राटनगरका मित्रहरूबीच सञ्चारसँग जेलिएका 
पक्षबारे केही दिनअघि गफगाफ भएको 
थियो । मूलतः शिक्षक, प्राध्यापक र सामाजिक 

“ अभियन्ताहरूसँग । यीमध्ये कम्तीमा तीन 

जनाले सञ्चार जगत्‌लाई चिनेको ३५ वर्षभन्दा बढी भयो । 

समाचार, विचार आदि उपभोग गर्दै आएको पनि उत्तिकै समय । 
यिनीहरूले सञ्चारबारे भन्ने कुरा धेरै छ । तथापि त्यस दिनको 
भलाकुसारीको ठहर थियो, सञ्चारले उनीहरूलाई कतै अज्ञानी 
बनाइरहेको छ कि ! सञ्चार क्षेत्र धेरै सतही पो भयो कि ! 
उनीहरूको आशंका गलत छैन । तथापि सञ्चारसँग जेलिएको 

वास्तविकता अलिक जटिल छ। 

यी मित्रहरूको विचारमा सञ्चारले आफ्नो स्तर उकास्न 
सकेन । जसरी राजनीति जनतादेखि विमुख छ, सञ्चार पनि 
जनगणसँग जोडिन सकेन । जनगणसँग नजोडिँदा सञ्चारले 
सुसूचित नागरिक निर्माण गर्न प्राथमिक भूमिका निर्वाह गरेन । 
मूलतः सञ्चार बजारको सेवामा लीन रहयो । नेताका गतिविधि, 
व्यवसायीका व्यापार प्रवर्द्धन, कलाकारका अनेकौँ चर्तिकला, 
कर्मचारीतन्त्रका स्वार्थ तथा सरकार-प्रतिपक्षका टीका-टिप्पणीमै 
सञ्चार रुमल्लियो । विचारको नाममा उपदेशात्मक सामग्रीको 
प्रचार-प्रसार उत्तिकै व्यापक रहयो । यी सबै गतिविधिमा 
जनगणका चासो र चिन्ता प्रतिविम्बित हुने गरी सञ्चारले काम 
गर्न सक्थ्यो । तर त्यस्तो भइरहेको छैन । अझ सतहमा नदेखिन 
गरिब र सीमान्तकृतले दैनन्दिन भोगिरहेका अन्याय त हम्मेसी 
मूलधारको प्राथमिकतामा पर्दैन । त्यसैले यी मित्रहरू आफैँलाई 
प्रश्न गर्छन्‌, कतै ३५ वर्षदेखि निरन्तर पत्रपत्रिकाको उपभोग 
गरिरहँदा अज्ञानी त भइएन ? आफनो महत्त्वपूर्ण समय त खेर 
फालिएन ? यस्ता आशंकाको न सजिलो उत्तर छ, न त सजिलो 
निदान । वास्तविकता धेरै जेलिएको हेक्का उनीहरूलाई जस्तै 

धेरैलाई छ। 

सञ्चारसम्बन्धी उनीहरूका कुरा रोचक छन्‌ । पत्रपत्रिका 
नहेर्दा खसखस लागिरहने, हेर्नलाई खासै केही हुने अवस्थाबाट 
उनीहरू आजित छन्‌ । यस्तो स्थितिमा कसरी सुधार ल्याउने, 
त्यो उनीहरूलाई थाहा छैन । 

तथापि पछिल्लो समय सञ्चार क्षेत्रमा छाएको अनेकौँ 
विवादले उनीहरूलाई तरंगित बनाएको छ । मिम नेपालको 
प्रकरणमा समातिएका प्रनेश गौतमलाई निःसर्त छाडिनुपर्ने 
उनीहरूको माग थियो । ३१ जेठमा तारेखमा रिहा भएका उनको 
गिरफतारी स्वतन्त्र अभिव्यक्तिमाथि प्रहार हो भन्ने ठहरमा 
कुनै द्विविधा छैन । सरकारले सञ्चारसम्बन्धी विधेयक प्रेसलाई 
नियन्त्रण गर्न ल्याएकामा उनीहरू विश्वस्त छन्‌ । यद्यपि सञ्चार 
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भास्कर गौतम 


क्षेत्रले दुई किसिमको संकट भोगिरहेको उनीहरूलाई लाग्छ । 

पहिलो संकटको स्रोत सरकारी मानसिकता र 
कामकारबाहीमा निहित छ । प्रस्ट छ, सञ्चारलाई नियमन गर्ने 
उद्देश्यले सरकारले तयारी गरिरहेछ । नियमन गर्ने बहानामा स्वतन्त्र 
अभिव्यक्तिलाई निस्तेज तुल्याउनु सरकारी ध्येय हो । यस्तो ध्येयले 
सरकारको जयजयकार गर्ने सञ्चारकर्मी उत्पादनको चाहना 
राख्छ । त्यसका लागि नगदमा नभए जिन्सीमा सञ्चारकर्मीलाई 
'सहयोग' गरिरहने गतिविधिले प्राथमिकता पाउँछ । पहिला श्रृषा 
कार्की हत्या गर्ने प्रवृत्तिलाई सामान्य ठान्ने, पछि त्यही प्रवृत्तिलाई 
प्रश्रय दिने र पुरस्कृत गर्ने कार्यशैली हाबी हुन्छ । अनि प्रनेश 
गौतमको गिरफतारीको बहानामा प्रशासनिक शक्तिको दुरुपयोग 
गर्ने कार्यले बढावा पाउँछ । श्रृषा-हत्या प्रवृत्तिलाई प्रश्रय दिँदा 
पीतपत्रकारिता प्रवर्द्धन गरिन्छ । पत्रकारिताको नाममा दलाली र 
कालाबजारीको बचाउ गरिन्छ । प्रनेश गिरफतारीको कार्यशैलीले 
पुलिसलाई विश्वासमा लिएर गरिने डरधम्कीले बढावा पाउँछ 
सञ्चारको आवरणमा दलालले कानुनलाई आफनो स्वार्थमा प्रयोग 
गर्ने वातावरण बन्दै जान्छ । राज्य भने प्रशासनिक अधिकारको 
दुरुपयोग गर्दै थप हिंस्रक बन्न थाल्छु । 

मिडियासम्बन्धी विधेयक राज्यको त्यही हिंस्रक चरित्रको 
रक्षार्थ तयार गरिएको हो । झट्ट हेर्दा यो विधेयकले प्रेसलाई 
नियमन गर्ने बहानामा सञ्चारमाथि अंकश लगाउनेछ । पछिल्ला 
केही घटना आगामी दिनका प्रारम्भिक संकेत हुन्‌ भने सञ्चार 
क्षेत्रमा झांगिएको पीतपत्रकारिता, दलाली, ब्ल्याकमेलिङ र 
डरधम्कीको सरकारले संरक्षण नै गर्नेछ । संकेत यही हो भने 
सरकारको उद्देश्य धेरै खतरनाक छ । सरकारले सञ्चारभित्रको 
गलत प्रवृत्तिको संरक्षण गर्दै पत्रकारितालाई पेसागत र मर्यादित 
बनाउन लागिपरेकामाथि प्रहार गर्नेछ । यस्तो विभैदले सञ्चार 
क्षेत्रलाई पहिला विभाजित बनाउँछ, पछि कमजोर । पत्रकारितामा 
विद्यमान राम्रा पक्षलाई कमजोर बनाउँदा मौलिक हकमाथि 
प्रहार गर्दै लोकतन्त्र नै कमजोर बन्छ । स्वतन्त्र अभिव्यक्तिको 
दायरा संक्‌चित हुन्छ । आलोचनात्मक विचारलाई निस्तेज 
गरिन्छ । प्रकारान्तरले लोकतान्त्रिक व्यवस्था नै धरापमा पर्छ । 

यो कस्तो सरकार हो, जसले सञ्चारलाई नियमन 
गर्ने नाममा पत्रकारिताभित्रको खराब अभ्यासको संरक्षण गर्दै 
लोकतन्त्रको मौलिक हकलाई कमजोर बनाउन लागिपरेको छ । 
आवरणमा लोकतान्त्रिक देखिने प्रधानमन्त्री केपी ओली नेतृत्वको 
सरकार आखिर कसका लागि क्रियाशील र प्रतिबद्ध छ ? स्वतन्त्र 
अभिव्यक्तिको रक्षा र आलोचनात्मक चेतको गर्जनाजस्ता कोरा 
नाराबाट बाहिर निस्कँदै बेलैमा सरकारी मानसिकतामा निहितार्थ 
आधारभूत दृष्टिदोषलाई चुनौती दिन अत्यावश्यक छ । 


ठने सरकारी दृष्टिदोष 


सञ्चार क्षेत्रमा निहित विरोधाभास दोस्रो संकट हो । आज धेरै 
सञ्चारकर्मीलाई लाग्छ, उनीहरूको पेसागत स्वतन्त्रता नै अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता हो । त्रिभुवन विश्वविद्यालयका प्राध्यापकहरूको योग्यतामाथि 
पछिल्लो सातामा छापिएका आधारविहीन समाचारले संकेत गर्छन्‌, प्रत्येक 
सञ्चारगृहमा आचारसंहिताबारे नीतिगत व्यवस्था छैन । नीतिगत व्यवस्था 
भएको अवस्थामा समेत त्यसको पालना हुँदैन । पत्रकारले नियतबस नै 
निरन्तर झुट लेखेर गल्ती गरिरहे पनि एकपटक 'मैले गल्ती गरेँ' भने 
पुग्ने अवस्था छ । किनकि उनीहरूको जस्तोसुकै अभिव्यक्तिले जहिले पनि 
स्वतन्त्र अभिव्यक्तिलाई जीवन्त बनाउँछ भन्ने मान्यता हाबी छ । कुनै 
व्यक्तिबारे गलत समाचार लेख्दा लक्षित व्यक्तिले आफ्नै ज्यान लियो, 
उसको जागिर खोसियो र उसलाई अन्य किसिमको कुनै नोक्सान भयो भने 
सञ्चारकर्मी र सञ्चारलाई कसरी जवाफदेही बनाउनेबारे सञ्चारगृहले 
न्यूनतम मानकलाई समेत संस्थागत गरेको पाइँदैन । न त एकै किसिमको 
गल्तीलाई कसरी पुनरावृत्ति हुन नदिनेबारे चिन्तन गरिएको पाइन्छ । प्रायः 
अवस्थामा व्यक्तिविशेष कसरी सम्बोधन 
गर्छ भन्ने निर्भर रहन्छ । कमसल 
सञ्चारकर्मले सो क्षेत्रमा र समाजमा 
पार्ने अनेकौँ नकारात्मक असर तत्कालै 
ठम्याउन गाह्रो छ । तथापि दुइटा प्रवृत्ति 
प्रस्ट छ। 

सञ्चार जगत्‌ले गुणस्तरको 
आधारभूत मानक स्थापित गर्न नसक्नु 
पहिलो प्रवृत्ति हो । यस्तो भइरहँदा 
सञ्चारमाथि बाह्य संकट आउँदा यो 
क्षेत्र तत्कालै एकढिक्का र विभाजित सँगै 
हुन्छ । यस्तै बेला सञ्चारको आवरणमा 
पीतपत्रकारिता, दलाली, ब्ल्याकमेलिङ, 
डरधम्की आदिले बढावा पाउँछ । समग्रमा सञ्चार क्षेत्र कमजोर त हुन्छ नै, 
स्वतन्त्र अभिव्यक्तिको जगसमेत धरमराउँछ । परिणाम, निरन्तर निगरानी 
गर्ने नागरिकगणलाई सुसूचित गर्ने आधारभूत कार्यबाट सञ्चारकर्म झन्‌ 
बरालिन्छ । यसले लोकतन्त्रीकरणको प्रक्रियालाई समेत कमजोर बनाउँछ । 
लोकतन्त्रलाई नियन्त्रित गर्ने मनसाय बोकेको सरकारले यस्तै उर्बर अवस्था 
खोजेको हो । आन्तरिक विरोधका कारण जहाँ सञ्चार क्षेत्रभित्र निहित 
बेथिति र गैरजिम्मेवारीले भित्री संकटलाई बलशाली बनाओस्‌ ताकि 
सरकारलाई अनेकन किसिमको हस्तक्षेप गर्ने मौका मिलोस्‌ । 

लोकतन्त्रीकरणलाई सबल बनाउने कार्यमा सञ्चारले सकारात्मक 
भूमिका खेल्न नसक्नु दोस्रो प्रवृत्ति हो । भित्रैबाट खोक्रो भएपछि अन्य 
पेसालाई जिम्मेवार बनाउने कार्यमा सञ्चारले अपेक्षित रचनात्मक भूमिका 
खेल्न सक्दैन । लामो समयदेखि यस्तै अवस्थाबाट सञ्चार क्षेत्र ग्रसित 
छ । परिणाम, सरकारी कर्मकाण्ड र नेताका ठूल्ठूला कुरा प्रमुख समाचार 


बन्छन्‌ । कलाकर्मीका चर्तिकलाले उत्तिकै विशेष स्थान पाउँछ । बजार 
प्रवर्द्धनमा सञ्चार लम्पसार पर्ने कुराको हिसाबै भएन । यसको फाइदा 
सञ्चारका पाठक, दर्शक वा श्रोतालाई हुने कुरै भएन । त्यसैले विगत 
तीन दशकमा प्रकाशक र अन्य व्यवसायीलाई धनार्जन गर्न र सञ्चय गर्न 
त्यति झमेला छैन, जति उल्झनमा सञ्चारकर्मीहरू आफ्नो पेसालाई 
मर्यादित र गुणस्तरीय बनाउन निरन्तर अल्झिरहेका छन्‌ । किनकि बजार 
विस्तारमा योगदान पुन्याउने कार्यमै सञ्चार समर्पित रहयो । बजारभन्दा 
पृथक्‌ रहेको आलोचनात्मक संसारबारे न सञ्चारकर्मीले राम्रो भेउ पाए, न 
त ती संसारमा हुने अनेकौँ ससाना प्रयासले लोकतन्त्रीकरणको प्रक्रियालाई 
बलियो बनाएको उनीहरूले बुझे । नतिजा, सञ्चारमा हाबी अभ्यासले 
लोकतन्त्रलाई बलियो बनाउने मेसो समात्न सकेको छैन । 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको हनन लोकतन्त्रका लागि खतरा हो' वा 
“लोकतन्त्रलाई बचाउन आलोचनात्मक चेतको रक्षा गरौँ' जस्ता 
कोरा नारामा सञ्चारकर्मी रमाइरहँदा न सञ्चार बलियो हुन्छ, न त 
लोकतन्त्रीकरणको प्रक्रियाले सकारात्मक 
गति लिन्छ । सञ्चार क्षेत्रमा तात्विक 
सुधार ल्याउन मानवीय संसाधनमा 
लगानी गर्न जति जरुरी छ, त्यति नै 
आवश्यक छ, वर्चस्वशालीका आधार 
भूत स्वार्थ-सम्बन्धलाई चुनौती दिने । 
यतातर्फ उच्च ओहोदाका सञ्चारकर्मीको 
खासै ध्यान नपुग्दा व्यवस्था परिवर्तन 
भए पनि जनगणको पक्षमा थिति बस्ने 
सम्भावना रहन्न । अनि निर्वाचित 
सरकारमा समेत सर्वनाशलाई नै सुन्दर 
देख्ने पञ्चायतकालीन दृष्टिदोष हाबी 
रहिरहन्छ । 
ओली नेतृत्वको सरकारमा पनि सर्वनाशलाई नै सुन्दर देख्ने 
पञ्चायतकालीन दृष्टिदोष प्रचुर छ तर नयाँ परिभाषासहित । पुरानोलाई 
नष्ट नगरीकन नवीनको सिर्जना हुँदैन भन्ने स्कुलिङबाट सरकार दीक्षित 
छ । फरक यत्ति हो, सर्वहाराका लागि काम गर्छ भनेको सरकारले 
'दलालहरूलाई नै सर्वहारा ठानिरहेको अवस्था छ । त्यसैले सरकारको 
उद्देश्य नै लोकतन्त्रको नाममा जे-जति मात्रामा केही क्षेत्र र संस्थाहरू 
स्वतन्त्र छन्‌, त्यसको नष्ट गर्नु देखिन्छ । सञ्चार त्यसमध्ये एक हो । 
विगतका केही प्रकरण यही सिलसिलाका कडी हन्‌ । यस्तो शृंखला जहाँ 
'दलालराज' संरक्षण गर्न प्रतिबद्ध सरकार “समाजवादउन्मुख रहेको' डिङ 
हाँम्छ । सर्वनाशलाई नै सुन्दर देख्ने यस्तो पञ्चायतकालीन दृष्टिदोष 
नबदली लोकतन्त्रीकरणले गति लिने अपेक्षा राख्नु हाँस्यास्पद हुनेछ । & 
गौतम बिराटवगरको वर्थ साउथ कलेक्टिभ्ससँग आबद्ध 
राजनीतिशास्त्री हुन्‌ । 
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समाज 


परले ठक्कर दिँदा पत्रकार 
नन्दबहादुर गेलान, ३९, को मृत्यु 
भयो, २९ जेठमा । मृतक गेलानका 
१ छोरा र १ छोरीसहित भाइबहिनी, 
श्रीमती र बाआमा छन्‌ । 
२६ वैशाखमा अञ्जना महतको खुक्री 
प्रहारबाट हत्या भयो, ललितपुरको ढोलाहिटिस्थित 
आफ्नै घरमा । २५ वर्षीया अञ्जनाको हत्या आफ्नै 
जेठाजु उज्ज्वल महतले गरेको प्रहरीले जनायो 
गत वर्ष असारमा २९ वर्षीय विवेक गोयल 
विराटनगरस्थित आफ्नै घरमा झुन्डिएर मरे । विवेक 
मर्दा उनकी पत्नी ७ महिनाकी गर्भवती थिइन्‌ 
सञ्चार माध्यममा दिनहुँजसो दुर्घटना, 
अपराध, आत्महत्याबाट वयस्क नागरिकको मृत्यु 
भएका समाचार आइरहन्छन्‌ । वयस्क भनेको १५ 
देखि ६० वर्षसम्मका कमाउ उमेरका मानिस 
हुन्‌ । यो उमेर समूहले परिवार पालिरहेको छ 
या भविष्यमा परिवार पाल्छ । 
नेपालमा एक वयस्कले औसतमा आफूसहित 
६ जनाको परिवार पालिरहेको छ । यसरी शिशु, 
महिला, बृद्वृद्धा सबैलाई बचाउने वयस्क भने 
आफैँ जोखिममा छ । वयस्कले आफूनाबारे ध्यान 
नराखे त्यसको असर नेपालमा छिट्टै पर्ने विज्ञहरूको 
मत छ । किनभने कमाउने, परिवारको रेखदेख 
गर्ने वा जोखिम मोल्ने व्यक्ति 
यसरी अनाहकमै मरिरहँदा 
त्यसले परिवारलाई त 
असर परेको छ नै, समाज 
र राष्ट्रलाई समेत ठूलो 
क्षति पुग्याएको छ । 
नीति अनुसन्धान 
प्रतिष्ठानको प्रारम्भिक 
अध्ययनअनुसार नेपालमा 
औसतमा वयस्क मृत्युदर 
१५ प्रतिशत छ । विश्वमै वयस्क 
मृत्युदरलाई कम प्राथमिकतामा 
राखिएकामा नेपाल पनि त्यसबाट 
अछुतो छैन । 


बाकसमा बन्द आकाश : 
वैदेशिक रोजगारीका क्रममा ज्यान 
गुमाएका युवाको शव त्रिभुवन 
विमानस्थलमा । 


बिश्व बैंकको पछिल्लो तथ्यांकअनुसार 
विश्वभर नै सरदर वयस्क मृत्युदर महिलाको १ 
सय २३ र पुरुषको १ सय ७९ प्रतिहजार प्रतिवर्ष 
छ, १२ प्रतिशत र १८ प्रतिशत हो । जबकि वयस्क 
मृत्युदर नेपालमा नवजात शिश्‌भन्दा ७ गुणा 
बढी, शिशु मृत्युदरभन्दा ५ गुणा बढी, बालमृत्यु 
दरभन्दा ४ गुणा बढी र मातृमृत्यु दरभन्दा ६० 
गुणा बढी छ। 

सन्‌ २०१७ मा सार्वजनिक उक्त तथ्यांकअनुसार 
महिला र पुरुषको वयस्क मृत्युदर हेर्दा १ सय 
वयस्क महिलाको मृत्यु हुँदा ७ हजार पुरुषको 
मृत्यु हुने गरेको छ, जुन ७ सय गुणा बढी छ। 
वयस्क मृत्युको यही अवस्था रहे देशको आर्थिक, 
सामाजिक र पारिवारिक अवस्थामा गम्भीर असर 
पर्ने देखिन्छ । 


रिपोर्टअनुसार आत्महत्या र अपराध वयस्क 
मृत्युदर बढाउन प्रमुख कारकतत्त्वको रूपमा 
रहेका छन्‌ । ०७० देखि ०७५ सम्म नेपालमा २८ 
हजार मानिसले आत्महत्या गरेका छन्‌ । त्यसमा 
८१ प्रतिशत अर्थात्‌ २४ हजार वयस्क रहेको 
अध्ययनले देखाउँछ । १४ हजार केटा छन्‌ भने १२ 
हजार केटी । सबैभन्दा धेरै झुन्डिएर मरेका छन्‌ । 

अर्को छ, अपराध । ६ जेठमा पाँचथरमा २ 
परिवारको ९ जनाको वीभत्स हत्या भयो । हरेक 
दिनजसो यस्ता हत्याका घटना उसैगरी बढिरहेका 
छन्‌ । ०७० देखि ०७६ सम्मको आपराधिक 
घटनामा २७ हजारले ज्यान गुमाइसकेका छन्‌ । 
त्यसमा वयस्कको संख्या २३ हजार ५ रहेको छ। 
अपराधलाई खुनडाँका, कर्तव्यज्यान, गर्भपतन, 
फुटकर ज्यान, विष सेवन तथा भवितव्य ज्यान 
गरी विभिन्न उपशीर्षकमा बाँडिएको छ । त्यसमा 
भवितव्य ज्यानबाट सबभन्दा धेरै १४ हजार ७ 
सय ९६ को ज्यान गएको तथ्यांकले बताउँछ । 
प्रदेशअनुरूप यसको तथ्यांक भने असारसम्म 
अन्तिम रिपोर्टमा आउने प्रतिष्ठानले जनाएको छ। 


सडक दुर्घटना अचाक्ली 

अध्ययनअनुसार सडक दुर्घटनामा वार्षिक ८ 
देखि ९ हजार मानिस मर्छन्‌ । त्यसमा ८५ 
प्रतिशत बयस्क नागरिक छन्‌ । सबभन्दा धेरै 
सडक दुर्घटना काठमाडौँमा हुने गरेको रेकर्ड 
छ । ०६४ देखि ०७४ सम्मको तथ्यांक अध्ययन 
गर्दा काठमाडौँमा ४४ हजार ४ सय २९ सडक 
दुर्घटना भएका देखिन्छन्‌ । तर सडक दुर्घटनामा 
सबभन्दा धेरै मृत्यु भने पथलैयामा ३ हजार ५ 
सय ४ र बुटवलमा ३ हजार ४ सय ८६ रहेको 
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समाज 


(युवा नै नरहे 
समृद्धि कसलाई ?' 


छविलाल रानाभाट 
नीति अनुसन्धान प्रतिष्ठान 


नेपालमा वयस्क समूह खतरनाक अवस्थामा रहेको हो ? 

जनस्वास्थ्यमा काम गर्दा हामी बालशिशु, मातृ मृत्युदरजस्ता विषयमा मात्र अभ्यस्त भयौँ । 
मैले १ सय ९४ देशको तथ्यांक अध्ययन गर्दा वयस्क मृत्युदर अधिक देखेँ । त्यसैले नेपालमा 
त्यसको स्थिति के रहेछ भनेर अनुसन्धान गर्न मन लाग्यो । 

औसतमा हामीकहाँ प्रतिवर्ष १५ प्रतिशत वयस्क मर्दा रहेछन्‌ । साधारणतया मान्छेलाई 
पुँजीको तबरमा हेरिँदैन । तर मैले पुँजीगत रूपमा पनि अध्ययन गरेँ । नेपालीको प्रतिव्यक्ति आय 
सरदर १ हजार ३४ अमेरिकी डलर छ । देशले प्रतिवर्ष १ अर्ब २० करोड रुपैयाँ गुमाइरहेको 
छ । उल्टै बिमाको तबरबाट प्रतिव्यक्ति २ लाख १५ हजार ३ सय ५२ रुपैयाँ वितरण गरिरहँदा 
१० बर्षे अवधिमा ६ अर्ब ११ करोड ४९ लाख २ हजार ४० रुपैयाँ भुक्तान गरिसकिएको छ । 
यो खतराकै अवस्था हो । 


वयस्क मृत्युदरको कारण के-के रहेछ ? 

प्रारम्भिक रिपोर्टअनुसार वयस्क मृत्युदरको प्रमुख कारण आत्महत्या, अपराध, सडक तथा 
अन्य दुर्घटना हुन्‌ । अनुसन्धान गर्दै जाँदा कैयौँ अप्रत्यक्ष कारण पनि भेटिए । जस्तो, कैयौँ पुरुषले 
घरमा श्रीमती अरू कसैसँग सम्बन्धमा रहेको साथी या परिवारबाट थाहा पाएपछि आत्महत्या 
गरेको घटना सुन्न पाइयो । यस्ता घटनाले पनि समाजमा दुर्घटना निम्त्याएको छ । 


के यो नियन्त्रण गर्न सकिएला ? 

बालशिशु, मातृ मृत्युदरजस्तो यो सजिलै घटाउन सकिँदैन । वयस्क मान्छेलाई परिवारबाट 
कमाउने तनाव, सामाजिक प्रतिष्ठा कायम राख्नुपर्ने (एउटा वयस्कले १३ जनासम्म पालेको 
अवस्था), जोखिमयुक्त काम र छिटो काम गर्नुपर्ने भएकाले अन्यको जस्तो वयस्क मृत्युदर संख्या 
सहजै घटाउन सकिन्न । बंगलादेश, मालदिभ्सजस्ता देशमा घट्छ भने नेपालमा किन घट्दैन ? 

देशका लागि सम्भावना र चुनौती दुवै रहेछन्‌, वयस्क । देशको अर्थ, समाज, राष्ट्र र परिवारका 
लागि महत्त्वपूर्ण छन्‌ । तर वयस्कलाई सही परिचालन गर्न नसक्दा आफैँमा हत्या-हिंसामा संलग्न 
भइरहेका छन्‌ । यसले भोलि हाम्रो सामाजिक पक्ष कता जाला भनेर पनि देखाउँछ ? जनसंख्या 
नै रहेन भने देशको समृद्धि कसका लागि ? 


वयस्क मृत्युदर घटाउने उपाय छैन ? 

मेरो अध्ययनले विश्व तथा दक्षिण एसियाका केही देशमा कामदारका लागि छुट्टै नीति-नियम, 
तालिम व्यवस्था गरिएको देखियो । मदिरा, लागूऔषधमाथि नियन्त्रणका साथै सडक सुरक्षामा पनि 
ध्यान दिएको देखियो । हामीकहाँ पनि त्यस्तै नीतिगत सुधार ल्याउनु जरुरी छ । 


छ । सडक दुर्घटनामा सबैभन्दा बढी मृत्युदर 
मोटरसाइकल प्रयोगकर्ताको छ । 

बढीजसो दुर्घटनाको समय मध्याहत १२ देखि 
बेलुकी ६ बजेसम्म देखिन्छ । ६२ प्रतिशत तथ्यांकले 
चालकको लापरबाहीले सडक दुर्घटना भएको 


३२ नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


देखिन्छ । “कस्तो लापरबाही भन्ने खुलेको छैन,” 
जनस्वास्थ्य नीति र स्वास्थ्य सेवामा विद्यावारिधि 
गरेका अनुसन्धानकर्ता छविलाल रानाभाट भन्छन्‌, 
“तथ्यांक संकलनकर्ताले अनुसन्धानको दृष्टिकोणबाट 
नहेर्दा यस्तो भएको हुन सक्छ ।” 


नेपाल प्राकृतिक विपत्ति जोखिमयुक्त क्षेत्र 
हो । भूकम्प, बाढीपहिरो, हुरीबतास र आगलागी 
यहाँ प्रायः भइरहन्छ । ०७२ देखि ७५ सम्मको 
तथ्यांक हेर्दा प्राकृतिक विपत्तिबाट १ हजार ६ सय 
७ जनाको ज्यान गएको छ । यसमा ५६ प्रतिशत 
वयस्कको मृत्यु भएको छ । किनकि अरूलाई 
बचाउन पनि वयस्क नै जान्छन्‌ । सबभन्दा धेरै 
पहिरोबाट ३६ प्रतिशत, चट्याङबाट २१ प्रतिशत 
र आगलागीका कारण १७ प्रतिशतको मृत्यु भएको 
तथ्यांक बताउँछ । 


दिनैपिच्छे कफिनमा दुई शव 

०६५ देखि ०७५ सम्म वैदेशिक रोजगारमा गएका 
नेपाली कामदारको तथ्यांक हेर्दा प्रत्येक दिन २ 
वटा शव नेपालमा आउँछन्‌ । त्यसैगरी करिब 
७० प्रतिशतको कार्यस्थल दुर्घटनाका कारण 
ज्यान जान्छ । यसमा मर्ने सबै वयस्क हुन्‌ । १८ 
वर्षभन्दा मुनि पासपोर्ट हुँदैन । ५० वर्षभन्दा माथि 
विदेश जान पाइँदैन । 

१० बर्षे अवधिमा ७ हजार २ सय ४४ 
वयस्कको मृत्यु भएको छ । त्यसमा सडक 
दुर्घटना १२ प्रतिशत, प्राकृतिक मृत्यु २१ प्रतिशत, 
आत्महत्या ११ प्रतिशत र हृदयाघात १७ प्रतिशत 
देखिन्छ । नेपाली युवा किन जोखिमयुक्त काम 
गर्न उद्धत भइरहेका छन्‌ ? सम्बन्धित निकायले 
सोच्नु जरुरी छ। 

त्रिभुवन विश्वविद्यालय शिक्षण अस्पतालमा 
भर्ना भएका बिरामीको ०७० देखि ०७५ सम्मको 
तथ्यांक अध्ययन गर्दा त्यहाँ ४६ प्रतिशत वयस्क 
मृत्युदर छ । त्यसमा ६१ प्रतिशत मृत्यु क्यान्सर, 
कलेजो, आन्द्रा, मुटु, मधुमेहजस्ता नसर्ने रोगबाट 
भएको छ । नियमित मद्यपान र धूमपान गर्दा 
मानिसको छिटो मृत्यु हुने गरेको छ । मद्यपानले 
वयस्कलाई सडक दुर्घटना, हत्या र हिंसामा उद्धत 
गराएको अध्ययनको निचोड छ। 

वीर अस्पतालको ०६६ देखि ०७४ सम्मको 
अध्ययन हेर्दा नसर्ने रोगबाट ४० प्रतिशत र सर्ने 
रोगबाट ३२ प्रतिशतको मृत्यु भएको देखिन्छ । पाटन 
अस्पतालको ०६४ देखि ०७४ सम्मको अध्ययनमा 
सर्ने रोगबाट ४१ प्रतिशत र नसर्ने रोगबाट ३५ 
प्रतिशतको मृत्यु भएको छ । यी अस्पतालले पनि 
क्यान्सर, कलेजो, आन्द्रा, मुटु तथा मधुमेह नै 
मृत्युको प्रमुख कारण देखाएका छन्‌ । 

अध्ययनका लागि नीति अनुसन्धान प्रतिष्ठानले 
पञ्जीकरण विभाग, केन्द्रीय तथ्यांक विभाग, नेपाल 
प्रहरी, वैदेशिक रोजगार विभाग, गृह मन्त्रालय, 
दैवीप्रकोप महाशाखा, महिला, बालबालिका तथा 


ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय र बिमा कम्पनीबाट 
वयस्क मृत्युसम्बन्धी तथ्यांक लिएको थियो । 


मृत्युदर अस्वाभाविक 
नीति अनुसन्धान पतिष्ठानको पारम्भिक 
रिपोर्टअनुसार मुटुको क्यान्सर रोग, एचआईभी 
संक्रमण र सडक दुर्घटना विश्वव्यापी केही आम 
कारण हुन्‌, वयस्क मृत्युदरका । नेपालमा भने 
सडक तथा कार्यस्थल दुर्घटना (देशभित्र तथा 
बाहिर) र सामाजिक बिचलन जस्तै, छाउपडी, 
दाइजो, कुटपिट तथा सामाजिक अपराधले वयस्क 
मृत्युदर बढेको देखिन्छ । 

अध्ययनअनुसार वयस्क मृत्युदरलाई 
विश्वव्यापी र सार्क मुलुकसँग दाँजेर हेर्दा वयस्क 
महिला मृत्युदर नेपालभन्दा भारतमा ७ गुणा बढी 
छ। बंगलादेशको जनसंख्या नेपालभन्दा ५ गुणा बढी 
छ, तर त्यहाँ पनि १८ प्रतिशत कम छ। चीनमा २९ 
प्रतिशत कम र मालदिभ्समा १८ प्रतिशत कम छ। 
पुरुषमा भारतमा २४ प्रतिशत बढी, बंगलादेशमा 
१४ प्रतिशत कम, मालदिभ्समा १५ प्रतिशत कम 
र चीनमा ६० प्रतिशत कम छ। 

तथ्यांकअनुसार अफ्रिकी देश लेसोथोमा 
५४ प्रतिशत वयस्क मृत्युदर छ । यसको प्रमुख 
कारण एडस रहेको छ। तर चेनल आइल्यान्डमा 
०.५ प॒तिशत मात्र वयस्क मृत्युदर छ । 
यसकारण हामीकहाँ बढी रहेको वयस्क मृत्युदर 
स्वाभाविक होइन । 

प्रतिवर्ष औसतमा १० हजार ६ सय ३२ 
नागरिकको ज्यान गइरहेको छ । प्रतिव्यक्ति आय 
प्रतिवर्ष १ हजार ३४ अमेरिकी डलर छ । यसरी 
वयस्कको मृत्यु भइरहँदा देशलाई प्रतिवर्ष १ अर्ब 


२० करोड क्षति भइरहेको छ । बिमा कम्पनीले 
दुर्घटनामा ज्यान गुमाउनेका परिवारलाई औसतमा 
२ लाखको दरले भुक्तानी गर्ने गरेका छन्‌ । 
सडक दुर्घटना र अपराध तथा आत्महत्याले 
१० वर्षे सशस्त्र द्वन्द्वमा भन्दा बढी मान्छे मारिरहेको 
अवस्थाबारे गृह मन्त्रालय जानकार छ त ? गृहका 
उपसचिव उमाकान्त अधिकारी सडक दुर्घटनालाई 
मन्त्रालयले ठूलो चुनौतीका रूपमा लिएकाले 
ट्राफिकबाट चुस्त काम भएको दाबी गर्छन्‌ । 
“भौगोलिक विकटता, सडक अवस्था र 
ट्राफिक नियम पालना नगर्ने प्रवृत्तिले भयावह 
अवस्था छ,” अधिकारी भन्छन्‌, “सडक र ट्राफिक 
व्यवस्थापन दुर्घटनाका दुई पाटा छन्‌ । लाइसेन्स 
बाँड्ने मात्र यातायात विभागको काम होइन, 


लाइसेन्स बाँड्ने मात्र यातायात 
विभागको काम होइन, त्यसको 
निरीक्षण गर्नुपर्छ | 


- उमाकान्त अधिकारी 
उपसचिव, गृहमन्त्रालय 


सडक दुर्घटनामा वयस्क समूह सबैभन्दा बढी प्रभावित 


त्यसको निरीक्षण गर्नुपर्छ ।” 

मुगुमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी भएर काम 
गरिसकेका अधिकारीको अनुभवमा अधिकांश 
अपराध र आत्महत्यामा मदिरा प्रमुख कारक 
हुन्छ । मुगुमा मदिरा निषेध गरेपछि आपराधिक 
क्रियाकलाप घद्यो र यसले सभ्य समाज बनाउन 
मद्दत पुग्यो । यही मोडललाई देशव्यापी गर्न 
मन्त्रालयमा छलफल चलिरहेको छ। 

यातायात व्यवस्था विभागका निर्देशक 
तीर्थराज खनाल सवारी चालकलाई सडकबारे 
सामान्य प्रशिक्षण दिन नसकेको स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“ट्रायल पास गरिरहेको भरमा लाइसेन्स दिइरहेका 
छौँ । सडकमा के-कसरी सवारी चलाउने भन्ने 
सामान्य प्रशिक्षण दिन सकिरहेका छैनौँ। नतत्यो 
दिनका लागि हामीसँग दरबन्दी नै पर्याप्त छ ।” 

वैदेशिक रोजगार विभागका महानिर्देशक 
भीष्मकुमार भुसालका अनुसार जोखिम मोल्न 
नेपाली असाध्यै तयार हुन्छन्‌ । जस्तो, नेपाल 
सरकारले लिबिया रोजगारीमा निषेध गरे पनि 
लुकीछिपी चोर बाटोबाट गइरहेकै छन्‌ । त्यसले 
दुर्घटना निम्त्याउनुका साथै पीडित पक्ष बिमा 
लाभबाट वञ्चित भइरहेका छन्‌ । 

अवैध रूपमा गएका अधिकांश कामदार 
रोजगारी मुलुकको ट्राफिक नियम, औद्योगिक सुरक्षा, 
मेसिन कसरी चलाउनेलगायत विषयमा पर्याप्त 
ज्ञान नहँदा समस्यामा परेको भुसाल बताउँछन्‌ । 

“कामदारको आत्महत्या रोकथामका लागि 
कोरियाली विभागसँग साइको-सोसल काउन्सिलबारे 
छलफल चलिरहेको छ,” भुसाल भन्छन्‌, “हामीले 
११ वटा कामको प्रकृति छुट्याइदिएका छौँ । अब 
त्यहीअनुरूपको तालिम लिएपछि मात्र पठाउँछौं।” 5] 
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हालेखा परीक्षकको ५६ औँ वार्षिक 
प्रतिवेदन, ०७५ ले संघीय मामिला तथा 
| सामान्य प्रशासन मन्त्रालयअन्तर्गत 
४ अर्ब रुपैयाँभन्दा अधिक बेरुजु 
औंल्यायो । मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मी नेतृत्वको 
बेरुजु फर्स्योट मूल्यांकन र अनुगमन समितिले 
लक्ष्यअनुरूप बेरुजु फर्स्योट गराउन क्रियाशील नहुने 
पदाधिकारीलाई नेतृत्वदायी पदमा नियुक्ति नदिन 
सिफारिस गयो । तर, बेरुजु फर्स्योटमा असफल 
देखिएका सचिव दिनेश थपलिया ३५ वर्ष निजामती 
सेवा सकिन केही दिन बाँकी छँदै राजीनामा गरेर 
६ वैशाखमा प्रमुख निर्वाचन आयुक्त नियुक्त भए । 
थपलियाको उमेर जतिजति ५८ वर्ष नजिक 
पुग्थ्यो, उतिउति उनको अर्को नियुक्तिको चर्चा 
हुन्थ्यो । प्रधानमन्त्री केपी ओली निकट मानिएका 
उनको रोजाइ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग 
र निर्वाचन आयोगमा थियो । ओलीले अख्तियार 
प्रमुखमा पूर्वसचिव नवीन घिमिरेलाई र प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्तमा थपलियालाई सिफारिस गरे । 
संवैधानिक आयोगको प्रमुख नियुक्तिको 
योग्यतामा सेवानिवृत्त प्रधानन्यायाधीश वा पूर्वसचिव 
हुनुपर्ने अनिवार्य गरिएको छैन । ४५ वर्ष उमेर 
पुगेका, शैक्षिक योग्यता र सम्बन्धित विषयमा २० 
वर्षको अनुभवप्राप्त जोकोही पनि ती पदका लागि 
योग्य हुने कानुनी व्यवस्था छ। तर सबैजसो आयोग 
अहिले सेवानिवृत्त पूर्वराष्ट्रसेवकले धानिरहेका छन्‌ । 
पूर्वप्रशासकलाई दातृ संस्थाको परामर्शदाता 
हुन सेवानिवृत्त भएको कम्तीमा दुई वर्ष पर्खिनुपर्ने 
व्यवस्था छ। तर संवैधानिक अंगमा नियुक्ति पाउन 
भने कुनै रोकतोक छैन । त्यसैले सिंहदरबारबाट 
बाहिरिनुअघि नै उच्च प्रशासकहरू अर्को अड्डाको 
खोजीमा लबिइड र बार्गेनिङमा लागिसक्छन्‌ । 
झन्डै दुई तिहाइ बहुमतप्राप्त कम्युनिस्ट 
सरकारले कर्मचारीतन्त्र सहज रूपमा परिचालन 
गर्न सक्नुपर्ने हो । तर बितेको डेढ वर्ष कर्मचारीले 
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सरकारलाई टेरेनन्‌ । सिंहदरबार 
छाड्न नचाहने प्रवृत्तिले ठूलो संख्या 
संघमै राखेर कर्मचारी समायोजन 
गरिँदा प्रदेश र स्थानीय सरकारले 
काम गर्न सकेनन्‌ । मन्त्रीभन्दा सचिव 
शक्तिशाली बन्न खोज्दा आपसी समन्वय 
र सन्तुलन बिग्रिँदा नतिजामुखी काम हुन सकेको 
देखिँदैन । राजनीतिभन्दा कर्मचारीतन्त्र हाबी भइदिँदा 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नोकरशाहीतन्त्रमा 
परिणत भएको छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीले सुरुमै २१ सचिवको सरुवा 
गरेर मन्त्रीले सचिव रोज्ने परम्परा तोडिदिए । 
त्यसपछि सचिवहरू विभागीय मन्त्रीभन्दा प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयप्रति जवाफदेही भएको 
देखिन्छ । प्रधानमन्त्री ओलीले मन्त्रीसँगभन्दा धेरै 
सचिवसँग रिपोर्टिङ लिएका छन्‌ । बालुवाटार 
स्रोत भन्छ, 'मन्त्रीलाई बोलाउँदा प्रधानमन्त्री आफैँ 
उपस्थित हुनुपर्छ । सचिवसँग सल्लाहकारले पनि 
रिपोर्टिङ लिन सक्छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको यो शैलीले मन्त्री-सचिव 
सम्बन्ध हार्दिक हुन सकेको छैन । नीतिगत 
निर्णयमै सचिवहरू मन्त्रीभन्दा बलिया देखिएका 
छन्‌ । खानेपानी तथा सरसफाइमन्त्री बिना मगर 
र तत्कालीन सचिव गजेन्द्रकुमार ठाकुरबीच लामै 
आरोपप्रत्यारोप चल्यो । दुवैले एकअर्कालाई भ्रष्टको 
आरोप लगाए । खासगरी मेलम्ची खानेपानी आयोजना 
निर्माण कम्पनी भाग्नुको दोष एकअर्कालाई थोपरे । 
यति संवेदनशील विवादमा प्रधानमन्त्री ओलीले 
सचिव ठाक्रलाई नेपाल ट्रस्टमा सरुवा गर्नेबाहेक 
छानबिन र कारबाही गरेनन्‌ । 

पूर्वप्रशासक शारदाप्रसाद त्रिताल सचिव 
मन्त्रीप्रति उत्तरदायी र कार्यकारी प्रधानमन्त्रीको 
सहयोगी बन्नुपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “अहिलेको 
अभ्यास राम्रै हो । प्रधानमन्त्रीको लय सचिवले 
समात्न सक्नुपर्छ । त्यो हुन नसक्दा नतिजा भने 
देखिएको छैन ।” 


निर्वाचित सरकार सहजकर्ता र व्यवस्थापक 
मात्र भएकाले लोकतन्त्रमा कर्मचारीतन्त्र हाबी 
हनु स्वाभाविक ठान्छन्‌ त्रिताल । सचिवले मन्त्री 
घुमाइरहेका छन्‌ भन्ने टिप्पणी उनी अस्वीकार 
गर्छन्‌ । “सचिव आफैँ ६ महिना टिक्दैन । उसले के 
घुमाउँछ ?” उनी भन्छन्‌, “पञ्चायतमा दरबारसँग 
निकट सचिवले मन्त्रीलाई टेर्दैनथे । अहिले पार्टी 
र प्रधानमन्त्री निकटले टेर्दैनन्‌ ।” 

संघीयता कार्यान्वयनका प्रारम्भिक वर्ष 
असहज हुनुमा पनि कर्मचारीतन्त्रको असहयोग 
मुख्य कारण मानिएको छ । महिनौँ लगाएर गरिएको 
कर्मचारी समायोजन पनि उल्टो पिरामिड हुँदा 
संघमा कर्मचारीको भार धेरै देखियो भने प्रदेश 
र स्थानीय तहमा कर्मचारी अभावले काम गर्नै 
कठिनाइ भयो । 


कानुन निर्माणमा प्रभुत्व 

संसद्को राज्य व्यवस्था समितिमा ३ फागुन ०७५ 
मा कर्मचारी समायोजन अध्यादेशको प्रतिस्थापन 
विधेयकमाथि छलफल चल्दै थियो । संसद्‌ सेवाका 
कर्मचारीलाई प्रदेश र स्थानीय तहमा जात दिने 
सहमतिलाई कर्मचारी आफैँले भाषा मिलाएर संघमा 
समेत समायोजन हुन सक्ने बनाइदिए । कानुन, 
संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासनको प्रस्ताव 
र संसदीय समितिको छलफल वा सहमतिबिनै 
कर्मचारीले आफूखुसी संघको प्रशासन सेवामा 
जान सक्ने बाटो खुलाएका थिए । 'मिनी संसद' 
को स्वीकृतिबेगर आफ्‌खुसी संशोधन गरिएको 
विधेयकप्रति दुवै मन्त्रालयले असहमति जनाएपछि 


सभापति शशी श्रेष्ठले सच्याउन खोजेकी थिइन्‌ । 
तर संसद्‌ कर्मचारीको विरोध र लबिइङको अगाडि 
उनको केही चलेन । 

प्रदेश २ ले संघीय सरकारको जत्तिकै 
दण्ड-सजाय राखेर प्रदेश मिडिया कानुन ल्याएपछि 
चौतर्फी विरोध खेप्नुपस्यो । मुख्यमन्त्री लालबाबु 
राउत कर्मचारी हाबी भइदिँदा त्यस्तो स्थिति आएको 
दाबी गर्छन्‌ । १२ जेठमा जनकपुर टुडेको २१ औँ 
वार्षिकोत्सवमा उनले भनेका थिए, “त्यति कडा 
दण्ड-सजाय राखिएको छ भन्ने पत्रकारले सोधेपछि 
मात्र थाहा पाएँ । सोधीखोजी गर्दा कानुन सचिवले 
आफ्खुसी सजाय थपेका रहेछन्‌ ।” आन्तरिक 
मामिला मन्त्रालयका कानुन सचिव अरुण झाले 
मन्त्रीसँगसमेत सल्लाह नगरेरै त्यसरी दण्ड-सजाय 
तोकिदिएका थिए । 

यी घटनाले कानुन निर्माणमा कर्मचारी कुन 
हदसम्म हाबी हुन्छन्‌ भन्ने देखाउँछन्‌ । अहिले सरकारले 
अघि बढाएका सबैजसो विधेयक विवादमा पर्नुको 
एउटा कारण कानुन निर्माणमा मन्त्रीको बेवास्ता 
र कर्मचारीतन्त्रको मिस गाइडलाई मानिएको छ। 
राष्ट्रिय सभा विधायन समितिका सदस्य वृषेशचन्द्र 
लाल भन्छन्‌, “देश संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा 
आइपुग्दासमेत कर्मचारीतन्त्र पुरानै एकात्मक सोचमा 
हिँडेको छ । त्यसले समग्र परिवर्तनलाई असहज 
बनाइदिएको छ ।" विधायन समितिले मन्त्रालयका 
कानुन शाखाका अधिकृतसँग गरेको अन्तर्क्रियाका 
क्रममा कर्मचारीतन्त्रको अधिकार केन्द्रीकृतमै 
रमाउने प्रवृत्ति आफूले बुझेको उनी बताउँछन्‌ । 

मन्त्रिपरिषद्को विधेयक समितिको संयोजक 
कानुनमन्त्री हुने व्यवस्था छ । मन्त्रीले सरकारको प्रस्ट 
नीति बुझाउन र पर्याप्त चासो नदिए कर्मचारीले 
आफनो स्वार्थअनुरूप घुमाउने सम्भावना रहन्छ । 
संघीयता कार्यान्वयनमा अधिकार संघमै राख्न 
खोज्नुलाई त्यही अर्थमा हेरिएको छ । पार्टीका ठूला 
नेताको प्राथमिकता पनि संघीय संसद्‌ र सरकार 
छ । कर्मचारी पनि उपयोग गर्दै आएको अधिकार 
तल जाओस्‌ भन्ने चाहन्नन्‌ । 

अहिले उत्पन्न कानुनी विवादको मूल कारण 
त्यसैलाई ठान्छन्‌, पूर्वकानुनमन्त्री शेरबहादुर तामाङ । 
अहिले अभ्यास भइरहेको कानुन निर्माण प्रक्रिया नै 
उल्टो रहेको उनको ठम्याइ छ । “सरकारले मस्यौदा 
पेस गर्ने होइन, विधायन समितिलाई जिम्मेवारी 
दिनुपर्छ । सरकारले आफ्नो मत दिने र छलफल 
गरेर टुंगो लगाउनुपर्छ,” तामाङ भन्छन्‌ । जोमाथि 
कानुन कार्यान्वयन हुने हो, उसैलाई जिम्मेवारी 
दिइँदा कर्मचारीतन्त्र हाबी भएको र उसैको प्रत्यक्ष 
छाया शासनसत्तामा देखिएको उनको बुझाइ छ। 


रिटायर्ड लाई संवैधानिक आयोग 

राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगमा अध्यक्ष हुन मानव 
अधिकारको संरक्षण र संवर्द्धनका क्षेत्रमा विशिष्ट 
योगदान पुग्याएका प्रधानन्यायाधीश वा सर्वोच्च 
अदालतको न्यायाधीशको पदबाट सेवानिवृत्त व्यक्ति 
वा राष्ट्रिय जीवनका विभिन्न क्षेत्रमा कम्तीमा 
२० वर्ष क्रियाशील रही विशिष्ट योगदान पुग्याई 
ख्यातिप्राप्त व्यक्ति हुनुपर्ने उल्लेख छ । स्थापनाको 
१९ वर्षमा पूर्वप्रधानन्यायाधीशबाहेक अन्यले 
अध्यक्षको जिम्मेवारी पाएका छैनन्‌ । 

त्यस्तै, मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालयबाट स्तातक 
उपाधिप्राप्त ४५ वर्ष पुगेको उच्च नैतिकवान 
व्यक्ति प्रमुख निर्वाचन आयुक्त वा निर्वाचन 


मन्त्री घुमाउने सचिव 


गृहमन्त्री रामबहादुर थापाभन्दा गृहसचिव प्रेमकुमार राई शक्तिशाली देखिन्छन्‌ । सरुवा, 
बढ्वाजस्ता नियमित प्रक्रिया चलाउने त सामान्य भइहाल्यो, समग्र गृह प्रशासनको लगाम उनै 
राईसँग छ । एमाले-माओवादी पार्टी एकताअघि नै प्रधानमन्त्री केपी ओलीले आफू निकट 
राईलाई गृहसचिव बनाएर गृहमन्त्री थापालाई “चेक एन्ड ब्यालेन्स' गरेको अर्थ्याइएको थियो । 
पार्टी एकतापछि ओली र थापा एउटै गुटमा आएपछि गृह प्रशासनको शक्ति तानातान अन्त्य भई 
राईको हातमा छ । उनलाई मुख्यसचिव वा अख्तियार आयुक्तमा लैजाने प्रधानमन्त्री ओलीको 


योजना देखिन्छ । 


अर्का शक्तिशाली संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन सचिव दिनेश थपलिया थिए, जो दुई 
महिनाअघि प्रमुख निर्वाचन आयुक्तमा नियुक्त भए । उनका अघि मन्त्री लालबाबु पण्डित फिका 
भए । अघिल्लो कार्यकालमा डीभी, पीआरधारी कर्मचारीविरुद्ध अभियान चालेर चर्चामा आएका 


आयुक्त हुन सक्छ । तर त्यसमा पनि उमेर हदले 
सेवानिवृत्त पूर्वप्रशासक मात्र योग्य देखिएका छन्‌ । 
लोकसेवा आयोगको अध्यक्ष वा सदस्यका लागि 
स्वातकोत्तर गरेको अनुभवी व्यक्तिलाई योग्य 
वनिन्छ। तर अहिलेसम्म पूर्वप्रशासकले नै ती ओहोदा 
ओगटेका छन्‌ । आयोगमा थपलियाबाहेक अरू दुई 
आयुक्त नरेन्द्र दाहाल र ईश्वरीप्रसाद पौडेल पनि 
पूर्वप्रशासक नै हुन्‌ । 

अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा 
प्रमुख आयुक्त वा आयुक्तका लागि लेखा, राजस्व, 
इन्जिनियरिङ, कानुन, विकास वा अनुसन्धानको 
क्षेत्रमा कम्तीमा २० वर्ष काम गरी अनुभव र 
ख्यातिप्राप्त हुनुपर्ने उल्लेख छ । तर पूर्वसचिवकै 


पण्डितले यस पटक कर्मचारीलाई थाडने भनेर सुरुमै विवादमा आए । कर्मचारी समायोजनजस्तो 


महत्त्वपूर्ण र जटिल काममा उनको निर्णायक भूमिका देखिएन । न संघीयता कार्यान्वयन गर्ने गरी 
वास्तविक समायोजनमै भूमिका खेल्त सके । त्यसैले कर्मचारी समायोजनको जस-अपजस उनै 


थपलियाले पाए । 


बन तथा वातावरण मन्त्रालयका सचिव विश्वनाथ ओली अर्का शक्तिशाली सचिव 


मानिन्छन्‌ । एक वर्षमै वन पैदावारबाट चार लाख रोजगारी सिर्जना गर्ने हावादारी 

घोषणा गरेका मन्त्री शक्ति बस्नेतलाई उनले राम्रैसँग घुमाएका छन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीसँग 

निकट सम्बन्ध रहेका उनलाई मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मीलाई हटाएर मुख्यसचिव बनाउने चर्चा 

पनि सिंहदरबारमा छ । रेग्मीलाई मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकमा तीन पटक राजदूतका लागि प्रस्तावसमेत गरिसकिएको 

छ। पछिल्लो पटक २३ जेठको बैठकमा अस्ट्रेलियाका लागि प्रधानमन्त्री ओलीले प्रस्ताव गरेका थिए । उनले अस्वीकार 
गरे । मुख्यसचिव छाडेर राजदूत हुनैपरे अमेरिका जाने उनको इच्छा छ, जहाँ प्रधानमन्त्री ओलीका विश्वास पात्र अर्जुन 
कार्की म्याद थपेर बसिरहेका छन्‌ । रोलक्रममै नभएको मुख्यसचिवमा पुगेका रेग्मी कतिसम्म चतुर छन्‌ भने आफूलाई 
राजीनामा गराउने गाइँगुइँ सुन्नासाथ उनी नेकपा महासचिव विष्णु पौडेल र उर्जामन्त्री वर्षमान पुनकहाँ धाइहाल्छन्‌ । ती 


नेतासँग उनको अर्थसचिव हुँदादेखिको पुरानो साइनो छ। 


परराष्ट्र सचिव शंकरदास वैरागी अर्का शक्तिशाली सचिव हुन्‌ जो मन्त्रीभन्दा शक्तिशाली छन्‌ । हुत त परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप 
ज्ञवाली प्रधानमन्त्री ओलीका विश्वास पात्र हुन्‌ । तर यस पटक ज्ञवालीप्रति ओली सन्तुष्ट छैनन्‌ । राजदूतको मापदण्ड 
बनाउने बेला मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकमै प्रधानमन्त्रीले मन्त्रीको फाइल फालेका थिए । पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त नीलकण्ठ 
उप्रेतीलाई भारतका लागि राजदूत नियुक्तिको निर्णय परिपक्व नहुँदै पत्रकार सम्मेलनबाट सार्वजनिक गरेर अपरिपक्वता 
देखाएका ज्ञवाली सरकारको बचाउमा पनि खरोसँग उत्रिएका छैनन्‌ । परराष्ट्र मामिलामा संवेदनशील ओलीले अनुभवहीन 
ज्ञवालीभन्दा सचिव वैरागीको धेरै ठाउँमा भर परेको देखिन्छ । त्यसै पनि बैरागीसित पाँच परराष्ट्रमन्त्रीसँग काम 


गरेको अनुभव छ। 
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प्रशासन 


हालीमुहाली छ । पूर्वसचिव नवीनकुमार घिमिरे 
प्रमुख छन्‌ भने पूर्वसचिव गणेशराज जोशी र 
पूर्वसहप्राध्यापक सावित्री थापा गुरुङ सदस्य छन्‌ । 
दलहरूले बरु योग्यता र उच्च नैतिक चरित्रमा 
प्रश्न उठेका शाहीकालीन मुख्यसचिव लोकमानसिंह 
कार्कीलाई प्रमुख बनाए, तर भ्रष्टाचारविरुद्धको 
अभियान चलाउने कुनै योग्य व्यक्ति छान्ने आँट 
गर्न सकेनन्‌ । 

राष्ट्रिय सूचना आयोगमा उसैगरी उमेर हदले 
सेवानिवृत्त हुनु एक साताअघि स्वैच्छिक अवकाश 
लिएका पूर्वसचिव कृष्णहरि बाँस्कोटा प्रमुख सूचना 
आयुक्त नियुक्त भए । महालेखा परीक्षकमा पनि 
त्यस्तै पूर्वप्रशासकको हालीमुहाली छ । नेपाल 
सरकारको विशिष्ट श्रेणीको पदमा काम गरेको 
हुनुपर्ने एउटा वैकल्पिक योग्यता मात्र हो । तर 
त्यो मात्र योग्यता भनेझै अरू त्यहाँ छिर्न सक्ने 
स्थिति छैन । पूर्वसचिव टंकमणि शर्मा अहिले 
महालेखा परीक्षक छन्‌ । 

राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको 
अध्यक्ष वा सदस्यका लागि सम्बन्धित विषयमा 
स्वातक उपाधि हासिल गरी प्राकृतिक स्रोत वा वित्त 
व्यवस्थापन, अर्थशास्त्र, कानुन, व्यवस्थापन क्षेत्रमा 
कम्तीमा २० वर्ष क्रियाशील रही विशेषज्ञता हासिल 
गरेको हुनुपर्ने योग्यता छ । त्यसले पूर्वप्रशासकलाई 
मात्र योग्य ठान्दैन । तर यो आयोगमा पनि 
पूर्वसचिव बालानन्द पौडेललाई नियुक्त गरियो । 
पौडेल स्थानीय तह पुनर्संरचना आयोगका समेत 
अध्यक्ष भइसकेका पूर्वप्रशासक हुन्‌ । 

राष्ट्रिय समावेशी आयोगको अध्यक्ष वा सदस्य 
हुन कम्तीमा १० वर्ष सामाजिक समावेशीकरण, 
अपांगता भएका व्यक्ति, अल्पसंख्यक एवं सीमान्तकृत 
समुदाय तथा पिछडिएको क्षेत्र र वर्गको हकहित 
वा विकास वा मानव अधिकार क्षेत्रमा महत्त्वपूर्ण 
योगदान पुय्याएको व्यक्तिलाई योग्य ठानिएको छ। 
तर सत्तारुढ दलका दुई खेमाले भागबन्डा गरेर 
पूर्वअर्थसचिव शान्तराज सुवेदीलाई अध्यक्ष नियुक्त 
गरे । नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल उनलाई 
राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगका अध्यक्ष 
बनाउन चाहन्थे । तर प्रधानमन्त्री ओलीले सो पदका 
लागि पौडेललाई छानेकाले अनपेक्षित रूपमा यो 
आयोगमा उनको नाम आयो । महिला, दलित, 
मधेसी, जनजाति, मुस्लिम र थारु आयोगजस्ता 
सामुदायिक अगुवाले नेतृत्व गर्ने आयोग मात्र 
पूर्वप्रशासकले छाडेका छन्‌ । 

नयाँ राजनीतिक संरचनामा नयाँ जोश, 
सोच र क्षमताका व्यक्ति नियुक्ति हुनुपर्ने हो । तर 
पुरानै ढर्राले थाकेको, गलेको र सिर्जनशीलता 


३६ लैपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


पञ्चायतमा दरबारसंग 

निकट सचिवले मन्त्रीलाई 
टेर्दैनथे । अहिले पार्टी र 
प्रधानमन्त्री निकटले टेर्दैनन्‌ | 


- शारदाप्रसाद त्रिताल, पूर्वप्रशासक 
छल्न 


हराएको अवकाशप्राप्त समूह थुपारिँदा संवैधानिक 
अंगबाट चमत्कारिक सुधारको अपेक्षा गर्नै नसकिने 
अवस्था रहेको वरिष्ठ अधिवक्ता टीकाराम भट्टराई 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यसरी संवैधानिक अंगहरूको 
विश्वसनीयता बढ्दैन । योग्य प्रतिभा पलायन गर्न 
मद्ृत पुग्याउँछ ।” 

राज्यले व्यक्तिको लिनुपर्ने सेवा लिइसकेपछि 
उमेर वा सेवा हद राखेर पेन्सनसहित निवृत्त 
गर्छ । निजामती सेवामा ५८ वर्ष र न्याय सेवामा 
६३ र ६५ वर्षको प्रावधान छ । तर उमेर हदले 
सेवानिवृत्त व्यक्तिलाई संवैधानिक अंगको जिम्मा 
लगाएर राजनीतिक दलहरूले परिवर्तनको गति 
सुस्त बनाएका छन्‌ । पूर्वप्रशासकलाई अपवादबाहेक 
कार्यकारी पदमा नियुक्त गर्न नहुने उनी औंल्याउँछन्‌। 
उनीहरूको लामो अनुभव, विज्ञता र ज्ञान राज्यले 
सल्लाहकार राखेर पनि उपयोग गर्न सक्छ । “राज्य 
संरचनामा परिवर्तन भयो, तर परिढाँचा यथावत 
रहँदा परिवर्तनको महसुस गर्नै कठिन भइरहेको 
छ,” भट्टराई भन्छन्‌, “कर्मचारी र राजनीतिज्ञबाहेक 
राष्ट्रिय जीवनका विविध क्षेत्रका योग्य जनशक्ति 
किनारा लगाइएको छ ।" 


कर्मचारी नै किन ? 

राज्यसत्तामा कर्मचारी हाबी हुनुका मूलतः तीन 
कारण छन्‌ । पहिलो, कर्मचारीतन्त्रको अति 
राजनीतीकरण हो । राजनीतिक परिवर्तनमा 
पार्टीहरूले कर्मचारीको पनि सहयोग लिए । 
परिवर्तनपछि कर्मचारीले सरकारलाई नटेर्ने स्थिति 
आयो । आधिकारिक ट्रेड युनियनको नाममा भएको 
निर्वाचनले कर्मचारीतन्त्रभित्र पार्टीहरूको प्रभाव 


र विभाजनको रेखा कोरिदियो । त्यही निर्वाचनको 
नतिजालाई हेर्ने हो भने पनि ६० प्रतिशत कर्मचारी 
सत्तारुढ नेकपा सम्बद्ध छन्‌ । त्यसको प्रत्यक्ष प्रभाव 
अहिले देखिएको छ। 

दोस्रो, संक्रमणकाल लम्बिँदा स्थायी सरकारका 
रूपमा कर्मचारीतन्त्रले हालीमुहाली ग-यो । झन्डै 
दुई दशक स्थानीय निकायको नेतृत्व नै कर्मचारीले 
गरे । दलहरू असफल हुँदा शक्ति पृथकीकरणको 
सिद्धान्त मिचेर प्रधानन्यायाधीशलाई मन्त्रिपरिषद्‌ 
अध्यक्ष बनाएर संविधानसभाको निर्वाचन गर्नुपर्ने 
स्थितिमा दलहरू पुगे । त्यतिबेला पूर्वप्रशासक 
सम्मिलित मन्त्रिपरिषद्‌ बन्यो । त्यसले कर्मचारीतन्त्रको 
महत्त्वांकाक्षा झन्‌ बढाइदियो । 

तेस्रो, राज्यव्यवस्थामा आमूल परिवर्तन 
हुँदासमेत पशासन सुधारमा ध्यान नदिनु 
हो । पञ्चायत, बहुदल र संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रमा कर्मचारीतन्त्रको ढर्रामा कुनै परिवर्तन 
देखिएन । कर्मचारीतन्त्र कस्तो बनाउने भन्नेमा 
कुनै नीतिसमेत छैन । कतिसम्म भने पार्टीहरूका 
घोषणापत्रले समेत कर्मचारीतन्त्रबारे बोल्दैन । 
“नियमित रूपमा प्रशासनिक सुधार भइरहनुपर्छ । 
तर यति ठूलो राजनीतिक परिवर्तनपछि पनि प्रस्ट 
कर्मचारी नीति आएन,” पूर्वप्रशासक त्रिताल भन्छन्‌। 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालय छ तर त्यो सरुवा 
अड्डाजस्तो भएको छ । कर्मचारीतन्त्रले कार्यकारीकै 
भिजन कार्यान्वयन गर्ने भएकाले प्रधानमन्त्रीकै 
नेतृत्वमा प्रशासन सुधारको स्थायी संरचना बन्नुपर्ने 
उनी बताउँछन्‌ । 

कर्मचारी परिचालनमा पनि उत्तिकै समस्या 
छ । एउटै प्रधानमन्त्री दोहोरिँदासमेत हरेक पल्ट 
कर्मचारीतन्त्रले दोष पाउने स्थिति छ । ०४६ को 
परिवर्तनपछि सत्तामा पुगेका अधिकांश प्रधानमन्त्रीले 
आफनो असफलताको भारी कर्मचारीतन्त्रलाई 
बोकाउने गरेका छन्‌ । पूर्वमुख्यसचिव सोमलाल 
सुवेदी राज्यका अंगले आ-आफना जिम्मेवारी 
पूरा गरे समस्या नआउने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“राजनीतिले नीति निर्देश गर्ने हो । नगरेपछि 
कर्मचारीले जे जान्यो, जस्तो अभ्यास छ, त्यस्तै 
गर्नैपत्यो । यसमा दोष दिन मिल्दैन ।” 

नीति बनाउनुपर्ने मन्त्री सरुवा, बढुवामा 
अल्फिने, कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कर्मचारीले नीति र 
कानुन बनाउने, कानुनमा ध्यान दिनुपर्ने सांसद 
६ करोडको योजनामा लाग्ने प्रवृत्ति देखिएको 
उनी टिप्पणी गर्छन्‌ । “कर्मचारीतन्त्र इन्जिन हो, 
राजनीति ड्राइभर । इन्जिनले गाडी हाँक्ने होइन,” 
सुवेदी भन्छन्‌, “जसको जे दायित्व हो, त्यो पूरा 
गरे समस्या आउँदैन ।" 


० क 
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शर्तहरु लागू 


प्क्को पुरस्कार 
० शिखर ईन्स्योरेन्सको रु. लाखको दुर्घटना बमो » स्वास्थ्य बासामा रु. ७४0 छुट 


ग्राहृके अर्वाध बाँकी रहेकाहरुले पनि समय बढाएर 
योजनामा सहभागी हुने सक्नुहुनेछ । “जति छिटो ग्र 
बेन्नुहुनेछ, पजित्ने मौका त्यात नै बढ्नेछ? 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नको लाजि 50845109062 
आफनो नाम ठाइप जरी ३८०८० मा पठाउनुहोस्‌ ५10 प्रयोगकर्ताकालाणि मात्र)। एस.एम.एस र 
अनलाईन सब्सक्रीप्सनका लाजि २४ घण्ठा भित्र विस्तृत विवरण सहित हाम्रा प्रतिनिधिहरुले 
तपाईँलाई सम्पर्क जर्नेछन्‌। 
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बजेट 


आम्दाती खातमै सक्ने 


विकास गर्न क्रण खोज्ने 


बजेट खर्चको संरचना नै सुध्रिएन 


पाली बजेटको आकार %० वर्षयता 
२ खर्ब ८५ अर्ब रुपैयाँबाट पाँच 
गुणाले बढेर १५ खर्ब ३२ अर्ब 
पुगेको छ । बजेटको आकारमा 
छलाङ मारिएको भए पनि खर्च संरचना नफेरिँदा 
विकासमा उल्लेखनीय फेरबदल देखिँदैन । 
सरकारले आन्तरिक रूपमा उठाउने राजस्वबाट 
चाल्‌ खर्च (पारिश्रमिकलगायत) मात्र धानिने 
अवस्था छ। 

लामो समयपछि बनेको दुई तिहाइको स्थिर 
सरकारले समेत परम्परागत संरचनामै दोस्रो बजेट 
ल्याएकाले देश विकासको गतिमा अगाडि बढ्नेमा 
उनीहरूको आशंका छ। 

मितव्ययीताको नारा लिएको सरकारले 
अनावश्यक खर्च कटौती गर्न सकेको देखिँदैन । 
विज्ञका अनुसार आगामी आर्थिक वर्षकै लागि 
प्रस्तुत बजेटमा कम्तीमा चाल्‌ खर्चमा १ खर्बले 
कटौती गर्न सकिने अवस्था छ । हाल बजेटको 
२६ प्रतिशत हिस्सा मात्र रहेको विकास (पुँजीगत) 


खर्चमा १ खर्ब जोडिने हो भने यो हिस्सा बढेर 
३३ प्रतिशत पुग्ने थियो । यो भनेको कम्तीमा 
६ सय ६६ मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन गर्न 
सकिने रकम हो । 

विसं ०२० ताका जनप्रतिनिधि भनेको 
स्वयंसेवी काम हो, यसमा तलब दिन आवश्यक 
छैन भनेर पञ्चायतकालमै भनिएको थियो । तर 
प्रदेशसभाहरूले जनप्रतिनिधिको पारिश्रमिक तथा 
सेवा-सुविधा तोकिसकेका छन्‌ । 

प्रदेशमा मुख्यमन्त्री, मन्त्री, सभासद्‌, 
सांसदको मासिक पारिश्रमिक तोकिएको छ । 
यस्तो पारिश्रमिक ४७ हजारदेखि करिब ६१ हजार 
रुपैयाँसम्म छ । स्थानीय तहमा तलब नै भनेर 
तोकिएको छैन । तर गाउँपालिका र नगरपालिका 
(महानगर र उपमहानगरसहित) का अध्यक्षदेखि 
वडा सदस्यसमेतले मासिक रूपमा नियमित रकम 
पाउने.व्यवस्था गरिएको छ । 

प्रदेशअनुसार गाउँपालिका र नगरपालिकाका 


अध्यक्षले २८ देखि ३० हजार रुपैयाँ मासिक रूपमा 
पाउँछन्‌ । वडा सदस्यले समेत प्रदेशअनुसार ६ 
देखि १२ हजारसम्म पाउने व्यवस्था गरिएको छ। 
यो रकम बैठक, भ्रमण भत्ताबाहेकको खर्च हो । 
प्रदेश र स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिका लागि 
तलब भत्तामा मात्रै वार्षिक ३ अर्ब ८ करोडभन्दा 
बढी खर्च हुने देखिन्छ । “मेयर, मन्त्रीलगायतलाई 
तलब दिइनु स्वीकार्य हुन सक्छ,” अर्थविद्‌ विश्व 
पौडेल भन्छन्‌, “तर वडा सदस्यसम्म सबैलाई 
तलब बराबरको सुनिश्चितता दिइएको छ, यसमा 
आवश्यक कटौती गर्न सकिने अवस्था छ ।” 

कतिपय वडा सदस्यका लागि अनुगमन 
भत्ता, सरसफाइ, मर्मतलगायत शीर्षकमा समेत 
रकम छुट्याइएको छ । केही प्रदेशमा भने मासिक 
सुविधाअन्तर्गत नै निश्चित रकम तोकिएको छ । 
उदाहरणका लागि प्रदेश ७ को गाउँपालिका वडा 
सदस्यले मासिक ८ हजार पाउँछन्‌ । 


अहिले चालू खर्चमा घटाउन सकिने भनेको 
सैन्य शक्तिमाथिको लगानी पनि हो । ०५२ मा 
माओवादी सशस्त्र द्वन्द्व सुरु हुनुअगाडि सेनाको 
संख्या करिब ४६ हजार र प्रहरी संख्या ३५ हजार 
थियो । अहिले त्यो संख्यामा निकै वृद्धि भएको 
छ । हाल नेपाल प्रहरीमा ७१ हजार २ सय ७२, 
सशस्त्र प्रहरीमा ३२ हजार ७ सय ९ र सेनामा 
९६ हजार ५ सय १९ जनशक्ति छन्‌ । आगामी 
वर्षभित्र सशस्त्र र प्रहरीमा मात्रै ९ हजार ६४ 
दरबन्दी परिपूर्ति हुन बाँकी छ । 

०५२ अगाडि सेना र प्रहरीको कुल संख्या 
८१ हजार रहेकामा हाल २ लाख ९ हजार 
पुगिसकेको छ । यी सुरक्षाकर्मीका लागि तलबमा 
मात्र ५७ अर्ब ६५ करोड १८ लाख रुपैयाँ लाग्छ । 
भत्ता, रासनलगायत जोडदा यस्तो खर्च लगभग १ 
खर्ब १० अर्ब पर्न आउँछ । “हामीले शान्ति सेनामा 
पठाउन मात्र ठूलो संख्यामा सेना राखिरहेजस्तो 
देखिन्छ,” पूर्वअर्थसचिव रामेश्वर खनाल भन्छन्‌, 
“अहिले सेना र सशस्त्र प्रहरीको संख्या निकै वृद्धि 
भएको छ, यो संख्या कटौती गर्न सकिन्छ ।” 

बिभिन्न सरकारले भोटको राजनीतिकै 
लागि बढाउँदै आएको सामाजिक सुरक्षा भत्ता 
रकममा समेत कटौती गर्न सकिने अवस्था छ । 
हाल वृद्धि गरिइसकिएको भत्ता रकम कटौती गर्न 
सकिँदैन । तर यसलाई व्यवस्थित गर्ने हो भने 
लाभग्राहीको संख्यामा कटौती हुन सक्नेछ । एकल 
महिला, विधवा, ज्येष्ठ नागरिकलगायतका २८ 
लाख जनसंख्या विभिन्न सुरक्षा भत्ताका लाभग्राही 
छन्‌ । यिनका लागि ६५ अर्ब ८३ करोड रुपैयाँ 


लागत लाग्छ। 


हामीले शान्ति सेनामा पठाउन 
मात्र ठूलो संख्यामा सेना 
राखिरहेजस्तो देखिन्छ | 


- रामेश्वर खनाल 
पूर्वअर्थसचिव 
नालरूरुछा 


तवर्च कटौती गर्न सकिते भेत्र 


७संख्या पारिश्रमिक|भत्ता (रू लाखमा) 


सेना 
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सशस्त्र 
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सामाजिक सुरक्षा प्राप्त गर्ने 
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प्रदेश र स्थानीय 
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“मसँगै सरकारी सेवाबाट निवृत्त भएकाले 
समेत वृद्धभत्ता लिइरहेको देखेको छु,” खनाल 
भन्छन्‌, “यसको बितरण प्रणाली सही छैन, 
दोहोरो लाभ लिने वर्ग छुट्याउन सकिएको 
छैन ।” दोहोरो लाभ लिने वर्ग घटाउने मात्र 
होइन, आवश्यकता भएका वर्गलाई मात्र 
समेट्ने प्रणालीको विकास गर्नुपर्छ । धनी वर्गका 
बाबुआमालाई समेत सरकारले नै हेर्नुपर्ने अवस्था 
अन्त्य गर्नुपर्ने देखिन्छ । 

विसं ०१३ मा पहिलो पटक प्रशासन पुनर्गठन 
योजना आयोगले सरकारी कर्मचारीको संख्या 
घटाउन आवश्यक रहेको उल्लेख गरेको थियो । 
०४६ को प्रशासन सुधार आयोगले त कर्मचारीको 
संख्या २५ प्रतिशतले नै घटाउनुपर्ने सुझाव 
दिएको थियो । मुलुकले संघीयताको अभ्यास 
गर्नुअघि ०७० मा बनेको प॒शासनिक 
सुधार सुझाव समितिको प्रतिवेदनले पनि 
सरकारी कर्मचारीको संख्या घटाउनुपर्ने उल्लेख 
गरेको थियो । 

संघीय संरचनामा गएसँगै संघको संरचना 
जतिसक्दो सानो बनाउने र प्रदेश र स्थानीय 
तहमा हुने निकायबाट सरकारी नीति तथा 
काम-कारबाही कार्यान्वयन गराउने उद्देश्य 
लिइएको थियो । केपी ओली नेतृत्वकै सरकारले 
समेत ११ फागुन ०७४ मा संघमा रहने 
मन्त्रालयको संख्या ३० बाट घटाएर १८ मा 


सीमित पारेको थियो । तर अहिले पुनः मन्त्रालयको 
संख्या थपिएर २१ पुगेको छ । 

विभिन्न मन्त्रालय, विभाग र कार्यालयसमेत 
घटाएर केन्द्रमा रहने कर्मचारीको संख्या घटाउनुपर्ने 
देखिएको छ । हाल संघीय सरकारले पारिश्रमिक 
र भत्तामा मात्रै १ खर्ब ४३ अर्ब रुपैयाँ खर्चिनुपर्ने 
अवस्था छ । अनावश्यक कर्मचारी कटौती गर्ने 
हो भने पनि सरकारी खर्च कम हुनेछ । “हाम्रो 
प्रतिवेदनले भनेकै कुरा अहिले पुष्टि हुँदै गएको 
छ,” प्रशासनिक सुधार सुझाव समिति, ०७० का 
एक सदस्य भन्छन्‌, “मन्त्रालय, विभाग र केही 
संघीय कार्यालयसमेत घटाउनुपर्ने देखिन्छ ।" 

पूर्वअर्थसचिव खनाल भने संघका केही 
संरचना कटौती गर्न सकिए पनि निजामती 
कर्मचारीको संख्या कटौतीको सम्भावना देख्दैनन्‌ । 
“केही कार्यालयमा रहेका अनावश्यक कर्मचारीको 
आधारमा संख्या कटौतीको अनुमान गर्न त 
सकिन्छ,” खनाल भन्छन्‌, “तर मालपोत र 
यातायात कार्यालयमा कर्मचारी अभावकै कारण 
बिचौलिया हाबी भएको देख्न सकिन्छ । यसबाहेक 
स्वास्थ्यकर्मी, कृषि तथा वन प्राविधिकको संख्यामा 
उच्च वृद्धि गर्न आवश्यक छ ।” 

सांसद विकास कोषको नाममा हुने बजेट 
दुरुपयोग, सरकारको नेतृत्व गर्नेहरूले रकम 
छर्न ल्याउने विभिन्न कार्यक्रमलाई कम गर्ने हो 
भने अनावश्यक खर्च कटौती हुनेछ । स्रोतको 
चुहावट व्यापक रहेको विभिन्न प्रतिवेदनले समेत 
देखाएका छन्‌ । महालेखा परीक्षकको ५६ औँ 
वार्षिक प्रतिवेदनमै विभिन्न सरकारी निकायमा 
हालसम्म कूल ३ खर्ब ७७ अर्ब रुपैयाँ बेरुजु 
देखिएको छ । सरकारले आगामी वर्षको बजेट 
घोषणाका क्रममा सार्वजनिक खर्च पुनरावलोकन 
आयोगको प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्दै लैजाने 
प्रतिबद्धता गरेको छ । तर हालसम्म सार्वजनिक 
नगरी लुकाइएको यो प्रतिवेदनले खर्च कटौतीका 
लागि दिएको सुझावसमेत कार्यान्वयन गर्ने हो 
भने अनावश्यक खर्चमा लगाम लाग्नेछ । र, यो 
सरकार आफूले भनेझैँ खर्चमा मितव्ययी हुनेछ । 

यसको आवश्यकता किन पनि छ भने 
अहिले सरकारले राजस्वको दायरा बढाउन सकेको 
छैन । नेपालको ३२ खर्बको प्रक्ेपित अर्थतन्त्रका 
आधारमा राजस्व लक्ष्य लगभग ३० प्रतिशत 
(९ खर्ब ८१ अर्ब रुपैयाँ) छ । विश्वका धेरैजसो 
मुलुकमा यस्तो अनुपात नेपालको भन्दा कम 
छ । सर्वसाधारणबाट उच्च कर असुली रहेको 
सरकारले अनावश्यक खर्च गरेर बजेट सक्न मात्र 
लाग्नु उचित होइन । छि 
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सन्दर्भ 


आरोहीको मत्युले 
छुँदैत सरकारलाई 


पर्वतारोही सम्बन्धमा सरकारी नीति नै अस्पष्ट 


जाङ्बुशेोर्णा ||| 

लुकमा आरोहणको मौसम 

| समापन भएको छ । सर्वोच्च 

८0 । शिखरमा पाइला चालेकाहरू 

सर्वोच्च खुसी लिएर घर फिर्ता 

भइरहेका छन्‌ । सगरमाथामै बिलाएकाहरू भने 
सम्झना बनेर फर्किएका छन्‌ । 
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आँसु र हाँसोको संगममा यो चर्चा केही 
समयसम्म मात्र रहन्छ । त्यसपछि भने हिउँ 
पग्लेजस्तै बिलाउँछ । अर्थात्‌, मौसमी खेती भनिने 
आरोहणको चर्चा पनि मौसमी नै हुने गर्छ । यस्तो 
चर्चाका लागि पुन: अर्को वसन्त क्रतु कूर्नुको 
विकल्प छैन । 

पाँच वर्षअघि महाभूकम्पले झन्डै एक 
दर्जनभन्दा बढी पर्वतारोहीको मृत्यु भयो । 


सर्वोच्च शिखरमा आरोहीको भीड 


भूकम्प आउनु एक वर्षअघि झन्डै १६ जना शेर्पा 
हिमपहिरोमा पुरिए । पर्वतारोहण इतिहासमा 
कालो वर्षका रूपमा कोरिएको उक्त दुर्घटनापछि 
सरकार, एक्सपिडिसन टिमका व्यवस्थापक तथा 
हिम शेर्पाबीच भएको एक साता लामो आन्तरिक 
र बाहृय बहस-छलफलपछि सगरमाथा आरोहण 
नै स्थगन गरिएको थियो । 

तत्कालीन अवस्थामा सरकारबाट कम्तीमा 
पर्वतारोहीको सुरक्षा नीतिमा केही आशा साँचे 
पनि यो वसन्तसम्म खासै परिवर्तन आएको 
छैन । र, उनीहरूको जिन्दगी उही पुरानै लयमा 
गुडिरहेको छ । मृत्युजस्तो विषयमा संवेदनशील 
बन्नुको सट्टा उल्टै रुपैयाँको डालोमा हालेको 
भन्दै तत्कालीन सरकारको आलोचनासमेत 
भएको थियो । 

शेर्पा समुदाय त्यतिखेर खिन्न भयो, जब 
सरकारले मृतकका परिवारलाई निकै न्यून 
अर्थात्‌ ४० हजार रुपैयाँ दिने घोषणा गस्यो । 
उतिखेरै पर्वतारोहीले सरकारी अधिकारीहरूले 
एक साँझमा सक्ने रकम पर्वतारोहीको ज्यानसँग 
तुलना गरेकामा चित्त दुखाए । सायद त्यसपछि 


पर्वतारोही र पर्वतारोहणको कतिपय गम्भीर 
विषयले न मूलधारे सञ्चार माध्यममा प्रवेश पायो, 
न त सरकारी नीति निर्माणको बिषयभित्रै पस्यो । 
संवेदनशील भए पनि पर्वतारोही र पर्वतारोहणको 
विषय चर्चामा छाउन कुनै न कुनै मृत्युको 
समाचार बन्नैपर्छ । 

लगभग त्यस्तै भयो यस पटक । प्रसंग, 
आरोहणको मौसम समापनसँगै सर्वोच्च शिखरमा 
पाइला टेक्न आतुर आरोहीहरूको नागबेली 
लाइनको तस्बिरलाई ट्राफिक जामको संज्ञा 
दिँदै विश्वभर भाइरल बन्यो । विशेषतः बिदेशी 
सञ्चार माध्यममा अझै पनि छाइरहेका छन्‌ । 
कारण यसै वर्ष सगरमाथामा भएको ६ जनाको 
मृत्युलाई उक्त भाइरल तस्बिर जोडेर विदेशी 
सञ्चार माध्यमले व्यापक आलोचना गरे । 

यसै वर्ष चौथो पटक सगरमाथामा 
पाइला टेकेका पासाङ दाबा शेर्पा शिखर 
नजिकको उक्त आरोहीको चापलाई ट्राफिक 
जामभन्दा पनि बढी मौसमी अनुक्‌लतासँग 
तुलना गर्छन्‌ । उनका अनुसार हिमालको मौसम 
छिनछिनमै बदलिइरहन्छ । तुषारो र हिमपहिरोले 
उत्तिकै सताउँछ । अर्कोतिर विदशी आरोही 
सरकारलाई करोडौँ रकम बुझाएर सर्वोच्च शिखर 
टेक्ने आशमा आइरहेका हुन्छन्‌ । त्यसैले पनि 
मौसम अनुकूल हुनासाथ आरोही शिखर चुम्न 
हतारिन्छन्‌ । त्यस्तो अवस्थामा गर या मरको 
स्थिति सिर्जना हुन्छ । 

यसै पटक सगरमाथा आरोहण गरेका अर्का 
आरोही पेमा तेन्जिङ शेर्पा भने सञ्चार माध्यममा 
आएजस्तै ट्राफिक जामकै कारण विदेशी 
पर्यटकको मृत्यु भएको तर्क अस्वीकार गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “यस पटक अधिकांश मृत्यु शरीर र 
उचाइको सन्तुलन नमिलेर भएको हो । बाहिरी 
विश्लेषण र हिमाल आरोहण भित्री कथा बिलक्‌ल 
फरक हुन्छ ।” 

कतिपय विदेशी पर्वतारोहीले भने सरकारले 
सगरमाथामाथि व्यापार गर्न खोजेको आरोप 
लगाएका छन्‌ । धेरै आरोहीलाई एकै पटक 
आरोहण अनुमति दिँदा सर्वोच्च शिखरजस्तो 
संवेदनशील ठाउँमा पर्वतारोहीको ज्यान जोखिममा 
पर्ने उनीहरूको तर्क छ । हाल अमेरिकामा रहेका 
अर्का सगरमाथा आरोही ल्हाक्पा शेर्पा हिमाल 
आरोहण मौसमी अनुमानमा भर पर्नुपर्ने भएकाले 
विशेषत: बिहानीपख शिखरतिर लम्कने आरोहीको 
चाप बढेको सुनाउँछन्‌ । 

हुन पनि यो वसन्त क्रतुमा झन्डै ६ सय 
आरोहीले सर्वोच्च शिखरमा पाइला टेकेका छन्‌, 


जुन सगरमाथा आरोहणको ६७ वर्षे इतिहासमै 
उच्च हो । सरकारले आरोहण दस्तुरका 
रूपमा करिब १० करोडभन्दा माथि राजस्व 
संकलन गरेको छ । पर्वतारोहीका अनुसार 
उक्त राजस्व एकदमै कम अंश मात्र हिमाली 
संरचनामा खर्च हुन्छ । 

सगरमाथा आरोहणमा बढ्दो चापसँगै 
विस्तार हुँदै गएको फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्न 
कम्तीमा २ वर्ष आरोहणमा प्रतिबन्ध लगाउनुपर्ने 
आवाज पनि बिस्तारै उठ्न थालेको छ । यद्यपि 
आरोहण स्थगन गर्दा वर्षको तीन महिना हिमाल 
आरोहणको आडमा बाँचेका शेर्पा आरोहीको 
पेसामा भने पूर्णविराम लाग्छ । 

अमेरिकी म्यागजिन आउटसाइडका वरिष्ठ 
सम्पादक ग्रेइसन स्काफरका विचारमा नेपालले 
सगरमाथा आरोहणलाई किन पनि निरन्तरता दिनु 
आवश्यक छ भने यो पयर्टन उद्योगकै कोसेढुंगा हो 
र विदेशी मुद्रा आर्जन गर्ने बाटो पनि । कथंकदाचित 
नेपालतर्फबाट प्रतिबन्ध लागे पनि तिब्बती मोहडा 
खुला हुने भएकाले सगरमाथामा आरोहण 
भने भइरहन्छ । यसर्थ राज्यले सगरमाथालाई 
व्यापारिकभन्दा बढी व्यवस्थापन पक्षलाई गम्भीर भएर 
सोच्नुपर्ने देखिन्छ । 

बिदेशी पर्वतारोहीलाई हिमाल आकर्षण 
गर्नुपूर्व नेपालको हिमाल आफैँमा कति आकर्षित 
छ भन्ने हेक्का राख्नुपर्छ । यसका निम्ति खतरा 
र जीवनयापनबीचको अप्ठेरो वा तालमेलबारे 
अनुगमन गर्ने संयन्त्र अझैसम्म बनेको छैन । 
हिमाल वरपरको वातावरणीय प्रभाव एवं हिमाली 
क्षेत्रको फोहोरमैला व्यवस्थापनलाई लिएर 
अहिलेसम्म अनुगमन गरिएको छैन । 

अहिलेसम्मको तथ्यांक केलाउँदा पनि 
स्वदेशी तथा विदेशी गरी ६ हजारभन्दा बढीले 
सगमाथाको सफल आरोहण गरिसकेका छन्‌ 
भने ३ सयभन्दा बढीको आरोहणका क्रममा 
मृत्यु भइसकेको छ । एक दर्जनभन्दा बढीको 
मृत्यु ५ हजार मिटर उचाइभन्दा माथि भएको 
तथ्यांकले देखाउँछ । 

पर्वतारोहीका अनुसार ८ हजार मिटरभन्दा 
माथि मृत्यु भएकाहरूको शव ल्याउन कठिन 
भएका कारण हिमालमै छाडिन्छन्‌ । यस बर्ष 
मात्र पर्यटन विभागको समन्वयमा सफाइका 
क्रममा चार शव राजधानी पुस्याइएको छ 
भने ८ हजार मिटरभन्दा माथि बेपत्ता एक 
आइरिस नागरिक र भारतीय महिलाको शव भने 
सगरमाथामै अड्किरहेको छ । त्यसैले विशेषतः 
आरोहण उत्कर्षको समयमा आधार शिविरभन्दा 


माथिका मलमूत्रलाई ल्याउन कडाइ तथा शव 
व्यवस्थापन गर्न सके कम्तीमा सर्वोच्च शिखरको 
सौन्दर्यमा दाग लाग्दैन । 

शेर्पा आरोहीको पीडा त आफूनो ठाउँमा 
छँदै छ। झन्डै २२ वर्षदेखि शेर्पाहरूले प्राप्त गर्ने 
रकमकलम वृद्धि भएको छैन । जबकि आरोहीले 
प्रयोग गर्ने उपकरण र सामग्रीको दाम भने यो 
अवधिमा कैयौँ गुणाले बढिसकेको छ । कम्तीमा 
सरदर ५० लाख डलर रोयल्टी बटुल्ने सरकारले 
ती पर्वतारोहीको हालत र दु:खलाई न कहिल्यै 
नियालेको छ, न त कहिल्यै सुन्ने प्रयास गरेको 
छ । जस्तो, लगभग २० वर्ष आइसफल डाक्टर 
अर्थात्‌ सगरमाथा आरोहणपूर्व मार्गनिर्माणका 
रूपमा कार्यरत ६१ वर्षीय आङ्कामी शेर्पाले 
यस वर्षदेखि आइसफल डाक्टरबाट सन्न्यास 
लिएका छन्‌ । सन््यासछि उनका भावी दिन पुनः 
पथप्रदर्शकका रूपमा काम गरेर जीवन गुजारा 
चलाउनुपर्ने बाध्यता छ । हिमाल आरोहणभित्र 
पनि सामाजिक सुरक्षामा ध्यान दिनुपर्छ भन्ने 
विषय सरकारले खासै महसुस गरेको देखिँदैन । 

सगरमाथाको पारम्भिक अवस्थामा 
आरोहण मार्ग तय गर्ने शेर्पाका अनुसार पनि 
उनीहरूले सिजनमा ३ देखि ५ हजार डलरसम्म 
कमाउँछन्‌ । यस प्रकृतिको खतरनाक कार्यमा यति 
पैसा भनेको अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डअनुसार अत्यन्त 
कम पारिश्रमिक हो । खतराजन्य कामको हिसाबले 
मात्रै होइन, मुलुकभित्रको महँगीको तुलनामा 
हिमकर्मीहरू अत्यन्त न्यून पारिश्रमिकमा काम 
गर्न बाध्य छन्‌ । 

विशेषत: हिमाल आरोहणमा ज्यान जोखिम 
मोल्नुपर्ने ती आरोहीबारे न राज्यसँग, न त त्यसमा 
संलग्न व्यापार व्यवसायीसँग दूरदर्शी नीति 
छ । त्यसबाट प्राप्त हुने रोयल्टी बाँडफाँट, त्यस 
सँगसँगै आश्रित व्यापार र व्यावसायिकताबारे पनि 
चर्को मौनता छ । वास्तविक कर्मीहरूको ज्यान 
जोखिममा पर्दा उनका परिवारको लालनपालन, 
शिक्षादीक्षाबारे पनि कुनै योजना छैनन्‌ । 

पर्वतारोही सम्बन्धमा सरकारी नीति 
स्पष्ट नभएकै कारण बिस्तारै हिमालबाट शेर्पा 
टाढिँदै छन्‌ । अधिकांश कीर्तिमानी आरोही 
पलायनसमेत भइसकेका छन्‌ । अमेरिकामा 
मात्र दुई दर्जनभन्दा बढी पर्वतारोही आइसकेका 
छन्‌ । कीर्तिमानी पर्वतारोही कामीरिताको 
शेर्पाको भनाइ विश्लेषण गर्ने हो भने आरोहण 
मौसम आरम्भ हुनुपूर्व कम्पनीहरू शेर्पा 
आरोही खोज्न गाउँतिर भौँतारिनुपर्ने अवस्था 
आइसकेको छ। छि 


४४४/४/.1 2 |291.€16(9110201.८6070 


हिट हने चोर बाटो 


प्रतिभाशाली भनिएका कलाकारहरूलाई नै नक्कलको बात 


गोकर्ण गौतम _...................... 
काश सपुतको 'गलबन्दी...' नसुन्ने 

को होला र ! १५ दिनमै युट्युबमा 

प्र एक करोड भ्युज बटुलेर यो गीतले 
नयाँ रेकर्ड राख्यो । युट्युबको नेपाल 

ट्रेन्डिङमा अझै अग्रस्थानमा छ । बच्चादेखि वृढवृद्धा, 
दूरदराजदेखि नेपाली डायस्पोरासम्म रुचाइएको 
छ। तर यस गीतलाई चोरीको बात लागेको छ । 
उक्त ओरिजिनल गीत हो, आङ नाचौँ साथी 
हो... गायकचाहिँ शम्भु राई । पुराना सर्जक 


र्‌ नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


राईको गीत बिनाक्रेडिट गाएपछि प्रकाशको 
आलोचना हुन थालेको छ । यही कारण स्टेज सो 
घट्ला भन्ने चिन्ता पनि छ । सामाजिक सन्जालमा 
प्रतिक्रिया आउन थालेको छ, “चोरेर त जो पनि 
हिट हुन सक्छ नि !' 

सपुतलाई चिनाउने दोहोरी ब्याटल पनि 
कपीको आरोपबाट मुक्त थिएन । नारायणगोपालको 
'बैनीको दया छ भने...' गीतसँग मिल्दोजुल्दो 
छ । मेलोडी खास फरक छैन । यत्ति हो, सपुतले 
आधुनिक शैलीमा ढालेका छन्‌ । केही सर्जक 
र दर्शक/श्रोताले यो कुरा उठाए पनि त्यत्तिकै 


सेलाएको थियो । 

कपी /प्रभावित भएको गीतको सहारामा हिट 
हुने सपुत पहिलो गायक होइनन्‌ । कालीप्रसाद 
बाँस्कोटाको 'इन्स्टाको फोटो...' भाइरल भइरहँदा 
चोरीको भेद खुलेको थियो । उनको स्रोतचाहिँ 
नेपाली थिएन, फ्रेन्च गीत थियो । कार्ला ब्रुनीको 
'केल्क्याँ...' सँग लय मात्र होइन, 'थिम' पनि 
मिल्छ । उक्त फ्रेन्च गीतको अंग्रेजी सबटाइटल 
गरिएको भिडियोमा एउटा लाइन छ, 'यु स्टिल 
लभ्ड मी' । अनि, ईइन्स्टाको गीत...' पनि बाँस्कोटा 
दोहोराइहन्छन्‌, 'अझै मलाई माया गर्छेक रे 


यसपछि बाँस्कोटाका फ्यानले पनि चित्त दुखाए । 
उनी ट्रोलको सिकार हुनुपथ्यो । 

फरक स्वर र शैलीले अल्मोडा राना उप्रेती 
दर्शक/श्रोतामाझ प्रिय बने । कभर सङबाटै 
मनग्ये ख्याति कमाए । (फन्टास्टिक...' गीत 
त भाइरल नै भयो । पार्श्व गायन र संगीतमा 
पनि उनको माग हुन थाल्यो । दीपकराज गिरीले 
छक्का-पञ्जा २ मा एउटा गीत कम्पोज गर्न र 
गाउन दिए । उप्रेतीले 'नाइलनको सारी... तयार 
पारे । युट्युबमा सार्वजनिक हुनासाथ गीत हिट 
मात्रै भएन, चोरेको आरोप पनि लाग्यो । दिवंगत 
कान्छा मगर नेपालीको गीत नक्कल गरेपछि 
फिल्म युनिट नै संकटमा फस्यो । 

अल्मोडाकै कारण लफडामा फस्ने अर्का 
निर्माता हुन्‌, सुवास गिरी । फिल्म कुका लागि 
अल्मोडाले गाएको 'उकालीमा अघिअघि... 
गीतलाई सम्झना फिल्मका निर्माता /निर्देशक 
शम्भु प्रधानले कपीराइट हनन भएको भन्दै उजुरी 
दिए । सुरुमा क्‌ युनिटले प्रधानलाई पेलेरै जान 
खोजेको थियो । तर प्रहरीले गिरीलाई हिरासतमा 


लियो । ११ लाख रुपैयाँ क्षतिपूर्ति तिरेपछि मात्र 
उनी हिरासतमुक्त भए । 

लोकगायनमा सपुत यतिबेला अगाडि छन्‌ । 
फिल्म संगीत र आधुनिक गायनमा बाँस्कोटालाई 
भ्याइनभ्याइ छ । उप्रेतीलाई पनि क्षमतावान र 
सम्भावना बोकेका संगीतकर्मीका रूपमा हेरिएको 
थियो । तर एकाध गीत हिट हुन नपाउँदै उनीहरूले 
चोरीको आरोप खेप्नुपरेको छ । त्यो पनि एक पटक 
होइन, पटक-पटक । सर्जक आफैँ सिर्जनाप्रति 
इमानदार नहुनु विडम्बना त हो नै, अर्काको सिर्जना 
बिनाअनुमति लिन कानुनले पनि बन्देज गरेको छ। 
तर प्रतिभाशाली भनिएका सपुतहरू नै चोर बाटो 
समाइरहेका छन्‌ । यो प्रवृत्ति नियालिरहेका वरिष्ठ 
लोकगायक कुमार बस्नेत भन्छन्‌, “हृती नभएका 
लाछीले मात्र अरूको चोरेर गाउँछन्‌ । कलाकार 
आफैँलाई लाज हुनुपर्ने होइन ? असली सर्जकले 
आफैँ सिर्जना गर्छ, अरूको चोर्दैन ।” 
बस्नेत आफैँ पीडित हुन्‌ । उनको चर्चित 
गीत छ, '“रउसी खान जाउँ... यसैलाई थोरै 
तलमाथि गरेर टंक बुढाथोकीले गाए, "रूपै 
मोहनी...' । शत्रुगते फिल्ममा समाविष्ट यो गीत 
सार्वजनिक भएपछि बस्नेतले विरोध जनाए । 
न बुढाथोकीले इमानदारी देखाए, न त फिल्म 
युनिटले । पछि बस्नेत चुप बस्न बाध्य भए । 
बुढाथोकीले त गीत मिलेको समेत स्वीकारेनन्‌ । 
बरु 'संगीतका १२ वटा नोटमा बसेर काम गर्दा 
यताउता ठोक्किनु स्वाभाविक' भन्दै पन्छिए । 
बस्नेत दुःखेसो पोख्छन्‌, “चोर्नेहरू हामीभन्दा 
बलिया छन्‌ । केही भनौं भने आफैँ पिटाइ 
खाइएला भन्ने डर छ । कलाकारलाई समातिदिनु 
भन्दै प्रहरीलाई कति गृहार्नु ?” गीत चोरिएको 
सार्वजनिक भइसक्दा पनि कोही चुप बसेरै टार्न 
खोज्छन्‌, कोही धम्काउन र थर्काउन खोज्छन्‌ 
पीडितमा पनि अधिकार प्राप्तिका लागि संघर्ष 
गर्नेभन्दा 'होस्‌ केही हुन्न' भनेर छाडिदिने प्रवृत्ति 
हाबी छ, जसले कालान्तरमा चोर्ने कृसंस्कारलाई 
नै बल दिएको छ। 

'गलबन्दी...' र राईको आउ, नाचौँ साथी 
हो...' सुन्दा उस्तै लाग्छ । सुरुआती भाका त ठ्याक्कै 
मिल्छ। तर सपुतचाहिँ राईको गीत सुन्दै-नसुनेको 
जिकिर गर्छन्‌ । उनकै शब्दमा संयोग मात्र हो । 
भन्छन्‌, “यो हार्मोनियम र सरगम प्रयोग गरेर 
बनाएको भाका होइन । बच्चैमा सुनेको भाका हो। 
नियतवश शम्भु सरको गीतबाट लिएको होइन ।” 
उनका अनुसार तालका लोकगीत धेरै भेटिन्छन्‌ । 
रत्यौली र भजनमा पनि गाइन्छ । मेलोडीको कलर 
मिले पनि गायकी र नोटेसन फरक छ। 


नियम नभएको होइन 


गीत चोरीको लहर हेर्दा लाग्छ, प्रतिलिपि 
अधिकारसम्बन्धी नेपालमा कानुनै छैन । तर 
त्यस्तो होइन । नेपालको संविधानको धारा 
२५ को उपधारा १ मा सम्पत्तिसम्बन्धी 
हकको प्रावधान छ । सम्पत्तिअन्तर्गत बौद्धिक 
सम्पत्ति पनि पर्ने उल्लेख छ । संगीत यसमै 
पर्ने भइहाल्यो । त्यस्तै प्रतिलिपि अधिकार 
ऐन, ०५९ र प्रतिलिपि अधिकार नियमावली, 
०६१ मा साहित्य, कला, ज्ञान-विज्ञान र 
मौलिक एवं बौद्धिक रूपले प्रस्तुत गरिएका 
रचनामा रचयिताको हक लाग्ने व्यवस्था छ। 
रचयिताको अनुमतिबिना उसको सम्पत्ति प्रयोग 
गर्न पाइँदैन । व्यावसायिक प्रयोजनका लागि 
अरूका गीत गाउनु वा नक्कल गर्नुलाई पति 
अपराध मानिएको छ। 


प्रतिलिपि अधिकार ऐनमा सर्जकको प्रतिलिपि 
अधिकार हनन भएमा %० हजारदेखि १ लाख 
रुपैयाँ जरिवाना, ६ महिना कैद वा दुवै सजाय 
हुन सक्छ । दोस्रो पटकदेखि पटकैपिच्छे 
सिर्जवा चोरी गर्नेलाई २० हजारदेखि २ लाख 
रुपैयाँसम्म जरिवाना वा एक वर्ष कैद वा 

दुवै सजायको व्यवस्था छ । त्यस्तै त्यसरी 
पुनरुत्पादन गरिएका सामग्री जफत हुने र 
प्रतिलिपि अधिकारप्राप्त व्यक्तिलाई परेको 
नोक्सानीको क्षतिपूर्ति भराइदिनुपर्ने उल्लेख छ । 


स्मरण रहोस्‌, लोकगीतमा 'गीतकार' भनेर 
उल्लेख गरिँदैन, गाउँघरतिरका भाका उधिन्ने 
भएकाले 'संकलक' भनिन्छ । सपुतकै भनाइमा 
'गलबन्दी...' लोकलय हो । यसको अर्थ उनको 
पूर्ण मौलिक सिर्जना त होइन । त्यसो भए, 
संगीतकारमा आफनो नाम राख्न सुहाउँछ त ? 
भन्छन्‌, “केही समययता संकलन राख्ने चलन 
छैन । कानुनले भन्छ भने संकलन राख्न तयार 
छु । त्यसमा सानो चित्त गर्दिनँ ।" उनले गीत 
तयार हुँदा यस्ता क्रामा गहिरो ढंगले नसोचेको 
बताए । शम्भु राईले भने सल्लाह गरेर अघि बढ्ने 
प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । 

'इन्स्टाको फोटो...' विवादपछि बाँस्कोटाले 
पनि 'कपी', 'चोरी' जस्ता शब्द प्रयोग नगरी कार्ला 
ब्रुनीको गीतबाट धेरै प्रभावित भएको अभिव्यक्ति 
दिएका थिए । इमानदारी हुन्थ्यो भने गीत सार्वजनिक 
गर्ने बेलैमा ब्रुनीलाई 'क्रेडिट' दिनुपर्ने होइन 
र? बाँस्कोटा किन पनि ज्यादै आलोचित भए भने 
उनलाई त्यसअघि पनि चोरीको आरोप लागेको 
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संजीत 


फँही उपाहणा 


0 कपी/प्रभावित गीत 0 ओरिजिनल 


(कार्ला ब्रुनी) 


झाएदाको फीरौ... 


(कालीप्रसाद बाँस्कोटा) 


एउसी उपात ताएँ 
(कुमार बस्नेत) 


फा मोहली 
(टंक बुढाथोकी) 
ताड्लालको माएीमा... 
(कान्छा मगर नेपाली) 
गाइततको माएीमा... 
(अल्मोडा राना उप्रेती) 
पुमप् लम... 
(क्विन ब्यान्ड) 


तै आँग्‌... 
(एड्ज ब्यान्ड) 


दफि... 


(अल्बर्ट हयामोन्ड) 


बुढेसकालको लाए... 
(एमटी ८८४८ ब्यान्ड) 


क्ष तिम्रो आँखामा... 


(दिव्य सुब्बा) 


म्लिउित वेत्त... 


(कबवेब ब्यान्ड) 


औं अगिग... 


(दीपक चञ्राचार्य) 


गाँएरपातीको छती हुँ... 


(मन्त्र ब्यान्ड) 


म दामी छू... 
(समृद्धि राई) 


मन्न यी तैले हनुए... 


(कालीप्रसाद बाँस्कोटा) 


हलिक... 
(एजिस) 


सुनी फ्गु... 
(सिसिआर ब्यान्ड) 


हे 


माणहिदा... 
(विल्किन्स) 


[गारएल्टल गाइडेत्स 
(जुडास प्रिस्ट) 


ख्व 
न 
दि। 
प्प्प 
सू 


(एन्ना मारी) 


छे 


तैबो... 
(सचिन-जिगर) 


«३ 


थियो । मञ्जरी फिल्मका लागि उनले कम्पोज 
गरेको 'मन यो मेरो हजुर...' हिन्दी फिल्म शोर 
इन द सिटीको 'सैबौ...' सँग काटीकुटी मिल्छ । 
उनको “ठमेल बजार...' गीत पनि विवादमुक्त 
हुन सकेन । डमरुको डन्डीबियो फिल्मका लागि 
तीतेपाती तीतेपाती...' कम्पोज गरे । गायक प्रकाश 
पौडेलले आफ्नो यही शीर्षकको गीतबाट कपी 
गरेको आरोप लगाए, बाँस्कोटालाई । पौडेलका 
अनुसार (तीतेपाती तीतेपाती... गीत ०५७ मा 
रेकर्ड भएर अर्को वर्ष सार्वजनिक भएको थियो । 

अल्मोडा राना उप्रेती बारम्बार चोरी 
गर्छन्‌ । गीत विवादमा फसेपछि बोल्दै-बोल्दैनन्‌ । 
यी गायक हिजोआज खासै सक्रिय छैनन्‌ । हिट 
भएपछि बजारले धेरै गीत अपेक्षा राख्छ । कन्सर्टमा 
जान हतारो हुन्छ । साधना घट्छ । 'माया मेरी 
माया...' जस्तो सदाबहार हिट गीतका गायक 
सञ्जय श्रेष्ठका अनुसार एक पटक लाइमलाइटमा 
आएपछि अरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्ने आत्मविश्वास 
हुन्न, आफनै सिर्जनामाथि विश्वास हराउँछ । 
तर हिटको लत लागिसकेको हुन्छ । गायक श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “त्यसैले चोरेरै हिट हुन खोज्छन्‌ । यो गीत 
अरूले नसुनेकाले चोस्यो भने थाहा पाउँदैनन्‌ भनेर 
सोचेका हुन सक्छन्‌ । तर अचेल कलाकारभन्दा 
दर्शक/श्रोता कम बाठा छैनन्‌ ।” 

इन्टरनेटको पहुँचले दर्शक/श्रोता सचेत 
भएको सत्य पनि हो । अन्यथा उबेला दीपक 
बज्राचार्यले गाएको 'ओ अमिरा...' विल्किन्सको 
'मार्गरिटा...' बाट चोरिएको हो भन्ने भेद कसरी 
खुल्थ्यो ? कुनै नयाँ युट्युबमा अपलोड होस्‌, कुन 
शब्द, सुर, ताल अर्को कुन गीतसँग मिल्छ, कमेन्ट 
आइसकेको हुन्छ । तैपनि चोर्नेहरू हच्किएका 
छैनन्‌ । यसको निदान के होला ? लोकगायक 
बस्नेत भन्छन्‌, “अब चोर कलाकार र चोरिएका 
गीतलाई वहिष्कार गर्ने अभियान नै चलाउनुपर्छ । 
हामी पीडित कलाकार मात्र होइन, दर्शक/श्रोताको 
पनि दायित्व हो यो।" &॥ 


॥उउ पा॥०(९। 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ९१००२००, ९१००४१९, मोः ९5५१०११३१५, इमेल : ॥00)(3316091.001 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : ।(41101000)(3310091.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१०३७ 
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रमा सबैले माया गरेर मोटी भन्दा 
'घ। कृशा श्रेष्ठ दंग पर्थिन्‌ । कहिलेकाहीँ 
हिँडडुल गर्न असहज हुन्थ्यो, अल्छी 
लाग्थ्यो तैपनि आफ्नो मोटो शरीरसंग 
गुनासो थिएन, चिन्ता थिएन | जीवन चलिरहेकै 
थियो । एक दिन शरीरको तौल लिइन्‌ | ९० केजी 
पुगेछ । जतिबेला भर्खर २१ वर्ष टेक्दै थिइन्‌ | 
कृशा भन्छिन्‌, "त्यसपछि मलाई अति भयोजस्तो 
लाग्यो । डर पनि लाग्यो ।' अभिभावकसमेत 
उनको मोटोपनासँग चिन्तित थिए | त्यही बेला 
लाजिम्पाट घरनजिकै जुम्बा क्लब खुल्यो । कृशा 
त्यहीँ धाउन थालिन्‌ | जुम्बा जानुको कृशाको 
उद्देश्य एउटै थियो, तौल घटाउने । 
कृशा यति दत्तचित्त भएर लागिन्‌, शरीर 
मात्र साठसुट्ट घटेन, आफैँ फिटनेस प्रशिक्षक 
बनिन्‌ । ६ वर्ष भयो, कुनै समय आफूजस्तै 
मोटोपनाको तनावबाट पिल्सिएकालाई तन्दुरूस्त 


बनाउन उनी क्रियाशील भएको । भन्छिन्‌, "ज्यान 
पनि घट्यो, पेसा पनि बन्यो | दोहोरो फाइदा ।” 
नेपालमा शरीरको वजनप्रतिको सचेतना बल्ल 
सुरू हुँदै छ | दक्ष फिटनेस प्रशिक्षक अभाव छ | 
त्यसमाथि महिला त अत्यन्त न्यून । त्यही भएर 
हुनुपर्छ, कृशासंग धेरै केटीहरू ज्यान घटाउन 
भन्दै आइपुग्छन्‌ । मोटोपनाका कारण भोग्नुपरेको 
व्यथा पोख्छन्‌ | कृशा हौसला दिन्छिन्‌ । कतिका 
लागि 'रोल मोडल' नै | 


प्रशिक्षक सुशान्त प्रधानले सुझाए, "अब जुम्बा गरेर 
मात्र होइन, अन्य कडा शारीरिक अभ्यास पनि 


घटाउन आतुर हुन्छन्‌ | कृशा भन्छिन्‌, "मोटोपनाले 
गर्भधारणमा पनि समस्या हुँदो रहेछ । त्यही भएर 


गर्नुपर्छ ।' उनलाई जसरी हुन्छ, शरीर सन्तुलित 
बनाउनु थियो | त्यही जिम सुरू गरिन्‌, प्रशिक्षकको 
'डाइट प्लान' पछ्याइन्‌ । त्यो भनेको- प्रोटिन 
धेरै, कार्बोहाइड्रेट र फ्याट कम । ९ महिला 
बित्यो, कृशाको तौल २७ केजी घट्यो । उनी 
मुस्कुराउँछिन्‌, "म त चंगाजस्तै भएँ ।" 

अब उनी बाहिरबाट 'राम्री' देखिएकी मात्र 
थिइनन्‌, आत्मविश्वास पनि हृवात्तै बढ्यो । उनको 
रजस्वला कहिल्यै समयमा हुँदैनथ्यो, कहिलेकाहीं 
त ६ महिना नहुने | चिकित्सकलाई देखाइन्‌ | 
चिकित्सकले भन्ने गर्थे, 'मोटोपनाले हुन सक्छ, 
अरू समस्या केही छैन ।' नभन्दै रहेछ पनि 
त्यस्तै, जब ६० किलो आसपास आइन्‌, नियमित 
रजस्वला हुन थाल्यो । पेट दुख्न छाड्यो | 
अल्छीपना हट्यो | भन्छिन्‌, "म त जे पनि गर्न 
सक्छु भन्ने आँट आउँदो रहेछ ।' 

फिटनेसप्रति कृशाको छगावबाट सुशान्तसमेत 


प्रभावित भए | कृशाले सिकाउने मात्र थिइनन्‌, 
आफैँ उदाहरण बन्न सक्थिन्‌ । सोही कारण 
सुशान्तले फिटनेस ट्रेनर बन्न कृशालाई हौसला 
दिए | भन्छिन्‌, "म आफैँ पनि जिमप्रति ज्यादै 
नजिक भइसकेकी थिएँ | त्यही भएर पेसाकै रूपमा 


बच्चा जन्माउन तयार मोटी महिला आउँछन्‌ । 
त्यसो त उनी महिला मात्र होइन, पुरूषलाई पनि 
प्रशिक्षण दिन्छिन्‌ | 

जिमलाई समाजले अझ सकारात्मक रूपमा 
नलिएको बुझाइ छ, उनको । हामीकहाँ केटा 
'सिक्स प्याक' अनि केटीहरू 'जिरो फिगर' बनाउन 
जिम धाउँछन्‌ भन्ने मान्यता छ । तर जिमको 
उपयोगिता यत्तिमा सीमित छैन | भन्छिन्‌, "शारीरिक 
अभ्यासको सबैभन्दा ठूलो फाइदा भनेकै तन्दुरूस्त 
हुनु हो, जुन जोकोहीलाई आवश्यक छ ।' अनि, 
तौल घटाउन मात्र होइन, लुरे ज्यानलाई बलिष्ठ 
बनाउन पनि जिमको भूमिका हुन्छ । उनको 
सुझाव छ, "जिममा कडा अभ्यास गरेर मात्र हुन्न, 


खानपानमा पनि उत्तिकै ध्यान दिनुपर्छ ।' खाना र 
व्यायामको सन्तुलन मिलाएरै हो, उनले सन्‌ २०१६ 
मा नेपालको पहिलो महिला स्क्वाड प्रतियोगिता 
जितेको | कृशा युट्युबमा पनि सक्रिय छिन्‌ | 


उनले आफूनो अफिसियल च्यानलमा फिटनेससम्बन्धी 
दर्जनौँ भिडियो अपलोड गरेकी छन्‌ | 
फेसबुकलगायत सामाजिक सन्जालमा 'आई 
एम फ्याट सो हृवाट ?' अभियान चलेको छ | 
सुन्दरी प्रतियोगिता हुन्छन्‌ । मोटो भएर हीनताबोध 


अपनाउन सहज भयो ।' त्यसपछि सुशान्तसंग 
मिलेर कमलादीमा द फिजिक वर्कसप खोलिन्‌ | 
यहाँ दैनिक जुम्बादेखि अन्य शारीरिक अभ्यास 
सिकाउंछिन्‌ । खानपानको तौरतरिका बताउँछिन्‌ | 


जुम्बा थालेको एक महिनामा कृशाको तौल 
चार किलो घट्यो, तर त्यसपछि ठ्याम्मै रोकियो । 
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उनका अनुसार २० देखि ३० वर्ष उमेर समूहका 
युवकयुवतीको भीड लाग्छ । अधिकांश ज्यान 


नहुनु प्रशंसनीय हो | तर मोटाइ सुन्दरतासंग मात्र 
होइन, स्वास्थ्य र आत्मविश्वाससंग जोडिएको हुन्छ | 
त्यसैले त उनी भन्ने गर्छिन्‌, "शारीरिक समस्याबाट 
बच्न र फुर्तिलो हुन पनि मोटाउन नहुने रहेछ | 
सबैले सधैं कडा अभ्यास गर्नुपर्दैन । हल्काफुल्का 
व्यायाम र खानपानमा सचेत भए पुग्छ " &॥ 


दयाहाङको बर्थ-डे 


पा] बैशाख २०८५ । नयाँ वर्ष, नयाँ दिन । 
दयाहाङको जन्मदिन | 

| चिन्ने|जान्नेहरू उनलाई दयालु मनुवा 
। | भन्छन्‌ | कतिपय प्रेमी तथा शुभचिन्तक भने 
उनको नाममा जडिएको 'हाङ' लाई हलाल गरी केवल 'दया' 
भनी सम्बोधन गर्न रूचाउँछन्‌ | 

नयाँ वर्षको नयाँ दिनमा जन्मेका दयाहाङ नयाँ 
युगका नयाँ मनुष्य हुन्‌ । आज हामी यिनै मनुष्यको बर्थ-डे 
सिनोप्सिसलाई नेपाल म्यागजिनको पानामा लिपिबद्ध गर्दै 
छौं | त्यस निम्ति मैले पेन्सिल समातिसकेको छु, तपाईंले 
इरेजर । बढ्तै लेख्न थालेँ भने इरेजर चलाइदिनु होला । 
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सन्ध्या-बेला । मण्डला थिएटरको आँगन । 
कलाकारहरूको जमघट | राजन खतिवडा, अनुप बराल 
र सुनील पोखरेलले दयाहाङलाई खादा लगाएर अंकमाल 
गरे | दीर्घायुको कामना गरे । अरुणा कार्की, सरिता गिरी, 
सिर्जना सुब्बाले बुके, खोलाको गीत र ओल्ड दरबार ब्ल्याक 
चिम्नी टक्र्याए । 

गायिका-पत्नी बेनुकाले बर्थ-डे ब्वाईको नाडीमा नयाँ 
घडी लगाइदिँदै भनिन्‌, 'फिल्म सुटिङमा निकै व्यस्त हुन 
थाल्नुभो । घरपरिवारलाई पनि समय दिने गर्नुस्‌ । सबैले 
ताली बजाए । विजय बरालले बार्दलीबाट घन्टी बजाए | सबै 
जना थिएटर पसे, आसनमा बसे | 

मञ्चमा केक, मैनबत्ती थिए । सोमनाथ 
खनालले दयाहाङको हातमा रामपुरी चाकु 
थमाइदिँदै भने, 'दाजु, केक काट्नुस्‌ ।' दयाहाङले 
चाकु समाउँदै प्रियजनलाई हेरे । उनको 
नजर अनुप बरालमा गएर अडियो । कान्छी 
औँलो ठड्याउदै मिस्टर बरालसित संकोचका 
साथ भने, 'मे आई गो टु ट्वाइलेट, सर ! 
मुत्राक्रमण भइगयो ।' बरालले 'यस, यु मे गो' 
भने | त्यसपछि केक काट्न छाडी दयाहाङ 
मूत्रप्रदेशतिर लम्किए । मूत्र विसर्जनपछि 
धारामा हस्त प्रक्षालन गर्दा दयाहाङको नजर 
डिजिटल घडीमा पन्यो | बन्द रहेछ । नीलो 
बटन थिचे । समय तीव्र गतिमा घुम्न थालेपछि 
हतारहतार प्रेक्षालय छिरे | 

भित्रको दृश्य देखेर उनी वाल्ल परिगए | 
त्यो कुनै राजमहलको शाही कक्षजस्तो देखिन्थ्यो । मञ्चमा 
सिंहासन थियो । त्यहाँ एक आकर्षक पुरूष राजमुकुट लगाई 
शान-ओ-शौकतका साथ विराजमान थिए | निजले राजकीय 
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0020 


कुमार नगरकोटी 


अन्दाजका साथ भने, 'म राजा यलम्बर तिमी दयाहाङलाई 
राजमहलको यो पाहुना कक्षमा स्वागत गर्दछु । आज विक्रम 
संवत्‌ १५०१ वैशाख १ मा हामी तिम्रो जन्मदिन मनाउन भेला 
भएका छौँ । अब वाल्ल नपरी कुनै विलम्ब नगरी केक काट ।' 

दयाहाङले केक काटे | सभा भारदारहरूको कर्तल 
ध्वनिले गुञ्जायमान भयो | राजा यलम्बरले भने, 'दयाहाङ, 
कला र अभिनयप्रति तिम्रो अटुट श्रद्धा देखेर म निकै प्रसन्न 
भएको छु | जन्मदिनको उपहार के दिउँ ? भन !' 

दयाहाङले इच्छा प्रकट गरे, 'योर म्याजेस्टी ! 
हामीसित जग्गाजमिन छैन | थिएटरलाई निकै गाह्रो छ | 
जग्गामालिकहरूले हट्‌ भनेपछि सुकुम्बासी बन्नुपर्छ । जग्गा 
पाए हाम्रो कल्याण हुने थियो, योर म्याजेस्टी ।' 

यलम्बर अकस्मात्‌ चिन्तित देखिए | नैराश्यको भावमा 
भने, 'दयाहाङ ! तिमीले असम्भव कुरा माग्यौ | सहरका जम्मै 
जग्गाजमिन भू-माफियाहरूले कब्जा गरेका छन्‌ । खोलानाला, 
गुठी, सडक सबैतिरका जग्गा भू-पापीहरूले हडपिसकेका 
छन्‌ । के थाहा ! मेरो यही दरबार पनि ती भू-दानवहरूले 
हत्याइसकेका हुन सक्छन्‌ | यस्तो बेला, तिमीलाई म कसरी 
जग्गादान गर्न सक्छु ? मलाई कृपया माफ गर | बरू अरू 
इच्छा के छ, भन ।' 

'योर म्याजेस्टी', खिन्न हुँदै दयाहाङले भने, 'हाललाई त 
ट्वाइलेट जाने इच्छा छ, जाउँ ?' 

राजा यलम्बरले 'जा तर चाँडै आ' भनेपछि दयाहाङ 
फटाफट मुत्राञ्चलतिर लागे । मुत्रमोचनपछि 
हात पखाल्दा घडी हेरे, जहाँ समय तीव्र रूपमा 
घुमिरहेको थियो | उनले पहँलो बटन थिचेपछि 
समय स्थिर भयो | उनी अघि बढे | 

9909 

'मे आई कम इन सर !' प्रेक्षालयमा 
दयाहाङको आवाज सुनियो | अनुप बरालले 
'यस, कम इन' भन्दै सोधे, 'काँ गा'का थियौ 
दया ? ट्वाइलेट गा'को मान्छे अन्तै कतै पुग्यौ 
कि क्या हो ?' दयाहाङ चुपचाप मञ्चमा पुगे | 
सिलिङबाट चुहिएको स्पटलाइटमा उभिएर भने : 

- सोह्रौं शताब्दीमा पुगेँ सर ! 

- अच्छा ? कसलाई भेट्यौ ? 

- राजा यलम्बरलाई | 

- बर्थ-डे गिफुट पनि दिए कि ! 

दयाहाङ निःशब्द भए | उनको मन एकतमासले उदास 
भइगयो । यस्तैमा स्पटलाइट झ्याप्प निभ्यो । प्रेक्षालय 
निस्सीम अन्धकारमा डुब्यो । 
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क नकि 
इन्स्टाइन भन्थे, 'मेरो दिमाग नै प्रयोगशाला हो ।' 
अआा जवाहरलाल नेहरूले 'मान्छेको कला नै मान्छेको 
दिमाग हो' भन्थे | कुमार नगरकोटीले आफूनो 
दिमागलाई घाटजस्तो लाग्छ भनेका छन्‌ | 
'माई माइन्ड इज एन इनिग्मा' त धेरैले भन्छन्‌ । मलाई भने 
मेरो दिमाग नै आफूसंग छैनजस्तो लाग्छ । यो कतै डुल्न 
गएको छ, कुन दिन बिखर्ची हुन्छ र फर्केर मेरो खप्परमा बस्न 
आउँछजस्तो लाग्छ । खासमा 'जस्तो लाग्छ' होइन, मेरो दिमाग 
साँच्चै डुल्न हिँडेको छ । उ फर्केर बास बस्न आएको दिन 
मलाई नै नचिनेर फेरि फिर्ता भागोस्‌ भन्ने कदापि चाहन्नँ । 
त्यसैले पनि मौका पाएसम्म म निर्वस्त्र बस्छु | नांगिएर बस्छु । 
कपडा लगाएर बस्दा नचिन्न पनि त सक्छ नि ! 
आवरण मानव मस्तिष्कले बनाएको कुरूप आविष्कार 
हो | वस्त्र, अलंकार र आभूषणले ढाकिएको शरीर, विचार, 
विज्ञान र वादको आवरणले छोपिएको विवेक, शिक्षा, सम्पत्ति 
र शक्तिले ढपक्कै ढ्यापिएको दृष्टि, उन्माद, कुण्ठा र 
असन्तुष्टिको सिरकभित्र गुटमुटिएको आदर्श..! योभन्दा कुरूप 
के हुन सक्छ ? सायद यही कुरूप दृश्यले मेरो दिमागलाई 
दिग्रमित बनाउँछ र भित्रै नपसी फर्केर जान्छ । कैयन पटक 
मैले मेरो दिमाग बास बस्न फिर्ता आएको, मेरो वरपर हावामा 
कावा खाँदै अन्योलग्रस्त भौँतारिएको अनि 'यो त मेरो घर हुँदै 
होइन' भन्ने सोचेर फेरि टाढिएको आफूनै आँखाले देखेको 
छु | आफूनै सन्तानले आफूलाई बाटोमा भेट्दा 'म तपाईंलाई 
चिन्दिनँ' भन्यो भने एउटी आमाको अवस्था के हुन्छ ? वा 
आफूले सर्वाधिक प्रेम गरेर पढाएको शिष्यले बाटोमा भेट्दा 
अपरिचितभैँ व्यवहार गन्यो भने एउटा मास्टरको मनोभाव के 
हुन्छ ? जब आफूनै दिमागले मलाई चिन्दैन र फर्कर जान्छ, 
त्यस्तै अनुभूति हुन्छ | 
कहिलेकाहीँ बिहान उठेपछि मात्रै थाहा लाग्छ, हिजो 
रातभर मेरो दिमाग आफैसँग बिस्तरामा थियो | निदाएका 
बेला क पनि मेरो खप्परभित्र आराम गरिरहेको थियो | एउटा 
सपनाजस्तो धमिलो सम्झना बाँकी हुन्छ, बिहानपख | सम्झनामा 
यस्तो विवरण बाँकी हुन्छ- म नउठ्दै मेरो दिमाग उठिसक्छ 
अनि रातको अघोर निद्रामा निर्वस्त्र पल्टिरहेका बखत कानसम्म 
आफूनो थुतुनो जोड्दै आउँछ र फुस्फुसाउँछ, 'बुझिस्‌ गनेस, 
म तेरो शरीरको निर्गुण निराकार स्वरूप हुँ । तेरो शरीर 
मेरो सगुण साकार प्रारूप हो | म अदृश्य तँ हुँ । तँ सादृश 
म होस्‌ ।' उसले भनेको म निद्रामै सुन्छु, तर बिहान उठ्दा 
सबका सब बिर्सिसक्छु | दिमागै नभएको मान्छेले सम्झनु पनि 
त कसरी ? दिमाग नभएकै कारण मैले धेरै कुरा बिर्सिसकेँ । 
अस्ति भर्खर कञ्चनपुर हो कि कतातिर हो, एउटी बालखी 
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| निबन्ध | 


पि 


गनेस पौडेल 


बलात्कृत भएर मारिएकी थिई, त्यो बिर्से | दुई साता अगाडि 
काठमाडौंमै बम पड्केर कुन्नि कति जना मरे भन्ने विवरण 
बिसे । वाइडबडी बिस | मार्सीको चामल बिसे । जनस्वास्थ्यको 
बरखी बार्न बसेको एउटा बूढो डाक्टर थियो रे केसी थरको, 
त्यो पनि बिसे । नाकाबन्दीको कारण त मेरो दिमाग झन्‌ 
कैयन साता भारतमै अलपत्र परेको थियो | त्यसलाई नबिर्सने 
त कुरै भएन | भुइँचालो बिर्से | 'जनयुद्ध' बिर्से । दासढुंगा र 
१९ जेठ त लासमाथिको राजनीति न थिए, त्यसलाई सम्झन 
सक्ने कुरै छैन | मैले बिर्सेका यस्ता कैयन कुरा छन्‌, त्यसलाई 
यहाँ राखिसाध्य छैन | 

हो, यसरी रात्रि विश्राममा आएर सपनामा फुस्फुसाउन 
छाडेको पनि धेरै भयो, मेरो दिमागले | खै के भयो, क अचेल 
सपना र सम्झनामा समेत आउन छाड्यो । उसको अत्तापत्ता 
केही नभएको पनि मुलुकौँ समय भयो । चेतना, आत्मा र 
शरीरको अनेकन व्याख्या गरेर रात सुधार्ने मेरो दिमाग अचेल 
कहाँ गयो ? न्याय, समता र मुक्तिको बखान छाँटेर नअघाउने 
मेरो दिमाग कता हरायो ? र हिँडेकै दिनदेखि रात रत्ति 
नसुध्रेकाले मैलै उसलाई नखोजी भएको छैन | जुन दिन क 
भेटिनेछ, चिरिप्प समातेर मेरो खप्पर-कक्षमा आजीवन कैदी 
बनाएर राख्नेछु | 

त्यसैले त म दिनदिनै टाढा-टाढा पुगिरहेको हुन्छु 
उसलाई खोज्नै भनेर म कहिले दर्शनशास्त्रका गहिरा खाँचमा 
भासिन्छु, कहिले धर्मशास्त्रका अभेद्य गुफामा पस्छु | कहिले 
प्राचीन युद्धका वीभत्स किस्सामा फस्छु, कहिले रूमानी साहित्यका 
मुलायम हरफहरूमा डुब्छु | कहिले समयले कहिल्यै सुल्फाउन 
नसकेको देशी राजनीतिको भुलभुलैयामा अल्फिन्छु, कहिले कुनै 
गरिब राष्ट्रलाई उठ्नै नदिने गरी बुनिएको पुंजीवादको कुटिल 
कूटनीतिमा घोत्लिन्छु । ठेगानाविहीन ठेगानामा पठाइएको कुनै 
गुमनाम चिट्ठीलाई ठेगान लगाउन हिँडेको बूढो हल्काराझैँ म 
अचेल साह्रै अन्योलग्रस्त छु | 

कहिले पुग्छु म छाउगोठमा- कतै प्रथम रजस्वलाको 
रगतमा डुबेर मरेकी किशोरीसँगै मेरो मगज पनि मरिसक्यो 
कि ? कहिले पुग्छु, सहरको अस्पतालमा- कतै ओखतीको 
बिल तिर्न नसकेर आत्महत्या गरेको बिरामीसँग । उसले पनि 
हाम फाल्यो कि छतबाट ? कहिले अमिताभको फिल्मी चरित्र 
सहन्साहभझैँ सहरका अध्यांरा गल्लीमा पुग्छु र हेर्छु वरपर- कतै 
बलात्कारबाट जन्मेको सन्तान खेलाउँदै बसेकी कुनै बौलाही 
स्त्रीको मगजसँग सट्टीपट्टी पो हुन पुग्यो कि ? कहिले पोखरा 
लेकसाइडका आधुनिक औराहरूमा भड्किन्छु- कतै खोल्न बाँकी 
'इन्जोय जोन' का परिकल्पनाकारको पछिपछि कन्डोम माग्दै 
पो हिँडिरहेको छ कि ? कहिले सिंहदरबारका सबै गेटतिर 


बरोबर आँखा दौडाउँछु- कतै प्रधानमन्त्रीको चुट्किलामा ताली पड्काउन 
पालो कुरेर पो बसेको छ कि ? 

कहिले पुग्छु म, भावुक कविका उच्चाट संवेदनाले भरिएका 
अक्षरमा । कहिले टुपुल्किन्छु, आक्रोश ओकल्ने गद्यहरूमा | कहिले 
टाँसिन्छु, आर्ट ग्यालरीका भित्तामा अनि पर्खेर बस्छु, फक नभए पनि 
उसको छायाचित्र मात्रै पनि टाँसिन पो आइपुग्छ कि एक दिन | कहिले 
टहलिन्छु इतिहासले म्युजियम बनाइदिएका दरबारका चोटाकोठामा । 
कहिले हिमालको कठयांग्रिदो कुहिरोभित्र पुग्छु, कहिले तालु सुकाउने 
गर्मीले सेकिएको मधेसको मिराजमा | कहिले कर्णालीका दुख्याहा पहाडी 
छालसँग आँसुझैँ बग्दै पो आएको छ कि भनेर तटहरूमा पर्खिबस्छु, 
कहिले सडक कुनामा लुकेर गम सुँघ्दै पो बसेको छ कि भनेर पेटीपेटीमा 
पैदल मार्छु । तर अहँ, उ भेटिन्न । 

साँच्चै भनेको हुँ । 'ढाँट्नु केलाई छ र ?' मैले उसलाई खोज्न 
बाँकी कुनै ठाउँ बाँकी भए मरिजाम्‌ | त्यसैले सोचेको हुँ, सायद उसले 
आफू फर्कर आउने शरीर नै पो चिनेन कि ? मलाई नांगिन मन पर्दै 
जानुको मूल कारण खासमा यही हो | 


नाचेर पुगेन वा नाच्ने दिमागै 

आएन भने म विजयपुर खोलाको 
एकान्तकुनातिर जान्छु र जोरजोरले 
तथानाम गीत गाउँछु | नांगो गीत | 
विल 


त्यो तपाईंको बानी हुन्छ | आदत हुन्छ अनि मान्छे 'आदत से मजबुर' 
हुन्छ । दिमाग खोजीको चक्करमा लाग्दा-लाग्दा मलाई नांगिने बानी 
परेको हो । चुरोटको अम्मलीलाई निकोटिनको तलतल लागेझैँ आवरणभित्र 
बसेको केही बेरमै मलाई नांगिने रहर तीव्र भएर आउँछ | यसरी नांगिनु 
मेरो चेतन चाहनाजस्तो भएको छ | त्यसो त सुनेको छु, नांगिनु सबै 
मनुष्यको अवचेतन चाहना हो | त्यसो भए के, मेरोजस्तै अरू मनुष्यको 
दिमाग पनि अचेल तिनको शरीर छाडेर डुल्न हिँडेको छ ? 

त्यसो भए त विप्लव हुन्छ | प्रलयको प्रारम्भ हुन्छ । कल्पना गर्नुस्‌ 
त, संसारका सबै मान्छे एकातिर, तिनको दिमाग अन्तैतिर | उफ्‌ ! 

नांगिदा-नांगिँदै मलाई यस्तोसम्म भान पर्न थालेको छ- 'खासमा म 
नांगिनकै लागि जन्मेको हुँ । नांगिनु मेरो बाध्यता होइन, बरू रहर हो 
त्यसैले म हरहमेसा आशा गर्छु कि तन, मन, विचार, बुद्धि र विवेकले 
पनि नांगिरहन पाउँ । नग्नताले मलाई सिर्जनात्मक छर्जा दिन्छ । आफू 
हुनुको अनुभूति दिन्छ | बचाइको भान दिन्छ । आडम्बरबाट मुक्ति दिन्छ ।' 

यही भानले गर्दा अवसर पाउनेबित्तिकै म नाँगिइहाल्छु । जब 
कोठामा एक्लै हुन्छु, म कपडा फुकालिहाल्छु । कहिले पण्डित हरिप्रसाद 


थाहा छैन, मेरो मस्तिष्क अहिले कहाँ छ ? मेरो चेतना अहिले के 


चौरसियाका बाँसुरीले पार्ने बयेलीमा गहुँको बालाझैँ लहरिन्छु, त कहिले 


गर्दै छ ? मेरो विवेक कता बन्दी भएको छ ? पुलिसले बरू निर्मलाको 
बलात्कारी फेला पार्ला, अख्तियारले बरू हवेलभन्दा पनि ठूलो भनिएको 
माछालाई कानुनको मसिनो बल्छीमा उधिन्ला, एनसेलले बरू पूरापूर कर 
तिर्ला, स्वीस बैंकको अदृश्य पैसा बरू सुटुक्क राष्ट्र बैकको सरकारी 
खातामा जम्मा होला, क्यान्टोनमेन्टको फाइलमा सपनाको डेबिटक्रेडिट 
नमिल्दा बितर्किएका सिपाहीको हरकिताब मिल्ला वा टुप्लुक्क आउला 
रेल-पानीजहाज-समृद्धिको सुखी सपना दैलोमा | तर अहँ, मेरो मस्तिष्क 
फर्केर आउने कुनै गुन्जायस छैन | मेरो दिमाग घर फर्किने कुनै छेकछन्द 
छैन | मेलोमेसो छैन । भाँतभाँती छैन | 


चिनियाँ पियानोवादक ल्याङल्याङका स्ट्रोकमा मदमस्त बहकिन्छु । कहिले 
टेलिभिजनमा घन्काउंछु, पिना वाउसका 'डेड क्यान डान्स' का सिरिज 
अनि नग्न नृत्यमा फनाफन फन्किन्छु । कहिले आफूनो किशोरकालीन 
यादमा रल्लिंदै 'साउन्ड अफ अन्डरग्राउन्ड' मा उफ्रिन्छु, त कहिले अल्ला 
रखाको तबलामा कसैले ननाचेको कत्थक नाच्छु । नग्नता र नृत्यको 
कम्बोमा म आफूलाई जीवनको अत्यन्त नजिक पाउँछु । 

नाचेर पुगेन वा नाच्ने दिमागै आएन भने म विजयपुर खोलाको 
एकान्तकुनातिर जान्छु र जोरजोरले तथानाम गीत गाउँछु । नांगो गीत 
त्यो गीत, जो मैले यसअघि कहिल्यै गाएको थिइनँ, जो सुनेकै थिइनँ 


म त्यसै जोगी भएको होइन, साथी | 'मन थिएन जोगी बन्नलाई' 
भन्ने गीत मेरै लागि लेखिएको हो 
कहिलेकाहीँ लाग्छ, क अखबारको कुनै श्यामश्वेत पानामा कुँजिएको 
खिरिलो सूचनाका निख्ला अक्षरहरूमा कैद भएर बसेको छ, जहाँ लेखिएको 
छ- 'मालिक म बौलाएँ | मलाई लिन आफ । तर उत्ति नै खेर लाग्छ, 
मेरो दिमागले त कुनै चल्तीको म्यागजिनको कभर फोटोमा टाँसिएर आउने 
हैसियत राख्छ । कोही किन बौलाओस्‌ ? कोही किन गुमनाम होस्‌ ? 
कोही किन बर्बाद होस्‌ ? 
कहिले लाग्छ, कुनै सम्भावना नभएको मेरो खप्परमा बेरोजगार भएर 
बस्दाबस्दा आजित भएरै र त्यहाँबाट भागेको हो | अहिले कुनै अरबको 
ओयसिसमा मकै गोड्दै बसेको छ वा कुनै तबेलामा घोडा वा उँटका 
कुभो कन्याउँदै छ वा हुन सक्छ, विश्वकप फुटबलको आयोजनाका खातिर 
बनाइएको कुनै रंगशालाको स्क्याफोल्डिङमा अडेस लागेर रंगरोगन गर्दै छ | 
बाध्यताले गर्नुस्‌ या रहरले, जब कुनै काम बारम्बार गरिरहनुहुन्छ, 


लेखेकै थिइनँ । भकाभक गीत फुरायो, गायो । जथाभावी गायो | एकान्तमा 
गाइने नग्न गीत मलाई अस्तित्वको आराधनाजस्ता लाग्छन्‌ । 
भान न हो | 
जब सिर्जनात्मक झर्जा सकिँदै गएर मानसिक शिथिलता महसुस 
गर्छु, मलाई नांगिने जरूरत पर्छ | नृत्य र गीत मात्रै होइन, कहिलेकाहीँ 
मेरा औंला पनि कम्प्युटरका किबोर्डमा नांगा शब्द खोप्न थाल्छन्‌- टुकटुक, 
टुकटुक । टाकटाक टाकटाक | ठ्याकठ्याक, ट्याकट्याक | अविराम, 
अविचल टाइप गर्दै, डिलिट गर्दै | फेरि टाइप गर्दै, फेरि डिलिट गर्दै | 
यसरी टाइप गर्दै गर्दा म छेवैमा रेकर्डरलाई 'अन मोड' मा राख्न भुल्दिनँ । 
मलाई कम्प्युटरको किबोर्डले निकाल्ने धुनजस्तो मधुर केही लाग्दैन । त्यो 
धुन मात्रै सुन्नका खातिर पनि म केही न केही लेखिरहन्छु | 
अनुमान गर्नुस्‌ त, यो आलेख लेख्दा मेरो कम्प्युटरको किबोर्डले 
कस्तो धुन बजाएको थियो होला ? यसको रेकर्ड सुन्ने हो? 
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शब्द-श्रद्वा 


खेल्दाखेल्दै बित्छ जिन्दगी 


हाभारतबारे प्रचलित उक्ति छ- जे कुरा 
महाभारतमा छैन, त्यो जीवनमा छैन । त्यस 
भनाइको विपर्यय पनि सायद उत्तिकै प्रामाणिक 
ठहरिन सक्छ । जीवनका सबै महत्त्वपूर्ण अवयव 
महाभारतमा समावेश छन्‌ । महाभारतभित्र नाटकीयता छ | 
घटनाक्रम छ । भावनाबीचको द्वन्द्व छ । उद्देग, क्रोध, आक्रोश, 
मित्रता, दुस्मनी, वात्सल्य, प्रेम, करूणा, विछोड एवं वैराग सबै 
छ | त्यसैले भनिएको होला, नाटक लेख्न चाहनेले बारम्बार 
महाभारत पढिरहनुपर्छ | हरेक पटक चरित्र चित्रण, संवाद 
लेखन एवं पटकथा प्रस्तुतिका नयाँ आयाम खुल्छन्‌ । नियति 
नै मान्नुपर्छ, महाभारत पढ्दै गर्दा गिरीश रघुनाथ कर्नाड (सन्‌ 
१९३८-२०१९) सबभन्दा धेरै सम्राट ययातिको निर्वहण (डैनुमान) 
बाट प्रभावित भए | र, त्यस शोकजनक पात्रको नियतिलाई 
नाटकीकरण नगरी बस्नै सकेनन्‌ | 

महाराष्ट्रमा जन्मेर कर्नाटकमा हुर्के|बढेका कर्नाडले 
भारतीय रेलवेमा कार्यरत आफूना दाजुको कार्यस्थल उत्तर 
प्रदेशको गोरखपुरमा बसेर मातृभाषा कोंकणी वा कर्मभाषा 
अंग्रेजीको साटो कन्नडमा ययातिको पौराणिक पात्रलाई 


परिणामको रैखिक (लिनियर) प्रक्रियामा घुमाव आउंछ । एँठन 
उत्पन्न हुन्छ | विज्ञानका अस्त्र प्रयोग गरेर कारण एवं प्रभावको 
अध्ययन सम्भव छ | संयोग, आकस्मिकता एवं अनपेक्षित 
परिणामका विभिन्न आयामको प्रस्तुतीकरण कलामा मात्र सम्भव 
छ | त्यसैले भनिएको होला, विज्ञान तथ्यबाट परिमार्जित 
भएर सत्यतिर लाग्यो भने त्यो कला बन्न पुग्छ । कर्नाडको 
आकस्मिकतासंग समागम उनी उदरस्थ हुँदै सुरू भइसकेको 
थियो | उनले त्यो प्रसंग बच्चा छँदा आफ्नै आमाको मुखबाट 
सुनेका अरे | बालक गिरीशकी आमा प्रशिक्षित स्वास्थ्यकर्मी 
थिइन्‌ । उनलाई अर्को बच्चा जन्माउन मन थिएन | गर्भपतनका 
लागि कुनै चिकित्सककहाँ गइन्‌ । चिकित्सालयमा भीड 
थियो । घर फर्कपछि उनको मन बदलियो | र, यसप्रकार 
भारतीय समाज एउटा प्रयोगधर्मी संस्कृतिकर्मीको भ्रुण हत्याबाट 
जोगियो । त्यसपछिका घटनाक्रम पनि संयोगले ओतप्रोत छन्‌ । 

औपनिवेशिक भारतको चिकित्सक परिवारमा जन्मिएका 
कर्नाड स्वतन्त्रताको हावामा हुर्किन पाए । ब्रिटिस भारतको 
विभाजन, हिन्दुवादीद्वारा महात्मा गान्धीको हत्या एवं राजनीतिक 
अस्थिरताका बाबजुद सन्‌ १९५० दक्षिण एसियामा सपना 


पुनर्जीवित तुल्याउन कस्सिए । ययातिको नियतिले 
अस्तित्ववादको सिद्धान्तसँग साक्षात्कार गराउँछ | परिस्थितिमा 
नियन्त्रण नभए पनि प्रत्यार्थीले आफूना सबै निर्णयको जिम्मेवारी 
स्वयं वहन गर्नुपर्छ भन्ने विचारलाई ययातिको कथाले सन्दर्भ 
प्रदान गर्छ । जिम्मेवारीबोधको अवधारणालाई अझ प्रस्ट्याउँदै 
कर्नाडले एउटा सार्वजनिक व्याख्यानमा त्यसको सही अर्थ 


देख्ने दशक थियो | युवा कर्नाड अंग्रेजी भाषाका कवि बन्न 
चाहन्थे । उच्चाध्यनका लागि बेलायत पुगेका थिए । अक्सफोर्डमा 
दर्शनशास्त्र, अर्थशास्त्र एवं राजनीति पढे | पढ्नेले व्यावहारिक 
अभ्यास गर्न पनि प्रयत्न गरिरहनुपर्छ भन्ने आत्मानुभूतिले होला, 
अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयअन्तर्गतको विद्यार्थी संगठनका सम्भवत: 
सबभन्दा पहिला एसियाली अध्यक्ष पनि भए । हुटहुटीचाहिँ भारत 


उल्लेख गरेका छन्‌ । कर्तव्यको निर्धारण सामाजिक मूल्य, 
सार्वजनिक मान्यता एवं साँस्कृतिक परम्पराले गरिदिएको 
हुन्छ | त्यस्तो बोझले व्यक्तिलाई थिच्छ र थिलथिलो बनाउँछ | 
आफूनो कर्तव्यभावले गर्दा पात्र निरन्तर दबाबमा रहन्छ | 
कर्तव्यपरायणता बन्धन हो | जिम्मेवारीले भने अलिक भिन्न 
अनुक्रिया उत्पन्न गराउँछ । पात्रले आफूनो अध्ययन एवं 
अनुभवको आलोकमा कस्तो परिस्थितिमा के गर्न हुने/नहुने हो 
भन्ने निर्णय स्वविवेकले गर्छ । निर्णयको प्रभाव मूल्यांकनबाट 
नैतिकताका मापदण्ड बन्छन्‌ । कर्तव्यको उत्तरदायित्व परिवार, 
समाज वा राज्यप्रति हुन्छ भने जिम्मेवारीको जवाफदेहिता स्वयं 
पात्रको अन्तर्आत्माप्रति मात्रै हो | ययातिको शोकमय पात्रमार्फत 
कर्नाड जीवनका असमञ्जसलाई उजागर गर्छन्‌ | 
समसामयिक विश्वमा वैज्ञानिकताको बोलवालाले 
उत्रेरक, उद्देश्य, तैयारी, कर्ता, सहयोगी, काम, परिणाम, 
मूल्यांकन एवं लक्ष्यको संशोधन गर्ने आव्यूह (मैट्रिक्स) बाट 
मानव जीवनसमेत मुक्त छैन भन्ने धारणा व्याप्त हुँदै गइरहेको 
छ | तर आकस्मिकता वा संयोगले गर्दा कर्ता, कर्म एवं 
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फर्केरै 'केही गरौँ' भन्ने थियो | कवि हुन सकेका थिएनन्‌ | तर 
प्रेम एव विछोडमा लेखिएका कवितालाई नाटकमा भने प्रयोग 
गर्न छुटाएनन्‌ । तीव्र मनोभावलाई शान्तचित्तले संग्रह गरियो 
भने कविता बन्छ भन्ने भनाइ छ | सन्‌ १९६० को अन्त्यतिर 
भारतीय समाज सुस्तरी आशाभंगको अवस्थामा पुगिसकेको 
थियो । अमेरिकी गहुँ आयात गरेर भोकमरी मेटाउनुपर्ने स्थिति, 
भारत-चीन युद्धको अवमानना, जवाहरलाल नेहरूको निधन 
एवं लालबहादुर शास्त्रीको छोटो कार्यावधिका जटिलतालाई 
कविताको प्रशोधित विवेकभन्दा पनि गीत, संगीत, चलचित्र, 
पत्रकारिता एवं नाटकको अकृत्रिम अभिव्यक्ति चाहिएको थियो 
प्रश्न गर्नै समय थियो | उत्तर त समयले मात्रै दिन सक्थ्यो । 

भारतमा हिन्दीपछि सबभन्दा धेरै ज्ञानपीठ पुरस्कार जित्ने 
भाषा कन्नड त्यसै भएको होइन | त्यहाँ बसभन्नाका वचन 
एवं वाचन साहित्यको परम्परा छ । यक्षगानमा जननाटकको 
शैली प्रचलित छ । सन्‌ १९७३ मा राज्यको नाम मैसुरबाट 
कर्णाटक भयो | त्यसका पछाडि पनि एक किसिमको कन्नड 
पुनर्जागरणको इतिहास थियो | त्यो कला एवं साहित्यको 


'नव्य' धारासंग जोडिएको थियो । राजधानी बैंगलोर (अब बंगलुरू 
बहुविधामा क्रियाशील कलाधर्मीको अखडा थियो । अंग्रेजी पढेर कन्नड 
भाषामा क्रियाशील पी लंकेश (सन्‌ १९३५-२०००) कथा, कविता, नाटक 
एवं पटकथा लेख्ने, अनुवाद आदि गर्थे एवं फिल्म निर्देशक थिए 
प्रसिद्धि भने उनलाई समाजवादी प्रकाशन 'लंकेश पत्रिके' ले दियो | 
जुझारू संस्कृतिकर्मी एवं 'नव्य' आन्दोलनका प्रणेता यूआर अनन्तमूर्तिको 
(सन्‌ १९३२-२०१४) लेखनले प्रतिरोधको स्वरलाई मुखरित गरिरहेको 
थियो | इन्दिरा गान्धीद्वारा आन्तरिक संकटकाल घोषणापछि भने 
आधारभूत मानवीय स्वतन्त्रताका पक्षधरलाई तिनका वैचारिक मतभिन्नताका 
बाबजुद एउटै मञ्चमा उभ्याएको थियो | त्यसै बखत पुनाको प्रतिष्ठित 
फिल्म एन्ड टेलिभिजन इन्स्टिच्युटको निर्देशक पदबाट राजीनामा दिएर 
कर्नाड अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको निरन्तर संघर्षमा सशरीर पुनः सामेल 
भएका थिए | 

सही योद्धाको लेखाजोखा प्राप्त गरिएका पदकबाट हुँदैन, युद्धमैदानमा 
दर्शाइएको आँट एवं पराक्रमबाट हुन्छ । रंगकर्मी एवं संस्कृतिधर्मीका 


समभाव' सिद्धान्तबाट कर्नाड कहिल्यै विचलित भएनन्‌ । सलमान खानको 
नामबाट चिनिने टाइगर जिन्दा है फिल्ममा एउटा प्रमुख पात्रले नाकमा 
लगाएको अक्सिजन पाइप निर्देशकको कल्पना नभएर कलाकार कर्नाडको 
शारीरिक अवस्थाले उत्पन्न भएको थियो । त्यस्तै पाइप एवं सुवाहय 
अक्सिजन ट्यांकी बोकेर उनी बँगलुरूका प्रतिरोध सभाहरूमा उपस्थित 
हुन्थे । उत्तरी भारतमा गोमाँंसको बहानामा भीड अपहनन (मब लिन्विङ) 
हुँदा उनको घाँटीमा 'नाट इन माई नेम' लेखिएको वक्तव्य पट्टा झुन्डिएको 
हुन्थ्यो । विसम्मतिलाई तिरस्कार र उपेक्षा गर्नेलाई चुनौती दिन उनी 
आफूनो अस्वस्थताका बाबजुद घाँटीमा 'मी टू अर्वन नक्सल' वक्तव्य पट्टा 
झुन्ड्याएर प्रतिरोध भेलामा उपस्थित हुन्थे । 

भारतका हिन्दुत्ववादीहरूको भाषामा भन्ने हो भने कर्नाड पनि 'टुकडे 
टुकडे गैंग' सँग जोडिएका थिए | पढेलेखेका थिए, त्यसैले 'खान मार्केट 
गैंग का हुने नै भए | म 'अरबन नक्सल' हुँ पनि भनेकै हुन्‌ । समाजवादी 
सम्भ्रान्तसंग हिमचिम थियो | त्यसैले उनलाई 'लटियन्स कबाल' भन्न 
पनि मिल्छ । तर उनी जे थिए, त्यस्ता जुझारूहरूको आवश्यकता 


रूपमा कर्नाडका उपलब्धि उल्लेख्य छन्‌, तर पर्याप्त छैनन्‌ । संगीत 
नाटक अकादमी पुरस्कार, कन्नड साहित्य 
अकादमी पुरस्कार, कालिदास सम्मान, पद्वश्ी एवं 
पद्मविभूषणजस्ता भारतका कतिपय सार्वजनिक 
सम्मान पाएका भए पनि उनको प्रसिद्धिको आकलन 
नाटकप्रेमी कन्नड दर्शकका बीच मात्र देख्न 
सकिन्थ्यो । सायद त्यही प्रेम एवं सम्मानले उनलाई 
आजीवन क्रियाशील रहन मद्दत पुग्यायो । नाटकमा 
उति साह्लो रूचि नहुनेहरू कर्नाडलाई फिल्मकर्मीका 
रूपमा पनि सम्झन्छन्‌ | अनन्तमूर्तिको उपन्यासमा 
आधारित 'संस्कार' फिल्ममा उनको भूमिकालाई 
समीक्षकले कालजयी ठहन्याएका छन्‌ । सन्‌ १९७० 
को दशकका कलात्मक फिल्म 'स्वामी', 'निशान्त' एवं 
'मन्थन' बाट उनको क्षमता प्रदर्शित भयो । 'गोधूलि' 
उनले स्वयं निर्देशन गरे | उनका सम्पूर्ण कृतिको 
तालिका जबर्दस्त छंदै छ, तिनको संक्षेपीकरण पनि 
उपयुक्त हुँदैन । भीएस नयपालले कतै भनेका छन्‌- एउटा वाक्यले एक 


गिरीश रघुनाथ कर्नाड 
(सन्‌ १९३८-२०१९) 


हिन्दुत्ववादी वर्चस्वको भारतमा आउँदा दिनमा खट्किने निश्चित छ 
पुस्तान्तरले व्यक्तिगत मित्रतामा केही फरक पर्दैन 
लेखक पिता पी लंकेशका साथी कर्नाडका पत्रकार 
पुत्री गौरी लंकेशसंग पनि उत्तिकै घनिष्ठता 
थियो | हिन्दुत्ववादीहरूले गौरी लंकेशको हत्या 
गरेपछि फेला परेको 'हिट लिस्ट' मा कर्नाडको 
नाम दुई नम्बरमा थियो | नियतिले त्यसअगावै 
उनलाई आफूनो सपना छिन्नभिन्न हुन लागेको 
समयको साक्षी बन्नुपर्ने बाध्यताबाट मुक्त गरिदियो 
नियति नै मान्नुपर्छ, उनले आजीवन आलोचना 

४ गरेका नरेन्द्र मोदीलगायतका हिन्दुत्ववादी उनलाई 

॥4 श्रद्धाञ्जली अर्पण गरेर 'महान्‌' बन्ने प्रतिस्पर्धामा 

॥ छन्‌ | अन्त्येष्टिका लागि फूल नचुँडाइयोस्‌ भन्ने 
सार्वजनिक आकांक्षा देखाएका रंगकर्मीका लागि 
कर्नाटक सरकारले तीन दिन शोक मनायो र एक 

दिनको सार्वजनिक बिदा नै घोषणा गच्यो | आदर्शलाई 

आलोचकका ढुंगामुढाभन्दा पनि अनुयायीका पुष्पको बोझले थिच्ने रहेछ । 


मात्र अर्थ दिन्छ भने त्यो सूचना हो, साहित्यमा त प्रत्येक शब्दले एकभन्दा 
बढी अभिप्राय: बोक्न सक्नुपर्छ । एउटा मात्र अर्थ दिने सन्देशको पनि 
आफ्नै महत्त्व छ, तर कर्नाडका पात्रले बोल्ने संवादले एकसाथ त्यस 
चरित्रको विगत, आगत एवं वर्तमान व्यक्त गरिरहेका हुन्छन्‌ । नाटक पढ्नै 
नसकिने होइन, तर त्यस कथाले मञ्चनमा पूर्णता कहिल्यै पाउँदैन । 

व्यक्तिगत सुरक्षा वा सुविधाका लागि विवादबाट सकभर जोगिने 
प्रवृत्ति विद्वान्‌ एवं बुद्धिजीवीमा हुन्छ | स्रष्टा एवं कलाकार बोल्नुअगाडि 
तराजु लिएर लाभहानिको हिसाबकिताब गर्दैनन्‌ । मृत्युदण्डका 
विरोधी मराठी नाटककार विजय तेण्डुलकरले आफूसंग बन्दुक भए 
गुजरात नरसंहारका लागि जिम्मेवार त्यहाँका तत्कालीन मुख्यमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीलाई गोली हान्ने थिएँ भन्दै आक्रोश व्यक्त गरेका थिए 

छुट्टिन पाउने कास्मिरीको अधिकारको पक्षमा वक्तव्य दिएका कारण 
अरून्धती रोयले देशद्रोहको मुद्दा खेप्नुपरेको थियो । बाबरी मस्जिदको 
ध्वेशदेखि नै कर्नाड हिन्दुत्ववादको विपक्षमा दरोसँग उभिन थालेका 
थिए । अनन्तमूर्ति जतिको क्रियाशील हुन नसकेका भए पनि 'सर्व धर्म 


दक्षिण भारतमा कर्नाटक हिन्दुत्ववादीको प्रवेशबिन्दर सावित हुने क्रममा 
छ | प्रतिरोधको स्वर मुखर गर्ने एउटा प्रभावशाली आवाज यस्तै बेलामा 
सदाका लागि बन्द भएको छ | 

भारत बदलिँदै छ | गान्धी र नेहरूको दानवीकरण एवं नाथुराम 
गोड्सेको देवत्वकरणले सामाजिक मान्यता पाउने क्रममा छ । कर्नाडले 
सायद भारतमा फैलिँदै गएको अँध्यारोलाई पनि रंगमञ्चको पृष्ठभूमिका 
रूपमा लिन्थे होला । संसार रंगमञ्च हो भने भोलि अर्को नाटक मञ्चन 
हुनेछ | अरू पात्र आउनेछन्‌ | खेल्दाखेल्दै बित्दछ जिन्दगानी गिरीश 
कर्नाडको कन्नड भाषामा लेखिएको संस्मरणको पहिलो भागको भावानुवाद 
हो | अंग्रेजीका ज्ञाता भए पनि उनी आफूनो संस्मरणलाई कन्नडमै 
राखिराख्न रूचाएका थिए । मातृभाषा एवं कर्मभाषा संगसँगै भावभाषासंगको 
लगाव पनि टुट्नै नसक्ने किसिमको हुँदो रहेछ । बंगलुरूको सही अर्थ 
'घिरौंलाको सहर' हो वा 'उमालिएको सिमीको बस्ती' भन्ने बहसलाई 
निरर्थक नठहत्याउने संस्कृतिधर्मी क्रियाशील रहिरहेसम्म प्रविधितन्त्रले 
नागरिक चेतनालाई बन्दी बनाउन सक्ने छैन । 0 
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पुस्तक 


दीपेन्द्रको दानवीकरण 


यादवदेवकोटा | 1000... 
ही हत्याकाण्डको साक्षी' परिचयसहित तत्कालीन राजा वीरेन्द्रका 
॥ प्रमुख शाही पार्श्ववर्ती सुन्दरप्रताप रानालिखित पुस्तक दरबारको 
शा ढुःखान्तको उपशीर्षक छ, 'राजपरिवार र संहार : मैले जसरी देखेँ | 
पुस्तकको बाहिरी पातोमा लेखिएको छ, 'त्यहाँ गोली चल्दाचल्दै 
छिर्ने पहिलो व्यक्ति हुन्‌, तत्कालीन प्रमुख शाही पार्श्ववर्ती सुन्दरप्रताप राना | 
उनले यो पुस्तकमा आफूले आँखैअगाडि देखेको त्यो दृश्यको विस्तृत वर्णन गरेका 
छन्‌ । लेखकले पुस्तकको सुरूआतमै 'दरबार हत्याकाण्डको साक्षी भएकाले त्यस 
घटनाबारे मसँग धेरैले धेरैखाले जिज्ञासा राख्ने गर्नुभएको छ (पृ ९) लेखेर आफू 
भयानक गोलीकाण्डको प्रत्यक्षदर्शी भएको दलिल पेस गरेका छन्‌ | 
909० 
लमजुङे राजकुमार द्रव्य शाहलाई लिगलिग र माझकोटको मगर राज्य मासेर 
राजा थपना गर्ने ६ थरघरमध्ये गोर्खाकै रैथानेमा गंगाराम रानामगर मात्रै थिए | 
बाँकी गणेश पाँडे, नारायणदास अर्ज्याल, भगीरथ पन्त, गजानन भट्टराई, केशव 
बोहरा, सर्वेश्वर खनाल, मुरली खवास द्रव्य शाहले गोर्खा हात पार्नु केहीअघि 
मात्रै त्यहाँ पुगेका थिए | पाँडे र अर्ज्याल इस्माली, पाल्पाली राज्यबाट आएका 
थिए भने पन्त, खनाल, बोहरा, खवास, भट्टराईहरू द्रव्य शाहसँगै लमजुङबाट 
आएका थिए | द्रव्य शाहलाई लमजुङबाट सुरक्षा दिएर गोर्खा ल्याउने र आफूनै 
भेगको मगर शासित राज्य मासेर गोर्खामा शाहवंशीय शासन सुरू गराउने तिनै 
गोर्खाली गंगाराम रानामगर खलक (सम्भवत: ?) का एक सदस्य सुन्दरप्रताप 
राना प्रमुख शाही पार्श्ववर्ती रहेर द्रव्य शाहका उत्तराधिकारी वीरेन्द्र शाहको 
सुरक्षाको बन्दोबस्त गरिरहेका बखत हत्याकाण्डमा परी राजपरिवारको कत्लेआम 
भएको घटना आफैँमा अनौठो संयोगले भरिएको देखिन्छ । 
जसरी द्रव्य शाहलाई गोर्खामा शाहवंश सुरूआत गर्न गंगाराम रानासहित 
केशव बोहरा पनि सामेल थिऐ, द्रव्य शाहका उत्तराधिकारीको प्रमुख 
'अंगरक्षक' मा सुन्दरप्रताप राना र गजेन्द्र बोहरा (दीपेन्द्रका पार्श्ववर्ती) रहनु पनि 
अर्को रोचक संयोग देखिन्छ | उत्कर्षमा तिनै राना र बोहराको मौजुदीमै जसरी 
वीरेन्द्र र दीपेन्द्रको हत्या दरबारको सुरक्षा घेराभित्रै १९ जेठ ०५८ रातमा भयो, 
त्यसले तिनका पूर्वजले गोर्खामा थपना गरेको शाहवंशीय शासनको समाप्तिका 
लागि निर्णायक परिघटनाका रूपमा पटाक्षेप भयो । त्यही गोर्खाली शाहवंशको 
अन्त्येष्टिको 'आधार प्रकरण' दरबार हत्याकाण्डमा मारिएका राजा वीरेन्द्र परिवारको 
वर्णनमा आधारित पुस्तक हो, दरबारको ठुःखान्त । 
9०09 
पुस्तकमा तत्कालीन राजा वीरेन्द्र, युवराज दीपेन्द्र, रानी ऐश्वर्य, राजकुमारी 
श्रुति, अधिराजकुमार निराजन, अन्तिम राजा ज्ञानेन्द्र, आमा रत्न र कान्छा भाइ 
धीरेन्द्रको व्यक्तिगत वर्णन रोचक छ । शाहवंशीय राजतन्त्रको पछिल्लो पुस्ताका 
उत्तराधिकारीको व्यक्तिगत विवरण निकै सरल र पठनीय छ | युवराज दीपेन्द्र हार्न 
नचाहने, सन्काहा, हठी, उटपट्याङ, माता-पिताद्रोही, परपीडक र सानै उमेरदेखि 
प्रेममा परेको पुस्तकमा छ | पहिले सुप्रिया शाह र पछि देवयानीसंँग विवाह गर्न 
खोज्दा रानी र युवराजबीचको टकरावकै उत्कर्षमा दरबार हत्याकाण्ड मञ्चित भएको 
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दरबारको दु:ःखान्त 


कथाकार : सुन्दरप्रताप राना 
प्रकाशक : किताब पब्लिसर्स 


पृष्ठ 
मूल्य 


: ३०७ स्वेया 
: ६00 गा 


लेखकको निष्कर्ष छ | ऐश्वर्य जुद्धशमशेरको 
खलक र देवयानी चन्द्रशमशेरको खलक हुँदा 
दरबारमा टकराव भएको पूर्ववर्तीहरूकै बयान 
उनले दोहोन्याएका छन्‌ | 

जुद्धशमशेरको खलक र चन्द्रशमशेरको 
खलकबीच प्रतिस्पर्धा र इगो रहेको अनि 
त्यसैका कारण दीपेन्द्रको बिहे देवयानीसंग 
हुन नसकेको तर्कचाहिँ कच्चा छ किनभने 
राजकुमारी श्रुतिको बिहे चन्द्रखलकमै भएको 
थियो भने श्रुतिमार्फत बिहे प्रस्ताव आएर दरबार 
(रानी ऐश्वर्यसमेत) युवराजधिराजको गरिमा 
राणासँगै विवाह होस्‌ भन्ने बडामहारानीको 
चाहना थियो (शाह, उही, पृ ४९) । 
सहमत भएको भनिएकी गरिमा राणा स्वयं 
चन्द्रशमशेर खलककी थिइन्‌ | श्रुतिको बिहे 
चन्द्रशमशेरका साइँला छोरा केशरशमशेरका 
नाति, केयरशमशेरका छोरा गोरखशमशेरसंग 
भएको थियो भने गरिमा गोरखका काका 
लोकभक्तकी छोरी थिइन्‌ | 
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रानाको लेखन वीरेन्द्रको अधिक प्रशस्तिमा 
केन्द्रित छ भने दीपेन्द्रको दानवीय चरित्र 
निर्माणमा । दानवीकरणको उत्कर्ष दीपेन्द्रमा 
हत्यारा हुने चरित्र थियो भन्ने आम मानिसमा 
विश्वास उत्पन्न गराउनेमा परिलक्षित देखिन्छ । 
हरेक व्यक्ति कमजोरी र योग्यतासहित उभिएको 
हुन्छ भन्ने सार्वभौम तथ्यलाई नै खारेज गर्ने 
गरी रानाले वीरेन्द्रको एकपक्षीय विरूदावली 
तयार गरेका छन्‌ । दीपेन्द्रमा अस्वाभाविक 
चरित्र निर्माण हुनुमा मातापिताले रेखदेख र 
हेरचाहमा गरेको बेवास्ता नै कारण भएको तर्क 
भने उचितै देखिन्छ | दरबारका रनर, नानी 
र एडीसीहरूको भरमा हुर्किएका दीपेन्द्रलाई 
उक्साउनेमा रानाजस्तै एडीसीहरूको पनि 
हात छ भन्ने तथ्य दरबारकै केही शक्तिशाली 
भारदारले लेख्दै आएका छन्‌ । राना दीपेन्द्रसंग 
हिँड्ने गरेका बेला भएको एउटा घटनाले 
दीपेन्द्र कसरी अल्लारे एडीसीहरूको बलमा 
उदण्ड हुने गरेका थिए भन्ने संकेत गर्छ, भलै 
उक्त घटनामा राना सामेल भएका होउन्‌ या 
नहोउन्‌, '०४५ तिर नाङ्लो रेस्टुराँमा युवराज 


दीपेन्द्र र उनका केही साथी तथा अंगरक्षकले पेय पदार्थ लिँदै र खाना 
खाँदै गर्दा के कुरामा विवाद परेछ, कुटपिट चलेछ र ती अंगरक्षक घाइते 
भएछन्‌ । युवराजको सम्म मर्यादा राखेछन्‌ | सबैले रिस ती अंगरक्षकमाथि 
पोखेछन्‌ ।' (खनाल, रेवतीरमण: अनुभूति र अभिव्यक्ति, पृ २५८ 
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रानाले राजदरबार र राजपरिवारको सुरक्षा व्यवस्थामा पुनर्विचार गर्न विज्ञ 
समिति बनाएको र त्यसैका आधारमा आफूलाई अवकाश दिइएको, तर उक्त 
समितिलाई कारबाहीको सिफारिस गर्ने कार्यादेशै नभएको उल्लेख गरे पनि 
तत्कालीन प्रमुख सैनिक सचिव विवेक शाहले भने दरबार हत्याकाण्डसम्बन्धी 
छानबिन गर्न आन्तरिक रूपमा कार्यटोली गठन भएको लेखेका छन्‌ | (शाह, 
विवेक: मैले देखेको दरबार, पृ २०३) शाहले 'दरबार हत्याकाण्ड छानबिन 


पुस्तकका विवरणबाट राना दरबार हत्याकाण्डको 
होइन, हत्याकाण्ड मञ्चन भइसकेपछि घाइते 
भई लडेका, त्यो पनि केही मानिसको घाइते 
अवस्थाको मात्रै साक्षी हुन्‌ भन्ने खुल्छ । 


हत्यारा नमानी अज्ञात हत्याराको कल्पना गर्नु स्वाभाविक हुने नै भयो, 'के 
फुर्ति गर्छौँ, तिमीभन्दा अगाडि म राजा भएको' भनेर ज्ञानेन्द्रले भनेकाले झगडा 
परेको रहेछ (शाह, हृषिकेश : प्रारब्ध र पुरुषार्थ, पृ १६६) । 

रानाले आम नागरिकको स्तरबाट हत्याकाण्डका सन्दर्भमा उठेका 


गर्न आन्तरिक रूपमा गठित कार्यटोलीको प्रतिवेदनअनुसार त्यसबेला कार्यरत 
शाही पार्श्ववर्तीलाई के-कस्तो कारबाही गर्ने भन्ने सम्बन्धमा चाँडै निर्णय लिँदा 
उपयुक्त हुन्छ' (शाह, उही, पृ २०६) भनेर राजा ज्ञानेन्द्रमा जाहेर गरेका थिए | 
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जिउँदोमा सुरक्षा दिन 'स्ट्यान्ड बाई' बस्नुपर्ने अवस्थामा ढुक्कैले 
राजा भएको स्थान छाडेर अर्कै भवनमा गएर बसेको उल्लेख गरेका रानाले 
मानिसको सहानुभूति लिन र आफूप्रति उठ्न सक्ने आक्रोशलाई 'सेबोटेज' 
गराउन लेखेका छन्‌, 'महाराजाधिराजको निर्जीव शरीरलाई छाड्नै सकिनँ | 
सरकारको हात समातेर उभिइरहँ निकै बेर (पृ ३०) । पार्श्ववर्तीहरूलाई 
दरबारको निजी भोज या उत्सवको हलभित्र जान या बाहिरबाट चिहाउन 
नदिइए पनि 'ड्युटी' मा रहेको पार्श्ववर्ती कार्यक्रम भएको स्थानबाहिर 
सतर्क अवस्थामा बस्न छाडेर ढुक्कैले अर्का भवनको एयरकन्डिसनर चलेको 
कोठामा गएर आमोदप्रमोदमा नरमाएको भए हत्याकाण्डका बखत हतियार 
भिरेर आइरहेका दीपेन्द्रलाई तत्काल रोक्न सक्ने या पहिलो फायर खुलेपछि 
त्यसमा काउन्टर गरेर राजालाई जोगाउन सक्ने अवस्थामा त्यसप्रति भएको 
एडीसीहरूको लापरबाहीलाई रानाले 'त्यस्तै गर्ने गरिन्थ्यो' भनेर गैरजिम्मेवार 
जागिरे मनोवृत्ति प्रकट गरेका छन्‌ | 
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हत्याकाण्डमा दीपेन्द्रले गोली चलाएको प्रत्यक्षदर्शीले देखेको भनेर विवरण 
आए पनि आफैँलाई गोली हानेको देखेको विवरण आजसम्म कसैले सार्वजनिक 
गरेका छैनन्‌ | हत्याकाण्डमा तमाम नातेदारमाथि गोली दागेर त्रिभुवन सदनतिर 


अनेकन प्रश्नलाई पुस्तकमा उल्लेख गरेका मात्रै छैनन्‌, हत्याकाण्ड 
वरपरका केही शंकास्पद विवरणसमेत पेस गरेका छन्‌ । हत्याकाण्डमा 
गोली लागेर ढलेका वीरेन्द्रको शरीर समातेर बसिरहेका डा राजीव शाही 
राना दगुरेर भित्र छिर्दाछिर्दै राजालाई बेवारिसे छाडेर किन|/कता भागे 
? दरबार हत्याकाण्डको उच्चस्तरीय छानबिन समिति गठन भइसकेपछि 
छाउनी अस्पतालमै हतारहतार पत्रकार सम्मेलन गरेर दीपेन्द्रलाई दोषी 
करार गर्ने हतारो किन देखाए भन्नेमा दरबारको दुःखान्तले पाठकलाई 
सोचमग्न बनाउँछ | 
आजसम्म पनि जसरी हत्याकाण्डमा गोली चलाउने दीपेन्द्र हो 
भन्नमा तमाम प्रयास केन्द्रित भएको छ । कसैले पनि दीपेन्द्रको हत्याका 
सन्दर्भमा किटेर बोलेको छैन, आफैँले सुसाइड सुट गरेको अनुमान मात्रै 
पाइन्छ | रानाले पनि नशाले भुम भएर अरूले सहारा दिएर खोपीमा लगेर 
सुताइदिएका दीपेन्द्रले एमपी-५ मेसिनगन, एम-१६ एटू कमान्डो राइफल, 
अटोमेटिक १२ बोर र पेस्तोल भिरेर वीरेन्द्रकै परिवार छानेर किन सिध्याए 
र घटनास्थलमै रहेका शाहजादा पारसलाई किन केही पनि भएन भनेर 
जनस्तरबाट उठेका प्रश्नलाई बल पुग्ने गरी त्यसपछि शंकास्पद बनाउने 
गतिविधि भएको र बृहत्‌ दायराबाट खोजबिन र अनुसन्धान गर्ने काम 
नभएको उल्लेख गरेका छन्‌ (पृ २८०) । उनले दरबार हत्याकाण्डको 
गम्भीरताअनुरूप खासमा गतिलोसँग छानबिनै नभएको धारणा राखेका छन्‌ 
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रानालाई 'शाही हत्याकाण्डको साक्षी' लेखिए पनि त्यो सफेद झूट भएको 


जाँदै गरेका दीपेन्द्रलाई पछ्याउँदै गएकी रानी ऐश्वर्यलाई समेत ढालेपछि 
अन्तिममा गोली निराजनमाथि दागिएको थियो | निराजनमाथि दीपेन्द्रबाट ' 
फायर' भएपछि दीपेन्द्रमाथि अचूक निशाना लगाएर निराजन नजिकै रहेको 
व्यक्तिले ढालिदिएको भनेर बाहिरिएका 'सूचना' अफवाह मात्रै थिएनन्‌ कि 
भन्ने राजीव शाही शंकास्पद तवरले गोली लागेर ढलेका वीरेन्द्रलाई छाडेर 
हराउनु, उनैले हतारहतार दीपेन्द्र नै हत्यारा भनेर मानिसको घृणा केन्द्रित 
गराउन पत्रकार सम्मेलन गराउनु, पछि तिनै घटनास्थलबाट भाग्ने राजीवलाई 


तथ्य पुस्तकले नै बताउँछ । 'हत्याकाण्ड हुँदा म त्रिभुवन सदनको अर्को 
कुनामा थिएं, गोली चलिरहेको आवाज सुनेको थिएं । तर युवराजधिराजले 
गोली हानेको मैले देखेको होइन | त्यसैले त्यस रात बिलियर्ड हलभित्र गोली 
कसरी चल्यो, त्यसबारे गजेन्द्र बोहरा र प्रत्यक्षदर्शी शाही नातेदारले भनेका 
कुरालाई मान्नुपर्ने अवस्थामा छु' (प्‌ २६८) ले राना घटनाको प्रत्यक्षदर्शी नै 
होइनन्‌ भन्ने प्रस्ट पार्छ । पुस्तकका विवरणबाट राना दरबार हत्याकाण्डको 
होइन, हत्याकाण्ड मञ्चन भइसकेपछि घाइते भई लडेका, त्यो पनि केही 


ज्ञानेन्द्रले विभूषित गर्ने, दरबारमा चलाइएका हतियारको फिंगर प्रिन्ट टेस्ट 
नगराइनु, ज्ञानेन्द्रले दरबारमा दीपेन्द्रले गोली चलाएर हत्याकाण्ड मच्चाएको 
जानकारी पाउँदा-पाउँदै पनि स्वचालित हतियार पड्कन गई हत्याकाण्ड 
मच्चिएको बताउनु, त्रिभुवन सदन भत्काउनु, वीरेन्द्र-दीपेन्द्रको एडीसी मात्रै 
होइन, हत्याकाण्डपहिले नै अमेरिकामा तालिममा जान रवानापत्र लिइसकेका 
एडीसीहरूलाई बर्खास्त गर्ने तर निराजनका एडीसीलाई आफूनै एडीसी बनाएर 
संरक्षित गर्ने कामले निर्दिष्ट गर्छ । उसै पनि वीरेन्द्र र ज्ञानेन्द्रबीच ज्यानै 
लिने स्तरको घटना त्यसअघि नै घटेको जानकारी पाउनेहरूले दीपेन्द्रलाई 


मानिसको घाइते अवस्थाको मात्रै साक्षी हुन्‌ भन्ने खुल्छ । पुस्तकमा रानाका 
नाममा लगाइएको 'शाही हत्याकाण्डको साक्षी' को ट्याग दरबार हत्याकाण्डको 
तथ्यप्रति गम्भीर जिज्ञासा राख्ने नेपाली समाजको संवेदनामाथि व्यापार गरी 
मुनाफा आर्जन गर्ने जाली व्यापारिक उद्देश्य प्रस्टै देखिन्छ । कतिसम्म 
भने, रानाले गोली कसले चलायो भन्ने नदेखेको मात्रै होइन, बिलियर्ड 
हलमा घाइते भएकामध्ये वीरेन्द्रबाहक अरूको अवस्थासमेत ख्याल नगरेको 
इमानदारीपूर्वक उल्लेख गर्नुले लेखक दाबी गरिएजस्तो 'हत्याकाण्डको साक्षी' 
नरहेको जोकोहीले सजिलै बुझून सक्छ । 5 
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सहरमा 


उत्तरी महिला 


स्वाद 

चिनियाँ परिकार कत्तिको मन पर्छ ? 
गुलियो र अमिलो स्वादको 
मिश्रणमा बनेको बंगुरको मासु 

र सिचुवान सहरमा पाइने 

चिकेन । मा ओ तोफु र ममजस्तै 
डम्प्लिङ्स । अनि साथमा चीनमा 
बनेको चाओमिन | खान सकिन्छ, 
चिनियाँ शैलीमा सजिएको चिनियाँ 
रेस्टुराँ होङ सियाङ होटल, बिजुली 
बजारमा | 


सारा सहर सुते पनि ठमेल कहिल्यै 
सुत्दैन । २८ जेठमा त्यस्तै नै भयो | त्यो 
दिन ठमेल जाग्ने मात्र होइन, तालमा 
ताल मिलाएर नाच्यो | 

तेस्रो लिङ्गी मोडल मेघना 
लामाको रेस्टुराँ, पिंक टिफनी पूरै झुमेको 
थियो, पहिलो पटक ड्र्याग कलाकारको 
प्रस्तुतिमा । चेक स्कट, रेड टिसर्ट, 
लामा कपाल अनि लामै झिमभझिम 
परेली झिम्काउँदै अमेरिकी कलाकार 
खुब नाचे | दर्शकले पनि भुमेर खुब 
साथ दिए, महिला पोसाकमा सजिएका 
कलाकारलाई । नेपालमै पहिलो पटक 
यस्तो आकर्षक सो गराउन पाउँदा मेघना 
पनि दंग थिइन्‌ । 


सोलो हिरो 


फिल्म खेल्त थालेको चार वर्ष बित्दा पनि पुष्प खड्काको 
करिअरले गति लिन सकेको छैन | डेब्यु फिल्म अझै पनि 
आए/गएको पत्तै भएन, त्यसमाथि सहायक भूमिकामा सीमित 
थिए । दर्पणछाया २ मा मुख्य भूमिका थियो, तर न फिल्मले 
दाम कमायो, न त उनको अभिनयले नै प्रशंसा पायो । 
मंगलमबाट हल्का राहत महसुस गरे | दाल भात तरकारीले 
पनि उनको साख उकास्न सकेन | हास्य कलाकारको भीडमा 
हराए | तर बिग बजेटको मारुनीचाहिँ उनको करिअरको 
॥/ // 'टर्निङ पोइन्ट' का रूपमा हेरिएको छ | 

प्र /% फिल्मको सोलो हिरो हुन्‌ । अपोजिटमा छिन्‌, 

टे - ) साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाह । मारुनीको 'जाम्न माया जाम 
गीत युट्युबमा रिलिज भयो, २८ जेठमा | भोलिपल्टै 
फिचरिङ म्युजिक भिडियो सार्वजनिक भयो, युट्युबमै । 
दुई साताअघि उनी अभिनीत लोकदोहोरी गीतको भिडियो 
बाहिरिएको थियो । त्यसपछि अर्को भिडियो आयो । हिजोआज 
भिडियोको प्रचारप्रसार फिल्मभन्दा कम हुन्न | यसो हुँदा दर्शक 


म 


सु 


“६०८5 ; बब 22 रु क 0] पुष्पलाई होला|नहोला ? 


०४ नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


भोटेकोसी 
सभ्यता 


भोटेकोसी भन्नेबित्तिकै अधिकांश 
मानिस एड्भेन्चर सम्झन्छन्‌ | तर 
भोटेकोसी बन्जीजम्प मात्र होइन, कलामा 
पनि धनी छ । 

लिच्छविकालीन मूर्तिदेखि प्यागोडा 
शैलीको खरले छाएको मन्दिर त्यहाँको 
विशेषता हो । कलाको यही भाका 
बुझेर १५ जना राष्ट्रिय कलाकारले 
भोटेकोसी नदी आसपासको सभ्यतालाई 
प्रवर्द्धन गर्न पाटन संग्रहालयमा २६ 
जेठदेखि २८ सम्म चित्रकला प्रदर्शनी 
भएको थियो | श्री जैमिन थैपी नारायण 
परोकार केन्द्र र भोटेकोसी गाउँपालिकाको 
संयुक्त आयोजनामा भएको प्रदर्शनी 


उद्घाटन संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीले 
गरेका थिए | 


७ परन 


'आदिवासी नै मूलधारे फिल्म' 


आदिवासी फिल्म निर्देशनमा सक्रिय छिन्‌, पोखराकी जसु गुरुङ । २४ देखि २६ जेठसम्म 
काठमाडौँमा आयोजित नेपाल 'आदिवासी जनजाति चलचित्र महोत्सव' मा जसु म्ले क्यु फिल्मबाट 


उत्कृष्ट निर्देशक भइन्‌ । उनीसँग कुराकानी : 


जनजातिका कुरा फिल्ममा उतार्न किन 
जरूरी छ ? 

नेपाल र नेपालीलाई चिनाउने 

भनेकै आदिवासी-जनजातिका साँस्कृतिक 
पहिचानले हो | पर्यटक यिनै कुरा 

हेर्न आउने हुन्‌ । यो लोप भयो भने त 
नेपालको चिनारी नै हराउँछ । भाषा, 
संस्कार, संस्कृति नजोगिए आदिवासी त 
जोगिँदैन नै, नेपाल पनि रहँदैन । 

म्ले क्युमा चाहिँ केको चित्रण छ ? 
अहिले जनजाति समुदायले पैसा 
कमाउनुलाई जोड दिएको छ | म्ले 
क्युको अर्थ बिर्साउने पानी हो | हामी 
पानी खाएपछि सबै कुरा बिर्सन्छौं | 

तर गुरूङ संस्कारअनुसार पितृ संस्कार 
अर्घौं गर्दा यो पानी खुवाएपछि मात्रै स्वर्ग 
पुगिने मान्यता छ । आफूनो कुरा नभुल्नु 
भन्छ, यसले | 

पैसालाई जोड दिने प्रवृत्ति त सबै 
समुदायमा छ नि ? 

जसरी पनि लाहुरे बन्नुपर्छ भन्ने मान्यता 
गुरूङ समुदायमा बढी छ | यसको मूल 
कारण पैसा नै हो | 

यस्ता फिल्मलाई बजारमा जान भाषाको 
समस्या होला नि ? 

नेपालमा कोरियाली, चिनियाँ फिल्म हेर्ने 
थुप्रै छन्‌ । भाषा बुझेर होइन । दृश्य 
सामग्रीको आफूनै भाषा हुन्छ । भाषा ठूलो 
समस्या होइन | 

त्यसो भए यस्ता फिल्म च्यारिटीमा मात्रै 
किन सीमित छन्‌ ? 

हलवालाले स्पेस दिँदैनन्‌ । राज्यले केही 
समयका लागि सहुलियत दरमा हल 
उपलब्ध गराउन सहजीकरण गर्नुपर्छ | 
राम्रा फिल्म बन्ने हो भने त स्पेस 
पाइएला नि ? 

पहिलेभन्दा राम्रा फिल्म बन्न थालेका 
छन्‌ । हलवालाले विदेशी फिल्मको 
तुलनामा नेपाली मूलधारे फिल्मलाई त 


महत्त्व दिँदैनन्‌ भने आदिवासी जनजाति 
फिल्मको हालत के होला ? 
मूलधारको फिल्मबाट आदिवासी 
जनजाति फिल्म प्रभावित छन्‌ ? 
कबड्डीलगायतका फिल्म जनजातिका 
कथामा बनेका हुन्‌, जसलाई 
दर्शकले रूचाए | राम्रो त आखिरी 
आदिवासी जनजातिकै विषय रहेछन्‌ | 
भोलि आदिवासीकै कथा मूलधार 
हुन सक्छन्‌ । 
मिथलाई फिल्ममा उतार्न कस्ता 
चुनौती छन्‌ ? 
अहिले पश्चिमा संस्कृतिले च्यापिरहेको छ | 
अनुसन्धानमा बढी खर्च गर्नुपर्छ । कतिपय 
सांस्कृतिक कुरा लोप हुँदै जान्छन्‌, 
समयक्रममा । मौलिकपनसम्म पुग्न गाह्टो 
छ | यसले लागत बढाउँछ | 

ब मनबहादुर बस्नेत 
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हरि गौतम 


धन्य स्वयंसेविका 
रूकुम पश्चिमको आठबीसकोट नगरपालिकाको वडा-१, २ र ३ 


मा केही स्वास्थ्य स्वयंसेविका अलग देखिए | जिल्लाको सबभन्दा 
दुर्गम मानिएको साविकको स्यालाखदी गाविसअन्तर्गतका यी तीन 


३० वर्ष पुगिसकेछ | विशेषगरी रोकाजा, डाँडागाउँ, खेत, फिलिंगी, 
ओख्ले, लुस, गैरीगाउँ, चैतीखारा, बारङे, रागिल र सविट्टेमा घरेलु 
रक्सी बन्दैनथे | 

यसरी रक्सी नबन्नु/नबनाउनुको कारण थियो, देवता । 
देउतीखोलामै रहेका साईकुमारी मन्दिरका देवताले नसहेको 


वडा हाल मदिरामुक्त छन्‌ | आफूनो क्षेत्रलाई मदिरामुक्त बनाउने 
अभियानका महत्त्वपूर्ण अभियन्ता हुन्‌, स्वास्थ्य स्वयंसेविका | 


भन्दै गाउँलेले घरेलु रक्सी बनाउन छाडेका थिए | गाउँमा ठूलो 
समस्या परेपछि ०४७ देखि रक्सी बनाउन छाडिएको रहेछ | यद्यपि 
गाउंमा रक्सी भने प्रशस्त पाइन्थ्यो । अन्यत्रै गाउँमा बनाइएको 
घरेलु रक्सी ती बस्तीमा लिएर बिक्री-वितरण हुन्थ्यो । स्थानीय 
सरकार, प्रहरी, स्वास्थ्य स्वयंसेविका र महिला सक्रियतामा 
वडालाई मदिरामुक्त घोषणा गरेपछि हाइसुक्ख भएको महसुस 
स्थानीयले गरेका रहेछन्‌ । 


देवता सर्न नमान्दा मन्दिर 


यात्राका क्रममा वडा-१ का आधा दर्जन बस्तीमा घरेलु मदिरा 
बनाउन नदिने देवताले मन्दिर सर्न नमानेको अर्को रोचक प्रसंग 
पनि स्थानीयले सुनाए । आठबीसकोटको वडा-१ र २ को सीमा 
देउतीखोलामा साईकुमारीको मन्दिर छ | यहाँ हरेक कात्तिक 


१४ फागुन ०७५ मा ३, फागुन १६ मा १ र फागुन १८ मा 
२ नम्बर वडालाई मदिरामुक्त घोषणा गर्न महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह 
गरेका स्वयंसेविकालाई एकै थलोमा भेट्ने मौका मिल्यो | २ नम्बरको 
स्यालास्थित स्वास्थ्य चौकीमा मासिक रिपोर्ट बुझाउन आएका रहेछन्‌ । 
"मदिरामुक्त क्षेत्रको अवस्था कस्तो छ ? प्रश्न भुइँ झर्न नपाउँदै 
उनीहरूले एकै स्वरमा जवाफ दिए, "शान्त छ । कसैका श्रीमतीले 
कुटाइ खाएका छैनन्‌ | श्रीमती कुटेको भनेर गाउंबाट कसैलाई प्रहरीले 
पक्रेको छैन | आमालाई कुटेकै कारण कसैका छोराछोरी बिचल्लीमा 
परेका छैनन्‌, पढाइ छुटेको छैन । हामी पनि छलफल मिलाउन गाउँ 
निस्कनुपरेको छैन | योभन्दा अरू के चाहियो ?” 

"अब के रक्सी पनि सधैँका लागि बन्द होला त ?' अर्को प्रश्न 
सोध्न नपाउँदै पहाडाकी वसन्ती यरीले भनिन्‌, "कुनै पनि हालतमा 
बन्द हुन्छ । कसैले सुरू गर्ने प्रयास गन्यो भने मात्रै पनि हामी 
छाड्नेवाला छैनौं । एकाधबाहेक सबै जनता मदिरा बन्दको पक्षमा 
छन्‌ । त्यसपछि मदिरा बन्द निरन्तर रहोस्‌ भनेर शुभकामना दिएर 
हिँड्नुको विकल्प मात्रै थियो मसित | 


रक्सी नबनाउने ठाउं 


आठबीसकोट वडा-१ का अधिकांश बस्तीमा मदिरामुक्त घोषणापूर्व 
पनि रक्सी बनाउँदैनथे । हालको वडा-१ र २ को सीमामा अवस्थित 
देउतीखोलाभन्दा माथिका गाउँमा घरेलु रक्सी बनाउन छाडेको झन्डै 


नेपाल | आइतबार ८ असार, २०७६ 


पूर्णिमामा ठूलो मेला लाग्छ । हरिबोधनी एकादशीदेखि पूर्णिमासम्म 


टाढाटाढाका दशनार्थी उक्त मन्दिर दर्शनका लागि आउने गर्छन्‌ । 

यसैलाई लक्षित गरी नगरपालिकाले ५० लाखको लागतमा 
मन्दिर बनाउंदै छ । थप पर्यटन विकास गर्न भन्दै नगरपालिकाले 
बनाइरहेको मन्दिरमा देवता सर्न नमानेपछि स्थानीयले केही समय 


हैरानी बेहोरे | मन्दिर निर्माणको चरणमा छ | तर देवताले त्योभन्दा 
पहिल्यै मन्दिरमा नसर्ने भनेपछि स्थानीय तथा मन्दिर निर्माण 
उपभोक्ता समिति समस्यामा परे | दुई|दुई पटकको मानमनितोपछि 
देवताले सर्ने भनेछन्‌ । मन्दिर अवलोकन गरेर फर्कदै गर्दा निर्माण 
हेर्न जाने भन्दै बाटोमै भेटिएका प्राविधिक पवन यादवले मन्दिर 
निर्माण सकिएसँगै देवता सर्ने भएका छन्‌ भनेर सुनाएपछि म पनि 
ढुक्क भएर आफूनो बाटो लागेँ । 
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